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Önsöz

Savaşlar, afetler, krizler gibi makro dü-

zeyde tehditlerin olduğu, giderek artan yok-

sulluğun ağır biçimde deneyimlendiği bir 

dönemde kentlerde “iyilik hâli”ni gündeme 

getirmek naiflik mi? Öte yandan 6 Şubat 

depremlerinde oluşan yıkımların ardından 

hayatta kalanların Antakya’dan yükselttiği 

“iyileşeceğiz” sesleri, kaybettikleri kentleri-

nin kolektif yasını tutması bize ne anlatıyor? 

İyileşmeyi bireyselleştiren, iyi olma duru-

munu topluluk dinamiklerinden bağımsız, 

yalnızca kişisel gelişime dair bir olgu olarak 

ele alan yaklaşımın tersine, Mekanda Adalet 

Derneği (MAD) olarak Türkiye kentlerinin 

toplumun sağlığı ve iyilik hâli üzerindeki 

etkisini düşünmeye, iyi olmanın politikasını 

tartışmaya ve savunuculuğunu yapmaya da-

vet ediyoruz.

Hollanda Büyükelçiliği MATRA Prog- 

ramı’nın desteklediği “Daha Adil Bir Ye- 

rel Yönetim İçin Kent Hakkı ve İyilik Hâli 

Politikaları (Right to the City and Well-Being 

Policies for Fairer Local Government)” projesi 

kapsamında hazırlanan bu raporda, Türki-

ye’de kent politikalarının nasıl iyileştirici ve 

iyilik hâlini destekleyici olabileceğinin izini 

sürüyoruz. Kent politikalarının sağlık etki- 

sini iyilik hâli kavramı üzerinden ele alıyor, 

toplum sağlığını ve iyilik hâlini gözeten bir 

yaklaşımın, politikaların üretim ve uygula-

ma sürecinde nasıl anaakımlaştırılacağını 

tartışıyoruz. 

2021 yılında yayımladığımız “İstanbul’da 

Kentsel Dönüşüm ve İyilik Hâli” başlıklı 

raporumuzda “iyilik hâli” kavramını kent 
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çalışmalarına dahil etmek için ilk adımı 

atmıştık. Kentsel dönüşüm süreçlerinin 

toplumsal iyilik hâliyle ilişkisini araştır-

mış, kentsel dönüşüm süreçlerinde iyilik 

hâline öncelik veren uygulamaların gelişti-

rilmesi için yerel yönetimlere politika öne-

rileri geliştirmiştik. Bu deneyimden öğren- 

diklerimizle kaleme aldığımız bu raporda, 

odağımızı genişleterek kent yönetimlerinin 

hizmetlerini bütünleşik bir perspektiften 

kurgulaması gerekliliğinin önemine dikkat 

çekmeye çalışıyoruz. Bunun için gündelik 

sorunlara anlık çözüm üreten popülist po-

litikalar yerine, siyasi bir vizyon ve talep 

olarak bütün politikalarda “iyilik hâli” ba-

kış açısının yerleşmesi gerektiğini vurgulu- 

yoruz. 

2024 Yerel Seçimleri sürecinde ve son-

rasında siyasi partiler ile belediyelerin kent 

politikalarını dönüştürebilecekleri bir reh-

ber niteliği taşıyan bu raporu, politikaların 

kent sakinleri üzerindeki katmanlı etkisini 

tartışmaya açmak üzere bir başlangıç nokta-

sı olarak kabul ediyoruz. Raporda önerilen 

çerçeveyi sadece yerel yönetim temsilcileri-

nin programlarına almasını değil, aynı za-

manda yurttaşların ve sivil toplum örgütle- 

rinin de sahiplenmesini umut ediyoruz.

Raporun hazırlanmasında emeği geçen 

proje danışmanlarımız Doç. Dr. Fatih Art-

vinli,1 Dr. Öğr. Üyesi İlker Kayı,2 Dr. Öğr. 

Üyesi Kumru Çılgın3 ve Prof. Selma Kara-

bey’e,4 araştırmacımız Ayça Yüksel’e,5 arama 

toplantılarına ve çalıştaya katılarak katkıda 

bulunan hak savunucularına, uzmanlara ve 

araştırmacılara, projeye desteğini sunan gö-

nüllüler başta olmak üzere bütün MAD eki-

bine teşekkür ederiz.

Mekanda Adalet Derneği adına 

Bahar Bayhan
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Yönetici Özeti

Günümüz Türkiyesinde kentler, hem 

katmanlı birçok sorunun su yüzüne çıktığı 

hem de başarısız kentleşme ve yönetim 

süreçleriyle bu sorunları derinleştiren yer-

leşmelere dönüşmüştür. Afetlerde oluşan 

yıkımlar ve kayıplar, göç dalgalarıyla 

yükselen toplumsal çatışma, farklı adde- 

dilen kimliklere yönelen nefret ve politik 

baskılar, yoksullaşma ve yoksunlaşma gibi 

toplumsal sorunlar, makro ölçekteki poli-

tikalar ve uygulamalarla ilişkili olduğu ka-

dar yerel ölçekteki yaklaşım ve politikalar-

la da ilişkilidir. Kentte yaşayanları etkisiz 

kılan, sorunlara ve ihtiyaçlara bütünlüklü 

çözümler geliştirmekte yetersiz kalan bu 

alışılageldik yönetim ve kentleşme biçi-

minin görünmeyen ve önemli bir sonu-

cu, halk sağlığının bozulmasıdır. Afetler 

sonucunda meydana gelen can kayıpları 

ve ortaya çıkan travmalar, eşitsizliğin ve 

adaletsizliğin sebep olduğu kaygılar, geçim 

zorluğu sebebiyle artan intihar vakaları, 

sağlıksız barınma koşullarının neden ol- 

duğu kronik hastalıklar, halk sağlığının 

kentsel sorunlarla ilişkisini gösteren yal-

nızca birkaç örnektir. Yaşadığımız kentle- 

rin nasıl yönetildiği ve tasarlandığı toplum 

sağlığının belirleyicisidir. 

Sağlık yalnızca hastalıkla ilişkili bir 

kavram değildir. Dünya Sağlık Örgütü 

(DSÖ), sağlığı sadece hastalığın bulunma-

ması şeklinde değil; ruhsal, bedensel ve 

toplumsal yönden tam bir iyilik hâli olarak 

tanımlar. Yani iyilik hâli kavramı, sağlığa 

yaklaşımda kapsamlı ve bütünlüklü bir 

çerçeve sunar. Sağlığı tıbbi ve biyolojik 

bir olgu olmanın ötesine taşır; bireylerin/
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toplumların yaşam koşullarını, olanak-

larını, hakların gerçekleştirilmesini ve 

adalet perspektifini dahil ederek, sağlığın 

toplumsal bir olgu olarak algılanmasını 

sağlar. Bireylerin/toplumların iyilik hâli 

sosyal, kültürel, politik, ekonomik, eko-

lojik, mekânsal birçok faktöre bağlıdır; 

yerele özgü, bağlamsaldır. Bu toplumsal 

kavrayış sağlık sorunlarının kaynağını 

bireysel yetersizliklerde görmez, yalnız-

ca hastalığın tedavi edilmesinin değil, 

aynı zamanda sağlığın korunmasının ve 

önleyici tedbirlerin alınmasının önemi-

ni vurgular. Kısacası iyilik hâli yaklaşımı, 

sağlığı zedeleyen koşulların değiştirilme- 

sine ve sağlığı destekleyici mekanizma-

ların geliştirilmesine işaret eder. 

Kentlerin iyilik hâli perspektifinden 

değerlendirilmesi, kentsel sorunların çok-

katmanlı boyutunu gözler önüne serer, 

kentsel sorunların çözümü ve ihtiyaçların 

karşılanmasına ilişkin politikalarda çok-

boyutlu bir kavrayış ihtiyacını ortaya ko-

yar. Aynı zamanda kent politikalarının, 

sadece hayatta kalma koşullarının idame 

ettirilmesine değil, onurlu ve mutlu bir 

yaşam sürmenin gereklerinin yerine ge-

tirilmesine hizmet etmesine dikkat çeker. 

Bu açıdan kentlerin yönetiminden ve 

tasarımından sorumlu yerel yönetimler 

uyguladıkları kent politikalarıyla toplum 

sağlığını olumlu/olumsuz etkileyen aktör- 

ler konumundadır. 

Kentleşmenin halk sağlığı üzerindeki 

etkisine ilk kez bu çalışma kapsamında 

değinilmiyor. Türkiye’de DSÖ’nün “sağlıklı 

kentler” yaklaşımının yaygınlaştırılması 

hedefiyle kurulan Sağlıklı Kentler Birliği’ne 

(SKB) üye belediyelerin sayısı giderek 

artıyor. Sağlıklı kentler yaklaşımı her ne 

kadar kentlerde eşitsizlik ve adaletsiz-

liklerin giderilmesine vurgu yapsa da, bu 

yaklaşım Türkiye’de parçacıl projelerle 

uygulanıyor, belediyelerin bütün politika-

larına sirayet etmiyor. Sonuç olarak kent-

sel sorunların çözümüne ve ihtiyaçların 

karşılanmasına yönelik belediyelerin 

geliştirdiği kent politikaları, farklı toplum-

sal grupları olumsuz etkileyebiliyor, mev-

cut sorunları daha da derinleştiriyor. 

Örneğin temelde depreme karşı dirençli 

kentlerin anahtarı gibi düşünülen kentsel 

dönüşüm süreçlerinin, mevcut yerleşim 

alanlarını geri döndürülemeyecek biçim-

de zedelediği, özellikle yoksul mahalle- 

lerde sosyal ve ekonomik dayanışma iliş- 

kilerinin çözülmesine, bunun yoksullaş-

maya ve yoksunlaşmaya sebep olduğunu, 

bütün bunların neticesinde toplulukların 

ruh sağlığının hasar gördüğünü, bu duru-

mun ölümle sonuçlanabildiğini görüyoruz.

Kent politikalarının sağlık etkisini iyi- 

lik hâli perspektifinden değerlendirmeye, 

bu yaklaşımın yerel politikaların gelişti- 

rilmesi sürecinde anaakımlaştırılmasına 

ihtiyaç vardır. Bu kavrayış üretilen poli-

tikalarda sonuç kadar sürecin de önem-

li olduğunu öne çıkarıyor, belediyelerin 
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sağlığa yaklaşımlarını yalnızca sağlık 

birimleri bünyesinde, sağlık hizmetleri-

ni yaygınlaştırmak olarak sınırlamaması 

gerektiğinin altını çiziyor, politikalarda 

kesişimselliğin ve bütünleşik kurgunun 

önemini vurguluyor.

Kent politikalarında iyilik hâli yak-

laşımı, heterojen, çokkimlikli, çokkültürlü 

nüfusu barındıran ve insan-olmayan can-

lıların yaşamını sürdürdüğü kentlerde 

“Kimin iyilik hâli?” sorusunu beraberinde 

getirebilir. Kent yönetimlerinin iyilik hâli-

ni “kişisel iyilik hâli” olarak algılaması, 

toplumun çoğunluğunun ötekileştirdiği 

ve kentte bulunmasından memnuniyet- 

sizlik duyduğu toplumsal grupların dışlan-

masına sebep olacak çatışmacı ilişkilerin 

politikalara yansıması riskini taşır. Bu se-

beple önerilen çerçeve, insan haklarının 

korunmasını, hak temelli yaklaşımların 

benimsenmesini temel alır. Öte yandan 

kentsel toplumun yalnızca insanlardan 

oluşmadığını kabul eder, insan-olmayan 

canlıların kentte yaşam hakkının tesis 

edilmesine işaret eder. 

Kent politikalarında iyilik hâli yak-

laşımının yaslandığı önemli bir kavram 

“kent hakkı”dır. Kent hakkı hukuki bir 

terim olmamakla birlikte uluslararası söz- 

leşmelerde, merkezi ve yerel yönetimlerin 

vizyonlarında yer bulmuştur. Belediyele- 

rin kent hakkını tanıması toplumun iyilik 

hâlinin tesisi için bir önkoşuldur. Kent 

sakinlerinin toplumsallaşmasına, yaşadığı 

kentlere ve söz hakkına sahip çıkması-

na, kente aidiyetin gelişmesine, kentsel 

yaşamın ortak talepler etrafında birlikte 

kurulmasına alan açar.

Kentlerde İyilik Hâlini Sağlamak 

İçin Rehber İlkeler raporu kapsamında, 

yerel yönetimlerin karar alma, politika 

geliştirme süreçlerinin toplum sağlığı ve 

iyilik hâli ile ilişkisini kurmaları, iyilik 

hâli yaklaşımını bütün politikalarında or-

tak kesene dönüştürmeleri için 15 rehber 

ilke aşağıdaki gibi tanımlanmıştır. Proje 

kapsamında yapılan literatür araştırması, 

düzenlenen arama toplantılarından ve 

çalıştaydan elde edilen bulgular ışığında 

oluşturulan rehber ilkeler, uygulamaya 

hazır bir politika listesi sunmaktan ziya-

de karar alma ve politikaların üretilmesi 

sürecinde merkeze alınması gereken hu-

susları vurgulamaktadır. 

1. Katılım ve Müzakere

Katılım, iyilik hâlinin ve kent hakkı- 

nın gerçekleştirilmesinde başlıca fak-

törlerden biridir. Yerel yönetimler, bütün 

farklılıklarıyla gözetilmesi gereken yurt-

taşların kent politikasına aktif katılımını 

tesis etmekle yükümlüdür. Kentsel me-

kân üzerindeki söz hakkının tanınması ve 

gerçekleştirilmesi, karar mekanizmasına 

dahil olmak bireylerin sorumluluk duy-

gusunu güçlendirerek kente aidiyetini 

pekiştirir, bu yönden ruhsal, bedensel 

ve toplumsal iyilik hâlini doğrudan et-
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kiler. Bu nedenle bireyler, topluluklar ve 

hak temelli yerel dayanışmalar/örgütlen- 

meler, kentsel yönetimde, planlamada, 

bütçelemede ve tasarımda başlıca ak-

törler olarak görülmelidir. Bireyler ve 

topluluklar sadece ihtiyacını ve talebini 

dile getiren değil, karar alan ve icra eden 

özneler olarak düşünülmelidir. Belediye-

ler katılım süreçlerini demokratik biçim-

de gerçekleştirecek mekanizma, araç ve 

koşulları yaratmalıdır. Bu araçlardan biri 

olan çatışma çözümünü temel alan müza- 

kereci süreçler, aktif katılım mekanizma-

larını güçlendirir ve bireylerin kentte ka-

bul edilen politik özneler olmasına olanak 

tanıyarak toplumsal iyilik hâlini olumlu 

etkiler. 

2. Kullanım Hakkı

Yerel yönetimler, kent politikalarında 

toplum yararına öncelik vermeli, bütün 

kent sakinlerinin kaynakları ve mekân-

ları kullanım hakkını gözetmelidir. Kentin 

deneyimlenmesinde kullanım değerinin 

temel alınması toplumun iyilik hâlinin 

geliştirilmesinde rol oynar. Kaynakların 

ticari kaygılar/çıkarlar üzerinden değil, 

kullanım hakkı temelinde adil dağıtıl-

ması ise toplumda gelir adaletsizliğinin 

giderilmesine destek olarak iyilik hâlinin 

geliştirilmesine katkıda bulunur. Daha adil 

kentler, toplumun ortak yararı ve herke- 

sin kenti kullanım hakkı gözetilerek inşa 

edilebilir.

3. Kamu Yararı

Yerel yönetimler, iyilik hâli perspek-

tifi doğrultusunda, kent kaynaklarının 

adil şekilde paylaşılmasını, kamu yararı 

doğrultusunda kullanılmasını ve korun-

masını hedef almalıdır. Buna göre kamu 

yararı, kamu kurumlarının çıkarını değil, 

birlikte yaşayan herkesin ortak yararını 

gözetmek anlamına gelir. 

4. Ekoloji Perspektifi 

Günümüzde neoliberal ekonomi politi-

kalarının gezegenin sınırlarını zorlaması, 

beraberinde açığa çıkan başta iklim krizi 

olmak üzere çağımızın çoklu krizlerinin 

derinleşen etkileri, kentleri ekolojik ve 

toplumsal açıdan dirençli hâle getirecek 

bir dönüşümün aciliyetini göstermekte-

dir. İklimin, gezegenin, canlılığın ve eko-

sistemin durumuna dair olgular, kentteki 

ruhsal, bedensel ve toplumsal iyilik hâli-

ni yakından ilgilendirir. Bu nedenle yerel 

yönetimler, kent politikalarını ekolojik bir 

perspektifi temel alarak gerçekleştirme- 

lidir. Kent politikalarının ekosisteme zarar 

vermemeyi, koruma-kullanma dengesini 

gözeterek iklim krizinin olası etkilerine 

uyumlu ve ekolojik dirençliliği merkeze 

alarak inşa edilmesi şimdiki ve gelecekteki 

iyilik hâlinin tesis edilmesi için önemlidir.
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5. Toplumsal Cinsiyet 
Perspektifi

Kentlerde iyilik hâlinin sağlanması 

için kent politikalarının oluşturulmasın-

da toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin rolü 

gözetilmelidir. Yerel yönetimler politi-

kalarını, hizmetlerini ve uygulamalarını 

toplumsal cinsiyete duyarlı tasarlayarak 

kentleri, kadınlar ve LGBTİ+lar için daha 

güvenli, yaşanabilir ve adil yerler hâline 

getirmelidir. Kadınlar ve LGBTİ+ların 

farklı kırılgan koşulları, farklı kentsel ta- 

lepleri olduğundan kimliklerin tek potada 

eritilmemesi, ayrı politikalar geliştirilmesi 

elzemdir.

6. Kapsayıcılık ve 
Çoğulculuk

Toplumsal iyilik hâlini sağlamak için, 

yerel yönetimlerin bütün kent politikaları 

ve hizmetleri, kapsayıcılığa ve çoğulcu-

luğa dayanmalıdır. Farklı kültürlerden, 

inançlardan, yaşam tarzlarından gelen, 

farklı kimlikleri aynı anda taşıyan toplum-

daki her birey tanınmalı ve eşit fırsatlara, 

kaynaklara erişimi sağlanmalıdır. Yalnız-

ca genel topluma veya çoğunluğa göre 

tasarlanan kent politikaları kapsayıcılığın 

sağlanmasını engeller. Bunun için ye- 

rel yönetimlerin çoğulcu bir yaklaşım 

geliştirmesi, azınlıkta kalan ve kırılgan-

lığı yüksek kesimlerin temsiliyetini ve söz 

hakkını gözetmesi iyilik hâlinin tesisinde 

önemli bir rol oynar.

7. Topluluk ve Dayanışma 
Temelli

Yerel yönetimlerin kent politikaların-

da bireylerin topluluk olma becerilerini 

desteklemesi gerekir. İnsanların diğer in-

sanlar ve varlıklarla olan ilişkisi, bunlarla 

nasıl bir etkileşim içinde olduğu toplum-

sal iyilik hâlini belirler. Yaşanan çevreyle 

güçlü bağlar ve sosyal ilişkiler geliştirilme-

si bireylerin yaşamını güçlendirir; kentsel 

yaşamın olumsuz koşullarına karşı daha 

dirençli olmalarını sağlar. Buradan hare-

ketle özellikle de toplumsal iyilik hâli-

nin sağlanması için, kent politikalarının 

dayanışma temelli topluluk becerilerini 

geliştiren, bireylerin toplumsallaşmasını 

sağlayan koşulları oluşturması gerekir.

8. Hak Temelli

Kentte iyilik hâlinin tesis edilmesi için 

başlıca ilkelerden biri, kentte yaşayan 

insanların ve insan-olmayan canlıların 

yaşam hakkını gözeten hak temelli olma 

ilkesidir. Kent politikalarının inşasında in-

san haklarına saygılı olunması, insan hak-

larının gerçekleştirilmesinin sağlanması, 

kentte yaşayan yurttaşları pasifize eden ve 

muhtaçlık algısına dayanan yardım temel-

li yaklaşımın ötesine geçilerek bireylerin/

toplulukların sosyal adalet duygusunu 

geliştirerek, kendilerini gerçekleştirme- 

lerine imkân vererek iyilik hâlini olumlu 

yönde etkiler. Temel insan haklarının yanı 

sıra hak temellilik kentte yaşayan bütün 

12



canlıların yaşam hakkının gözetilmesi an-

lamına gelir; kent hakkının tesis edilme-

sini de kapsar. Hak temelli yaklaşım yerel 

yönetimlerin kararlarından hizmetlerine, 

plan ve projelerinden katılım süreçlerine 

kadar her faaliyet alanında ve bakış açısın-

da kritik bir ihtiyaçtır.

9. Bütünleşik

Kentte iyilik hâlinin tesisi için yerel 

yönetimlerin kent politikalarını, farklı 

kararlar, uygulamalar ve süreçler arasın-

da bağlantı kurarak, bunlardaki tutarlılığı 

sağlayarak bütünleşik biçimde tasarlaması 

gerekir. Politikaların bütünleşik perspek-

tifle ele alınması sorunların çokboyut-

lu olduğunu kabul eder, buna yönelik 

çözümlerin ve hizmetlerin de kesişimsel 

bir yaklaşımla tasarlanması ihtiyacını 

gözetir. Politikaların bütünleşik kurgulan-

ması, kentte iyilik hâlini zedeleyen veya 

destekleyen koşulların bir zincir olarak al-

gılanmasını sağlar.

10. Erişilebilirlik

Yerel yönetimler karar alma yöntem-

lerinde, kent politikalarında ve hizmet 

sunumlarında, toplumsal, fiziksel ve 

ekonomik erişilebilirlik imkânlarını göz 

önünde bulundurmalıdır. Kent politika-

larının erişilebilirlik ilkesiyle tasarlan-

ması, toplumsal eşitsizliklerin giderilme- 

sine, kırılgan toplumsal grupların bağımsız 

yaşamını kurmasına ve sosyal adaletin te-

sis edilmesine önemli bir katkı sunarak iyi- 

lik hâlinin geliştirilmesini destekler.

11. Sürdürülebilirlik

Yerel yönetimler kent politikalarının 

ve hizmetlerinin, bugünün ihtiyaçlarına 

ve taleplerine cevap verirken iyilik hâlini 

sağlayan toplumsal, ekonomik ve çevre-

sel koşulları korumayı, geleceğe taşımayı, 

kalıcılığı sağlayacak yapıları inşa etmeyi 

ve ortak yarara odaklı iyi politikaları ge-

lecekte de sürdürmeyi hedeflemelidir. 

Politikaların sürdürülebilir kılınması için 

uzun erimli planlanması, devamlılığının 

sağlanması gerekir. Böylece kent politi-

kaları bugünün iyilik hâlini desteklerken 

gelecekteki iyilik hâlini de güvenceye alır. 

12. Şeffaflık ve Hesap 
Verebilirlik

Yerel yönetimlerin kent politikalarının 

planlanması ve uygulanması aşama-

larında şeffaflığı ve hesap verebilirliği 

sağlaması, kentsel yaşamda güven duy-

gusunun tesis edilmesine ve faaliyetleri- 

nin denetlenmesi için kent sakinlerine 

alan açarak bireylerin/toplulukların kente 

karşı sorumluluk duygusunun gelişti- 

rilmesine katkı sunar. Bu şekilde kay-

nakların ve hizmetlerin adil dağıtımını, 

kent yönetiminde kayırmacı iliş- 

kilerin önüne geçilmesini garantiler.
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13. Eşitlik ve Birlikte Yaşam

Kent politikalarında eşitlik ve birlik-

te yaşam değerlerinin benimsenmesi, 

toplumsal iyilik hâlinin tesis edilmesine 

zemin hazırlar. Bu yaklaşım kent politika-

larının neden olabileceği ayrıştırıcı pra-

tiklerin önüne geçerek kentte daha adil 

bir yaşam ufkunu güçlendiren temel bir 

dayanak oluşturur.

14. Onarıcı

Yerel yönetimlerin geçmişteki yanlış 

uygulamaları, usulsüzlükleri ve adaletsiz-

likleri tanıma ve onarma sürecini başlat-

ması iyilik hâlinin tesisinde önemlidir. 

Kent politikalarında onarıcı yaklaşımın 

benimsenmesi, kentsel yaşamı kolektif 

bakım ve yeniden üretim noktasında hare-

kete geçmeyi gerektirir.

15. Dirençli

Kent politikalarının dirençli olması 

afetler, salgın hastalıklar, hızlı ve ani göçler 

gibi durumlara ve değişimlere hazırlıklı 

olmayı, uyum sağlamayı, kent sistemin- 

deki değişikliklere cevap verilmesini ifade 

eder. Kent politikalarının dirençli tasar-

lanması risk, tehlike ve hasar unsurlarının 

azaltılmasını, değişen koşullara adil geçişi 

sağlayarak toplumun gelecekteki iyilik 

hâlini olumlu etkiler.

Önerilen rehber ilkelerin karar 

alma ve politika geliştirme süreçlerinde 

merkeze alınması, kentte iyilik hâlini 

olumsuz etkileyen süreçlerin/koşulların 

değiştirilmesine, iyilik hâlini destekleyen 

mekanizmaların, kararların, politikaların 

geliştirilmesine katkıda bulunacaktır. Reh- 

ber ilkeler uygulanmaya hazır politika 

listesi olarak değil, politikaların iyilik hâli 

üzerindeki etkisini gözetmek için kılavuz 

olarak değerlendirilmelidir. Kent politika-

larının yerele özgü farklılıkları olabileceği, 

bağlamsal olması gerektiği unutulmadan 

rehber ilkelerin birbiriyle ilişkisi gözeti- 

lerek uygulamaya nasıl geçirileceğini 

düşünmek, bu raporda önerilen çerçeve-

nin somutlaşması için ileriye doğru atıl-

ması gereken bir adım olmalıdır.
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Dönüşen Kent, 
Değişen İyilik Hâli



Kentler, birbirinden farklı toplumsal 

grupların yaşadığı, tarihsel ve kültürel 

olarak çokkatmanlı, yaşamın yeniden üre-

timindeki —ulaşım, sağlık, eğitim, barın-

ma vb.— ortak imkânların zengin olduğu 

yerleşimler olarak düşünülebilir. Kentler 

hâlâ özgürleşmenin, kendini gerçekleştir-

menin, farklılıklarla karşılaşmanın, daha 

iyi şartlarda yaşamanın ve buna dair 

kültürel, ekonomik, politik ve toplum-

sal olanaklara erişebilmenin ihtimalini 

barındırsa da pek çok karmaşık sorunun 

varlık gösterdiği yerler olmayı sürdürüyor.

Günümüzde dünya nüfusunun yak-

laşık yüzde 58’i kentlerde yaşıyor, bu 

rakamın 2050’de yüzde 68 seviyesine 

çıkması bekleniyor.6 Kentler nüfusun 

yoğunlaştığı, yapılaşmanın arttığı, gide- 

rek daha fazla tüketim alanı hâline ge- 

len, hızlı yaşam pratiklerinin çoğaldığı 

ve neticede iyi bir yaşam sürdürme im-

kânlarının zorlaştığı yerlere dönüşüyor. 

Türkiye özelinde kentlerde yoksulluğun 

arttığı; barınma ve konut maliyetlerinin 

hızla yükseldiği ve güvencesizliğin yaygın-

laştığı, kentsel altyapı ve üstyapıdaki ye-

tersizliklerin belirginleştiği; ortak kentsel 

hizmetlerin adil biçimde dağıtılamadığı; 

yaşanabilir fiziki ve sosyal çevre imkân-

larının azaldığı; toplumsal ve mekân-

sal çatışma ve ayrışmaların görülmemiş 

biçimde arttığı; kadınlara, LGBTİ+lara, 

hayvanlara ve ekosisteme yönelik şid- 

detin yükseldiği; krizlere ve afetlere karşı 

kırılganlaştığı görülüyor. Kentsel yaşamı 

paylaşan sakinlerin sınıf, etnik köken, ırk, 

inanç, cinsiyet ve cinsel yönelim, beden, 

yaş ve tür ekseninde kesişimsel eşitsiz-

liklere maruz kaldığı, kimliklerin üst üste 

binmesiyle bu eşitsizliklerin katmanlı hâle 

geldiği ve derinleştiği gözlemleniyor.

Özellikle 2000’lerden günümüze artan 

biçimde, ekolojik, toplumsal ve kültürel 

açıdan katmanlı bir kentkırım (urbicide) 

süreci deneyimleniyor. Kentlerin yöne-

timinde ve şekillendirilmesinde, toplum 

yararının gözetilmediği ve inşaat sek-

törünün ana aktör hâline geldiği bu neo-

liberal ve patriyarkal mülksüzleştirme 

süreci, fiziksel mekânı dönüştürmenin 

ötesinde yaralar açmış durumda. İnsan-

ların birbirleriyle, insan-olmayan canlılar-

la ve mekânla kurduğu bağların zayıfladığı; 

kentin doğasının, kültürünün, belleğinin 

yok edildiği; kent sakinlerinin adil ve iyi 

bir yaşam için becerilerinden, pratiklerin-

den ve ilişkilerinden koparıldığı; karşılaş-

ma, diyalog ve müzakere ilişkilerinin 

kurulamadığı bir süreç devam ediyor. Bu 

olumsuz tabloya karşın kentlerde hâlâ 

birlikte yaşamanın imkânlarının arandığı, 

mekânları yaşanabilir kılmayı hedefleyen 

kent hakkı mücadeleleri çoğalıyor. 

Kentlerdeki çokkatmanlı ve 
çokboyutlu sorunların en 
belirgin, ancak görünmeyen 
ve ölçülemeyen etkisi, toplum 
sağlığının ve iyilik hâlinin 
bozulmasıdır.
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Kentlerdeki çokkatmanlı ve çokboyut-

lu sorunların en belirgin, ancak görün-

meyen ve ölçülemeyen etkisi, toplum 

sağlığının ve iyilik hâlinin bozulmasıdır. 

Dünya Sağlık Örgütü’nün tanımına göre 

sağlık yalnızca hastalığın bulunmaması 

durumu değildir; ruhsal, bedensel ve 

toplumsal yönden tam bir iyilik hâlidir.7 

Kentler iyilik hâli perspektifinden değer-

lendirildiğinde, toplum sağlığının bozul-

masının çokkatmanlı olduğu ve çokboyut-

lu dinamiklere bağlı olduğu görülebilir. 

Örneğin evinden tahliye edilme baskısıyla 

karşı karşıya kalan grupların hem temel 

barınma hakkının ihlal edilmesi hem aidi-

yet hissettiği mahalleden ayrılacak olması 

hem de yeni barınma alanlarının mevcut 

sosyoekonomik şartlarıyla uyuşmaması 

nedeniyle sağlıksız, afete karşı güvensiz, 

niteliksiz barınma alanlarına mahkûm 

olması durumları bir arada gerçekleşi- 

yor. Konut sorununun bu çokkatmanlı hâli 

kaygı, stres oluşturarak ruh sağlığı sorun-

larına yol açıyor, ruh sağlığındaki bozulma 

bedensel sağlığa etki ettiği gibi barınma 

koşullarının niteliksizliği (örneğin rutu- 

betli sel baskınından zarar görebilecek, 

depreme dayanıksız evler gibi) bedensel 

sağlığı doğrudan tehdit ediyor. Kısacası 

kentsel yaşamdaki hoşnutsuzluk ve mem-

nuniyetsizlik büyürken toplumsal iyileşme 

sürecine her geçen gün daha çok ihtiyaç 

duyuluyor.

Toplumun iyilik hâlinin bozulmasına 

sebep olan yoksulluk, barınma ihtiyacı, 

afetlere ve krizlere hazırlıksızlık gibi üst 

ölçekli sorunlar, merkezi hükümetin 

kararları ve politikaları ile ilişkili olduğu 

kadar yerel yönetimlerin kent politika-

larıyla da ilişkilidir. Yerel yönetimlerin 

hizmetlerinde eşitsizlik dinamiklerini 

gözardı etmeleri ve toplumsal ihtiyaçları 

toptancı bir bakışla değerlendirmeleri iyi- 

lik hâlinin zedelenmesine yol açar. Oysa 

belediyeler alt ölçekte, yerelde iyileşmeyi 

başlatacak, iyilik hâlini destekleyecek kilit 

aktörlerdir. Yerel yönetimlerin alışılageldik 

anlık, popülist, projeci ve girişimci politika 

ve hizmet üretme biçimi kentsel sorunları 

çözer gibi görünüp, aslında katmerli hâle 

getiriyor, farklı toplumsal grupların iyilik 

hâlini çeşitli biçimlerde etkiliyor. Örneğin 

kent tarımını teşvik ettiği düşünülen hobi 

bahçeciliği uygulamaları kentte tarım faali- 

yetini sürdüren geleneksel bostancıların 

telafisiz biçimde yerinden edilmesine yol 

açabiliyor. Toplu ulaşımda cinsiyete day-

alı ulaşım kartı uygulaması LGBTİ+lar için 

kimlik tehdidine dönüşüyor, ayrımcılığa 

maruz kalmalarının önünü açıyor. Bu 

sebeple yerel yönetimlerin kent politika-

larını kurgularken iyilik hâlini gözetecek 

ilkeli ve bütünlüklü programları hayata 

geçirmeleri gerekiyor. 

Yerel yönetimlerin politik söylem-

lerinde ve strateji belgelerinde “katılımcı 

bir yönetim anlayışı” benimsendiği 

görülürken,8 gündelik yaşam pratiklerinde 

bunun karşılığını bulmak güçleşiyor. 

Katılımcı mekanizmayı tam anlamıyla ha-
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yata geçirmek için gerekli olan hak temelli 

yerel dayanışmalar, örgütlenmeler ve sivil 

toplumla gündeme getirilebilecek işbirliği 

süreçlerine çok az rastlanıyor. Oysa yerel 

yönetimlerin kent hakkı mücadelesin-

den yükselen talepleri gözardı etmemesi 

gerekiyor. Çünkü katılımcılık, yalnızca 

anket gibi sembolik düzeyde fikir alma 

süreçlerinden ibaret bir yaklaşım değildir. 

Tam tersine katılımcılık, kent sakinleri-

nin sadece katılan değil, aktör olabilmesi 

ve yerel toplulukların dayanışma süreçle- 

rini inşa edebilmesi için yerel yönetim-

lerin alan açma ve buna uygun koşulları 

geliştirme sorumluluğuna işaret eder.

Dünyada kabul gören belli başlı kent-

sel yönetişim ilkelerinin ve hedeflerinin 

sadece strateji planlarında yazılı kalması, 

uygulamaya dönüşmemesi önemli sorun-

lardan biridir. Kamu Harcamalarını İzleme 

Platformu’nun 2015’te hazırladığı rapora 

göre, bunun başlıca nedenleri, merkezi 

yönetime kıyasla mahalli idarelerin bütçe 

kısıtlılığı; belirlenen ihtiyaçlara, hedef- 

lere ve ilkelere uygun harcama planının 

yapılmaması; belediye hizmetlerini ti-

cari amaçları ön planda tutan şirketlerin 

gerçekleştirmesi; sosyal harcamaların ve 

deprem riski gibi aciliyetlere yönelik gi- 

derlerin düşük olmasıdır.9

Kentlerde İyilik Hâlini Sağlamak İçin 

Rehber İlkeler raporu, bireylerin ve toplu-

mun iyilik hâli ile kent politikaları arasın-

daki ilişkiyi göstermeyi hedefliyor; iyilik 

hâlini korumak ve desteklemek için yerel 

yönetimlerin politika geliştirme ve karar 

alma süreçlerinde dikkate alması gere- 

ken rehber ilkeleri ortaya koyuyor. İhtiyaç, 

Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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veri ve sonuç/etki odaklı olmanın yanı sıra 

“süreç odaklı” olmanın gerekliliğine vur-

gu yapıyor. Yalnızca niceliksel değerlerin 

değil, nitelik ve sürecin nasıl işletildiğinin 

toplumun sağlığında ve iyilik hâlinde be-

lirleyici olduğuna işaret ediyor. Toplumun 

iyilik hâlini destekleyecek daha adil bir 

kent yaşamı için yerel yönetimlerin, yal-

nızca belli hizmetleri sunmasına değil, bu 

hizmetlerin etkisinin tanımlanan rehber 

ilkeler ışığında değerlendirilmesine önem 

veriyor. 

Kentlerde İyilik Hâlini Sağlamak İçin 

Rehber İlkeler raporunun devam eden 

sayfalarında projenin anahtar kavramları 

olarak belirlenmiş iyilik hâli ve kent hak-

kı kavramları açıklanıyor. Bu kavramların 

birbirleriyle ve yerel yönetimlerin politi-

kalarıyla nasıl ilişkilendirildikleri aktarılı-

yor. İyilik Hâlinin Desteklenmesinde Yerel 

Yönetimlerin Rolü bölümünde, Türkiye’de 

yerel yönetimlerin mevcut politika geliş-

tirme ve karar alma süreçlerine dair so-

run tespiti yapılarak, bu süreçlerin toplum 

sağlığı ve iyilik hâli üzerindeki etkisi ve 

sorumluluğu irdeleniyor. Yöntem ve Bul-

gular bölümünde, toplumun iyilik hâlini 

destekleyen kent politikası uygulamaları-

na ilişkin ulusal ve uluslararası literatür ta-

raması, proje kapsamında düzenlenen iki 

arama toplantısı ve bir çalıştay neticesinde 

elde edilen bulgulara yer veriliyor. Rehber 

İlkeler bölümünde literatür taraması, ara-

ma toplantıları ve çalıştay bulguları ışığın-

da belirlenen 15 rehber ilke açıklanıyor.

Yaşanabilir Kentlerin 
Göstergesi: İyilik Hâli

İyilik hâli (well-being)10 kavramı birey-

lerin fiziksel, zihinsel/ruhsal ve toplum-

sal boyutların tamamında kendilerini 

iyi, memnun ve yeterli hissetmesinin bir 

sonucu olarak tanımlanabilir. En geniş 

anlamıyla iyilik hâli kavramı, insanların 

sağlıklı, yaratıcı ve tatmin edici bir yaşam 

sürdürme kapasitelerini ifade eder.11 İyilik 

hâli hem mutluluktan ve yaşam kalitesin-

den daha fazlasıdır hem de daha farklıdır, 

çünkü yaşamdan memnun ve mutlu ol-

manın yanı sıra, kendini geliştirmek, 

gerçekleştirmek ve bu şekilde topluma 

katkı sunmak anlamına gelir.12

DSÖ sağlığı yalnızca hastalık ve sakat-

lığın olmayışı değil, ruhsal, bedensel 

ve toplumsal açıdan tam bir iyilik hâli 

Kentlerde İyilik Hâlini 
Sağlamak İçin Rehber İlkeler 
raporu, bireylerin ve toplumun 
iyilik hâli ile kent politikaları 
arasındaki ilişkiyi göstermeyi 
hedefliyor; iyilik hâlini korumak 
ve desteklemek için yerel 
yönetimlerin politika geliştirme 
ve karar alma süreçlerinde 
dikkate alması gereken rehber 
ilkeleri ortaya koyuyor.
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olarak tanımlar.13 İkinci Dünya Savaşı’nın 

ardından, 1948 yılında geliştirilen bu 

tanım, bugün bazı yönleriyle tartışılsa da14 

hastalıkları ve sağlık sorunlarını bireyle- 

rin fiziksel özellikleriyle ilişkilendiren tıb-

bi yaklaşımdan ayrı olarak, sağlıkta sosyal 

ve çevresel koşulların belirleyici olduğunu 

ortaya koymuştur. 

10. Küresel Sağlığın Teşviki ve Gelişti- 

rilmesi Konferansı’nın (2021) sonuçlarına, 

Ottawa Şartı’nın (1986) mirasına, sağlığın 

teşviki ve geliştirilmesine ilişkin önceki 

küresel konferanslara dayanan, DSÖ’nün 

hazırladığı Cenevre İyilik Hâli Şartı-2022 

(The Geneva Charter for Well-being), ekolojik 

sınırları ihlal etmeden şimdiki ve gelecek 

nesiller için sağlıkta adalet sağlamaya o- 

daklı, sürdürülebilir “iyilik hâli toplum-

ları” (well-being societies) yaratmanın acili-

yetinin altını çiziyor.15 Buna göre iyilik 

hâli toplumları, yaşanan mekân neresi 

olursa olsun sağlıklı ve başarılı olmaları 

için bireylere gereken temelleri sağlamalı. 

Bunun için de ruhsal, bedensel ve toplum-

sal iyilik hâlini bütünleştiren bir sağlık 

vizyonu geliştirmeye ihtiyaç var. İyilik 

hâli toplumları, insan haklarını, sosyal ve 

çevresel adaleti, dayanışmayı, cinsiyetler 

ve kuşaklararası eşitliği, barış ilkelerini 

hayata geçiren toplumlar olarak tarifleni-

yor. Bu aynı zamanda insanlar ve insan-ol-

mayan canlılar arasındaki karşılıklılık 

ve saygıya, doğayla barışmaya dayanan 

ekolojik bir yaşam tahayyülüdür. Nitekim 

Cenevre İyilik Hâli Şartı’na göre, iyilik hâli 

toplumları, yalnızca insanların değil geze-

genin de iyilik hâlini hesaba katar. 

Toplum sağlığına kapsayıcı yak-

laşımın, politikalara ve karar alma 

süreçlerine yansıtılması için Bütün Politi-

kalarda Sağlık (Health in All Policies-HiAP) 

yaklaşımı gelişmiştir. Alma Ata İlkeleri, 

Ottawa Şartı, Sağlığın Sosyal Belirleyici- 

leri Komisyonu Nihai Raporu ve Sağlığın 

Sosyal Belirleyicileri Rio Siyasi Bildir-

gesi doğrultusunda oluşan bu yaklaşım, 

sağlığın korunmasını ve desteklenmesini 

sağlık hizmeti vermenin ötesinde ele alır; 

hükümetlerin bütün politikalarının sağlığı 

etkileyebileceğinin ve sağlık eşitsizliğine 

sebep olabileceğinin altını çizer. Sektörler 

ve politika alanları genelinde karar alma 

süreçlerine sağlık merceğini dahil ederek 

sağlığı iyileştirmeyi amaçlayan işbirlikçi 

bir yaklaşımdır.16 Bu açıdan HiAP, kent 

politikalarının sağlığı ve iyilik hâlini ko-

ruyucu ve geliştirici biçimde şekillendi- 

rilmesini destekleyen bir yaklaşımdır.

İyilik hâline öncelik verilmesi poli-

tik bir tercihtir; bu tercihin kamu plan-

İyilik hâline öncelik verilmesi 
politik bir tercihtir; bu tercihin 
kamu planlama, harcama, 
bütçeleme ve yönetme 
süreçlerine entegre edilmesiyle 
toplumun iyilik hâline dair 
başarı göstergeleri artış 
gösterir.
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lama, harcama, bütçeleme ve yönetme 

süreçlerine entegre edilmesiyle toplumun 

iyilik hâline dair başarı göstergeleri artış 

gösterir. İyilik hâli toplumunun ve bütün-

sel ölçekte sağlığın teşvik edilmesi ve 

geliştirilmesi için temel şartlar arasında 

kapsayıcılık, eşitlik ve doğrudan katılım 

yer alır.

Günümüzde iyilik hâline yönelik iki 

anaakım yaklaşım olduğu görülüyor. Bun-

lardan ilki, gelir ve barınma gibi yaşam ka-

litesi göstergeleri ile eğitim, sağlık ve sos- 

yal ağlar gibi temel koşulları ön plana alan 

“nesnel iyilik hâli” (objective well-being) yak-

laşımıdır. Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma 

Kuruluşu’nun (OECD) iyilik hâli paramet- 

releri bu yaklaşıma örnek oluşturuyor.17 

Parametreler şimdiki ve gelecekteki iyilik 

hâli olmak üzere ikiye ayrılır. Şimdiki iyilik 

hâli için şu boyutlara yer verilir: (1) Gelir 

ve Refah (Income and Wealth), (2) İstihdam 

ve Nitelikli İş (Work and Job Quality), (3) 

Barınma (Housing), (4) Sağlık (Health), (5) 

Bilgi ve Beceriler (Knowledge and Skills), (6) 

Nitelikli Bir Çevre (Environmental Quality), 

(7) Kişisel İyilik Hâli (Subjective Well-being), 

(8) Güvenlik (Safety), (9) Yaşam-İş Dengesi 

(Work-Life Balance), (10) Toplumsal Bağlar 

(Social Connections), (11) Toplum Katılımı 

(Civic Engagement). Gelecekteki iyi- 

lik hâli için ise şu boyutlara dikkat çekilir: 

(1) Doğa Sermayesi (Natural Capital), (2) 

Ekonomik Sermaye (Economic Capital), (3) 

Sosyal Sermaye (Social Capital), (4) Beşeri 

Sermaye (Human Capital).

İkinci yaklaşım ise, bireylerin yaşamın-

daki kişisel ve duygusal dinamikleri vur-

gulayan “kişisel iyilik hâli” (subjective 

well-being) yaklaşımıdır. Bu yaklaşım iyilik 

hâlinin manevi veya psikolojik taraflarını 

ifade eder. DSÖ’ye göre toplumsal (nesnel) 

iyilik hâli, kişisel iyilik hâlinin toplamın-

dan ibaret bir kavram değil; insani gelişimi 

bütünsel bir şekilde fiziksel, psikolojik, 

sosyal, kültürel, ekonomik ve çevresel 

boyutlarıyla değerlendiren bir kavramdır. 

DSÖ, iyilik hâlinin bireyler için kaliteli 

bir yaşamın ancak bir toplulukla birlikte 

mümkün olabileceğine vurgu yapar.18

Kentlerde İyilik Hâlini Sağlamak İçin 

Rehber İlkeler raporu kapsamında iyilik 

hâli çerçevesi, kent mekânını şekillen-

diren kentsel politikalar ve kent hak- 

kıyla ilişki kurulabilmesi bakımından daha 

çok kişisel ve toplumsal iyilik hâli arasın-

daki etkileşime odaklanıyor; Amartya 

Sen’in “yapabilirlik yaklaşımı” (capability  

approach) kullanılıyor.19 Bu yaklaşıma 

göre, bireyin kendi yaşamının ana öznesi 

olabilmesi veya olamaması, iyilik hâlini 

belirleyen başlıca faktör olarak açıklanır. 

Kişinin yaşamında özne olabilmesi için 

hayatta yapabildiği, icra ettiği değeri, 

eylemleri, becerileri, potansiyelleri ve 

bunlar için gerekli imkânları geliştirmesi 

gerekir.20 Kısacası burada bireyin yaşamı-

na dair hedefleri ve istekleri ile yaşadığı 

güncel durum arasındaki çatışmaya dikkat 

çekilir. 
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İnsanlar her zaman daha iyi koşul- 

larda yaşamak isterler, buna dair arzular 

geliştirirler. Sen’in yaklaşımına göre, daha 

iyi bir yaşam için öncelikle bireylerin, 

arzu ettikleri yaşamı gerçekleştirmek için 

ellerindeki yapabilirliklerin iyileştirilmesi 

gerekir. Bireylerin iyilik hâlini esas belir-

leyen şey, mevcut kişisel olanaklar ile yapa- 

bilirliklerin geliştirilmesi olacaktır. 

Özetle, bireyin kendi yaşamında-

ki potansiyelini ne kadar gerçekleştirip 

gerçekleştiremediği onun iyilik hâlini be-

lirler. İyilik hâlinin sağlanması, bireyle- 

rin potansiyellerini gerçekleştirmek için 

sunulan koşullara ve fırsatlara bağlıdır. 

Bu rapor kapsamında iyilik hâlinin tesis 

edilebilmesi için, bireylerin yalnızca kişi-

sel yaşamlarında özne olmalarının yeterli 

olmayacağı, bireylerin kentsel yaşamda 

da (yönetimde, karar alımında, üretimde) 

özne olabilmeleri gerektiği ileri sürülür.

Ortak ve Adil Bir Yaşam İçin 
“Kent Hakkı”

Kent hakkı (the right to the city), yerel 

yönetimlerin sunduğu kentsel hizmetlere 

veya temel insan haklarına erişmekten 

daha fazlasına işaret eder. Kenti ortak bir 

talep etrafında dönüştürme sürecinde 

Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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kolektif olarak yer alma hakkını gerek-

tirir. İlk kez Henri Lefebvre’in 1968 yılın-

da ortaya attığı kent hakkı kavramı, David 

Harvey’nin geliştirmesiyle beraber bütün 

dünyada yükselen kentsel toplumsal hare-

ketlerin mücadele birikimini taşımak-

tadır.21 Kent hakkı, kent sakinlerinin kolek-

tif biçimde mekânı kullanım değeriyle geri 

alması, kentsel yaşamla alakalı sorumlu-

luk üstlenmesi ve onu yeniden yaratması 

anlamına gelir. Kent mekânının ortak 

talepler doğrultusunda kolektif olarak 

dönüştürülmesi ufkuna, yani yeni bir kent 

tahayyülüne işaret eder. Kent hakkı, bütün 

sakinlerin ortak olarak paylaştığı kentleri 

kullanma; piyasa ve siyasal güç ilişkile-

rinden kurtarma anlamında işgal etme 

(occupy); daha adil, kapsayıcı, güvenli ve 

sürdürülebilir hâle getirme ve bu yönde 

yeniden üretme; kolektif olarak yönetme 

ve bütün bunlardan yararlanma hakkın-

dan oluşur.22 

Kent hakkı sosyal adalet, eşitlik, 

demokrasi ve sürdürülebilirlik ilkeleri 

temelinde kentleri ve kentsel yaşamı 

yeniden düşünmek için tabandan yükse- 

len alternatif bir çerçeve önerir. Temel in-

san hakları perspektifinin ele alamadığı 

kentsel sorunları gündeme getirmesi 

bakımından, uluslararası sözleşmelerde 

merkezi ve yerel yönetimlerin vizyon-

larında yer alır. Örneğin Birleşmiş Mil-

letler’in kabul ettiği 2030 Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedefleri’nin 11.’si “Sürdürüle-

bilir Şehirler ve Topluluklar” olarak belir-

lenmiştir ve Üçüncü Birleşmiş Milletler 

Konut ve Sürdürülebilir Kentsel Gelişme 

Konferansı’nın (Habitat III) sonuç met-

ni niteliğindeki “Yeni Kentsel Gündem” 

belgesinde toplumsal cinsiyet eşitliği 

bağlamında kent hakkının inşasına ve 

kentsel yaşam kalitesinin iyileştirilmesine 

vurgu yapılmıştır.23

Birleşmiş Milletler, Habitat, Birleşmiş 

Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü 

(United Nations Educational Scientific and 

Cultural Organization/UNESCO) gibi ku-

rumların kabul ettiği, Dünya Sosyal Foru-

mu’nda (World Social Forum) 2001’den beri 

tartışılan ve 2005’te son hâli verilen Dünya 

Kent Hakkı Şartı Belgesi’nin 2. maddesine 

göre kent hakkı, “kentlerin sürdürüle-

bilirlik, demokrasi, hakkaniyet ve sosyal 

adalet ilkeleri çerçevesinde adil bir şekil-

de kullanılması” şeklinde tanımlanır.24 

Buna göre kent hakkı, kent sakinlerinin, 

özellikle de savunmasız ve dışlanmış grup- 

ların, özgür kullanım ve alışkanlıklarına 

göre yaşanabilir yeterli bir yaşam stan-

dardı ve kendi kendini yönetim hakkı için 

gösterilecek mücadelenin meşruiyetini 

sağlayan kolektif bir haktır.25 Dünya Kent 

Hakkı Şartı doğrultusunda kent hakkı, 

sağlıklı bir çevreyi; doğal varlıklardan 

yararlanmayı ve bunları korumayı; kentsel 

planlama ile yönetime katılma ve tarihi ve 

kültürel miras hakkını da içeriyor. Dünya 

Kent Hakkı Şartı’nda yer alan kent hakkına 

dair temel ilkeler şu şekilde sıralanıyor: 
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1. Yurttaşlığın ve kentin demokratik 

yönetiminin tam uygulanması;

2. Kentin ve kentsel mülkiyetin sosyal ve 

hak temelli biçimde işlevlendirilmesi; 

3. Ayrımcılık değil, eşitlik; 

4. Kırılgan grup ve kişilerin özenle ko-

runması; 

5. Özel sektörün sosyal amaçlar için taah-

hüdü; 

6. Dayanışma ekonomisinin ve yenilikçi 

vergilendirme politikalarının gelişti- 

rilmesi.26 

Beşinci Dünya Kentsel Forumu İçin 

UNESCO-BM Habitat (UNESCO-UN Habitat 

project for the fifth World Urban Forum) or-

tak projesinde ise kent hakkına beş eksen 

atfedilmiştir: 

1. Özgürlük, bağımsızlık ve kent 

yaşamının ayrıcalıkları; 

2. Kent yönetimlerinde şeffaflık, eşitlik 

ve liyakat; 

3. Yerel demokratik karar alma süreçle- 

rine katılım ve saygı; 

4. Ekonomik, sosyal ve kültürel yaşamda 

çeşitliliğin tanınması;

5. Yoksulluğun, sosyal dışlanmanın ve 

kentsel şiddetin azaltılması.27

Görüldüğü üzere kent hakkının temel 

felsefesi, bütün kent sakinlerinin kent-

sel yaşamın fırsatlarına adilce erişme-

sini sağlamak, bu amaca ulaşmak için 

yurttaşların kentsel mekânın şekillendi- 

rilmesinde aktif katılımını ve rolünü tesis 

etmektir. Bu sebeple kent hakkı kentsel 

yaşamda iyilik hâlini düşünmek, iyi olma 

hâli talebini toplumsallaştırmak ve iyilik 

hâlinde gözlenen eşitsizlikleri gidermek 

açısından anahtar bir kavramdır.

Kentlerde İyilik Hâlinin ve 
Kent Hakkının Tesisi

Kent ile bireylerin ruhsal, zihinsel ve 

davranışsal durumları arasında çok yakın 

bir ilişki olduğu uzun süredir dile geti- 

rilmektedir.28 Modern kent yaşamında 

ortaya çıkan pek çok problem, eşitsizlik, 

ayrışma, kriz ve dönüşüm süreçleri bi-

reylerin ve toplumun iyilik hâlini yakın-

dan etkiler. Dünya nüfusunun yarıdan 

fazlasının halihazırda kentlerde yaşadığı 

düşünülürse, iyilik hâlini belirleyen baş-

lıca etkenlerden birinin kentsel yaşamın 

yönetimine dayanan politikalar olması 

kaçınılmazdır. Bu nedenle toplumun iyi- 

lik hâli, kentsel dinamikler ve problemler 

gözardı edilerek tesis edilemez. Bilakis gü-

nümüzde toplumun iyilik hâli ile kentsel 

politikalar arasında doğrudan temas kuru-

labilir. Fiziki koşullardan başlayarak kent 

yaşamının sosyal, ekonomik, kültürel ve 

psikolojik boyutlarına kadar neredeyse bü-

tün kentsel olgular ile iyilik hâli arasında 

ilişki bulunur. İyilik hâlini gözeten kentler, 

sakinlerinin yaşamaktan ve paylaşmaktan 

memnun olduğu, karşılaşmalara ve diyalo-

ğa açık, ihtiyaçlarını ve taleplerini gören, 

kendini ait hissedebildiği, mülkiyetten 
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farklı biçimde sahiplenebildiği ve demok-

ratik süreçlere katılarak şekillendirebildi-

ği bir kent yaşamına denk düşer.

Kentsel iyilik hâli ele alınırken, yapılı 

çevrenin, toplum sağlığı ve iyilik hâli üze-

rindeki belirleyiciliği bütünsel bir bakış 

açısıyla vurgulanmalıdır.29 Ancak mesele 

sadece yapılı çevreyle sınırlı değildir; kent-

sel mekânlardaki iyilik hâlinin toplumsal, 

kültürel, ekonomik, ekolojik ve psikolojik 

boyutlarda farklı katmanları bulunmak-

tadır. Yapılan araştırmalar, çocuklar dahil 

olmak üzere her yaştan bireyin kararlara 

topluluk hâlinde katılımı; yerleşim alan- 

larında park ve yeşil alanların bulunması; 

sağlık, temiz su, hava, gıda ve çevre, sağlık-

lı barınma, ulaşım, eğitim, spor ve kültür 

gibi hizmetlere ücretsiz veya uygun fiyatlı 

biçimde erişebilme gibi kentsel yaşam de-

neyimine ilişkin her konunun bireylerin 

ve toplulukların ruhsal, bedensel ve top-

lumsal iyilik hâlinde önemli bir rol teşkil 

ettiğini göstermiştir.30 Bu nedenle kentsel 

mekânı kimin, hangi politikayla ve nasıl 

yönettiği önem teşkil eder. Örneğin konut 

politikaları ve bunların nasıl uygulandığı-

nın, kentsel toplulukların iyilik hâlini doğ-

rudan belirlediği ortaya çıkmıştır.31 

Kent hakkı ve iyilik hâli perspektifleri-

nin birlikte okunması, yüzeysel yaklaşımla-

Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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rın ötesine geçerek konuya daha derinlikli 

bir bakış açısı geliştirmeyi sağlar. Bu yak-

laşım, örneğin konut meselesine yalnızca 

fiziksel bir barınma mekânı olarak bak-

manın yetersizliğini gösterir. Barınmanın 

bir hak olarak kabulüne vurgu yaptığı gibi 

mevcut hâliyle konutun niteliğine odak- 

lanmanın da gerekliliğine işaret eder. 

Düşük fiyat nedeniyle bireylerin mecbur 

edildiği, ancak insanca yaşam koşullarını 

taşımayan konut biçimlerinin kent hak-

kını ihlal ettiği söylenebilir. Söz konusu 

olan yalnızca konuta değil, sağlıklı, uygun 

fiyatlı, yani yaşamaya elverişli bir konuta 

erişebilmektir. Bu bağlamda, bireylerin ve 

toplulukların talep ettiği ihtiyaçlara göre 

tasarlanmış, aidiyet ve sosyal bağların ku-

rulabildiği, doğadan tamamen koparılma-

dıkları, uygun fiyatlı ve karşılanabilir bir 

konuta erişimin iyilik hâlini tesis edebile-

ceği düşünülebilir. Konut politikalarında 

ve kentsel dönüşüm projelerinde iyilik 

hâli ve kent hakkının gözetilmesi bu ne- 

denle hayati önem taşır. Kısacası yerel yö-

netimler toplumun iyilik hâlini destekle-

mek için yalnızca konut stoku yaratmayı 

değil, üretilen konutların nitelikli olması-

nı, konuta erişim süreçlerinde adil koşul-

ların sağlanmasını hedeflemelidir. 

Kentsel iyilik hâlinin belirleyenlerine 

yönelik yapılan araştırmalarda, bireysel, 

toplumsal, psikolojik ve mekânsal olmak 

üzere dört belirleyici dinamik gösterilir.32 

Buna göre, iyilik hâlinin ölçümü sırasında 

nüfus, gelir düzeyi, suç oranları, yeşil alan 

dağılımı, gürültü kaynakları ve hava kirli-

liği oranları gibi dışsal kaynaklardan gelen 

çevresel faktörler önem taşır. Kentsel sağ-

lık ve iyilik hâlinin öznel göstergeleri ise 

bireylerin sağlık durumunun ruhsal, be-

densel ve toplumsal boyutlarına, kişilerin 

duygu durumlarına dayandırılır.33 Bu bağ-

lamda nüfusun yoğunlaştığı, suça eğilim 

bağlamında güvensizliğin ve tedirginliğin 

arttığı, gürültü ve kirliliğin yüksek olduğu 

kentsel ortamların iyilik hâlini olumsuz et-

kilediği söylenebilir. 

Kentte bireylerin psikolojik durumunu 

etkileyen örüntülerin yanı sıra, bedensel 

sağlığını etkileyen belirleyiciler de bulu-

nur. Örneğin yapılan çalışmalar, kentte 

trafik yoğunluğundan kaynaklı gürültü ile 

hipertansiyon arasında bir ilişki kurmak-

ta, benzer şekilde, hava kirliliği ile kalp-da- 

mar ve solunum yolları hastalıkları arasın-

da bir örüntü olduğunu göstermektedir.34 

Bu nedenle de dünya metropollerindeki 

yerel yönetimler trafik yoğunluğunu azal-

tan yayalaştırma projelerine öncelik ver-

miştir.

... yapılan çalışmalar, kentte 
trafik yoğunluğundan kaynaklı 
gürültü ile hipertansiyon 
arasında bir ilişki kurmakta, 
benzer şekilde, hava kirliliği ile 
kalp-damar ve solunum yolları 
hastalıkları arasında bir örüntü 
olduğunu göstermektedir.
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Hava kirliliğine neden olan, baş-

ta egzoz, çöp yakma tesislerinden çı-

kan gazlar ve türlü sanayi atıkları-

nın havaya karışması kentte yaşayan 

topluluklar için uzun vadeli sağlık sorunla-

rının da sebebidir. Temiz Hava Hakkı Plat- 

formu’nun raporuna göre hava kirliliği, 

kanser, kalp-damar, KOAH gibi hastalıkla-

ra yol açıyor, ruh sağlığı ile uyku düzenini 

olumsuz etkiliyor.35 Hava kirliliğine bağlı 

hastalıkların ölümle sonuçlanma oranı 

oldukça yüksektir. Raporda belirtildiği 

üzere, 2021’de İstanbul’da 4848, Ankara’da 

2853, Türkiye genelinde ise en az 42 bin 

kişi hava kirliliğine bağlı hastalıklar ne- 

deniyle yaşamını yitirmiştir.36

Yapılan araştırmalar kentte iyilik hâ-

linin belirleyicisi olarak kamusal alan-

ların, özellikle yeşil alanlar ile parkların 

önemini vurgular.37 Çünkü bireyler, yeşil 

alanlarda başka mekânlara nazaran, doğal 

varlıklarla daha fazla sosyal etkileşimde 

bulunabilirler; çoğunlukla betonla çevrili 

boğucu kentsel yaşamda nefes alacak bir 

ortam şansı edinebilirler. Ancak genellikle 

yoğun kentleşmiş metropollerin kamusal 

yeşil alan miktarı yeterli değildir. Örneğin 

İstanbul, kişi başına düşen yüzde 2,2’lik 

yeşil alan oranıyla, dünya metropolleri 

arasında en son sırada yer almaktadır.38 Bu 

konuda yalnızca sayısal olarak değil, nite-

liksel olarak da hayati eksikliklere dikkat 

çekmek gerekir. Çünkü kişi başına düşen 

yeşil alan miktarı kadar, yeşil alanın top-

lumun her kesiminin aktif kullanımı için 

erişilebilir olup olmadığı da önemlidir. 

Türkiye kentleri insan-olmayan canlıla-

ra, cinsiyet, cinsel kimlik, beden ve yaşa 

bağlı eşitsizliklere duyarlı planlanmış, ni-

telikli ve herkes için erişilebilir yeşil alan 

bakımından yetersizdir. Örneğin yeşil alan 

ve park tasarımlarının ekolojik olmayan 

malzemelerin kullanımıyla yapaylaşma-

sından, tektipleşmesinden bahsedilebilir. 

Bir köşesine park tabelası asılan bu yer-

lerin çoğaltılarak her yerde aynı şekilde 

uygulanması değil, hangi ihtiyaçlar ve il-

keler doğrultusunda nasıl tasarlandıkları-

nın, üretildiklerinin önemi vardır. Çünkü 

sadece yeşil alanların değil, nitelikli yeşil 

alanların yaygınlaşmasına ihtiyaç duyu-

lur. Örneğin zemini betonla kaplanmış, 

insan-olmayan canlıları dışlayan ve ilişki 

kurmayı engelleyen bir peyzajla donatılan 

parklar, pratikte insan kullanımına hitap 

etse de, kentsel ısı adası etkisinin artma-

sına sebep olarak toplumun iyilik hâlini 

orta-uzun vadede olumsuz etkileyecektir.

Genel olarak pek çok olumsuzluk ve 

problem barındırmasına rağmen kentle-

rin, geçici veya kısmen de olsa, iyilik hâ-

lini olumlu etkileyecek potansiyelleri var-

dır. Örneğin kentlerin eğer varsa kıyıları, 

sahilleri, adaları, nehirleri, gölleri; koru, 

orman ve parkları; tarihi sinemaları, gar-

ları, tarım alanları ve meydanları; vapur, 

tramvay ve tren gibi kentle özdeşleşmiş 

erişilebilir ulaşım araçları; yaşam biçimi-

nin —kedi, köpek, kuşlar ve bitkiler gibi— 

çoklu ve yoldaş türler (companion/multi- 
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species)39 ile iç içe olması gibi birtakım 

doğal, kamusal ve kültürel mekânlar, im-

kânlar ve ilişkiler toplumun iyilik hâlini 

olumlu yönde etkilemeye devam eder. Bu 

nedenle bu gibi mekân, ilişki ve imkânla-

rın kullanıcılarıyla/sakinleriyle beraber 

korunması gerekir. 

Kentte yaşam kalitesini, ruhsal, beden-

sel ve toplumsal iyilik hâlini geliştiren bir 

diğer unsur ise kentsel mekânların hare-

ket kabiliyetine ve yürünebilirliğe imkân 

vermesidir. Herkes için hareket kapasitesi 

yüksek olan, yürünebilirliğe, bisiklet kul-

lanımına imkân veren ve daha fazla yeşil 

alanı olan kentlerde yaşayan insanların, 

kişisel iyilik hâlinin daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir.40 Hareket olanakları zen-

gin olan kentler, sağlıklı ve aktif yaşamı 

teşvik etmektedir.

Kentte iyilik hâlini geliştiren bir diğer 

unsur aidiyet hissinin oluşmasıdır. Kent 

sakinlerinin yaşadığı mahalle ve kentle 

olan bağlarının, aidiyetinin ve belleğinin 

güçlendirilmesine uygun politikalar ge-

liştirmek gerekir. Kentlerde iyi bir yaşam 

sürmenin yollarından biri o mekâna du-

yulan aidiyet hissinin gelişmesidir. Ait his-

settiğimiz kentlerin, mekânların kaybı ise 

ruhsal, bedensel ve toplumsal iyilik hâli-

mizi olumsuz etkiler. Çünkü sosyal ilişkiler 

mekânsal ilişkilerle bütünleşir; bu şekilde 

mekâna aidiyet gelişir, güvenlik hissi peki-

şir. Kente aidiyet geliştirmek için insanla-

rın güven duymaya, ilişki geliştirebilecek-

leri ve mekânları kullanabilecekleri yeterli 

boş zamana, özgürce hareket edebilmeye 

ve karşılaşmaya olanak tanıyan kamusal 

mekânlara ihtiyacı vardır. Mekânı tanı-

mak, bilmek ve aidiyet kurmak için önce-

likle oraya gidebilmek, mekânları kullana-

bilmek gerekir. Bir yere gitmenin önünde 

fiziksel yapı, ekonomik koşullar ve patri-

yarkal baskıcı sosyal ilişkiler gibi kısıtlar 

bulunabilir. Bu nedenle örneğin ulaşım 

imkânlarının uygun fiyatlı ve her kesimce 

erişilebilir olması iyilik hâlini belirleyen 

etkenler arasındadır. 

Yalnızca kentte özgürce hareket edebil-

mek değil, kenti arzu edilen biçimde kulla-

nabilmek de kente aidiyeti belirler. Kente 

aidiyetin sağlanması ve güçlendirilmesi 

için kentin kullanım değeri41 ve kamu yara-

rı temelinde tasarlanıp planlanmasına ih-

tiyaç duyulur. Kent mekânları kullanım de-

ğeri temelinde planlanırsa, olabildiğince 

geniş kesimlerin bu mekânlara erişimleri 

sağlanabilir. Kullanım değeri temelinde 

Kente aidiyet geliştirmek için insanların güven duymaya, ilişki 
geliştirebilecekleri ve mekânları kullanabilecekleri yeterli boş zamana, 
özgürce hareket edebilmeye ve karşılaşmaya olanak tanıyan kamusal 
mekânlara ihtiyacı vardır.
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planlanan kamusal mekânlar, karşılaşma-

lara açık niteliğiyle kent belleğinin ve do-

layısıyla bilgisinin aktarımını sağlayaca-

ğı için kentsel aidiyeti ve neticede iyilik 

hâlini güçlendirecektir. Öte yandan kent 

mekânının sürekli tüketim ve değişim de-

ğeri temelinde şekillendirilmesi, mekânın 

dönüşümü sürecinde tabandan aktörlerin 

yer almaması, kentsel mekânın tektipleş-

mesi, kolektif bellekte yer alan mekânla-

rın yok edilmesi gibi süreçler kentsel iyilik 

hâlini ihlal eder; bireylerin kente aidiyeti-

nin oluşmasını engeller. Mekânın keskin 

şekilde değiştirilmesi bireylerin ruhsal ve 

sosyal dünyasını sanıldığından çok daha 

çarpıcı biçimlerde etkiler. 

Kent sakinleri, pek çok siyasi olaya kı-

yasla, bir sokağın, meydanın ya da bir evin 

yok oluşuna karşı çok daha hassastır;42 

kentin görünüşünü/işlevini talepler gö-

zardı edilerek değiştirmek toplumun iyilik 

hâlini derinden sarsar. Buna göre kent sa-

kinleri her gün kullandıkları tren istasyo-

nuna, sıklıkla gittikleri sinemaya, eski bir 

çay bahçesine, alışık olduğu sokak, mey-

dan ve parklara, bazen sadece deniz gören 

bir banka yakından bağlıdır. Çünkü bunlar 

bireylerin kentsel ortamdaki yaşanmış-

lıklarını, deneyimlerini ve belleğini ifade 

eder. Bireyler ve topluluklar, iyilik hâlini 

tesis etmek için bağlılık ve aidiyet duyduğu 

mekânların sürekliliğine ihtiyaç duyarlar. 

Bu mekânların yukarıdan alınan karar-

larla yok edilmesi veya dönüştürülmesi, 

bireylerin kişisel ve kolektif yaşantılarına 

dair belleğin de sarsılmasına neden olur. 

İşte bu nedenle son 20 senedir Türki-

ye’de kent hareketleri yükselmektedir. Bu 

süreçte, bireylerin ve toplulukların, kentin 

dönüşümü sürecinde politik anlamda özne 

olma hakkı ellerinden alınmıştır. Sonuç-

ta kolektif belleğe tekabül eden kamusal 

mekânların yok edilmesi, bedensel, ruhsal 

ve toplumsal iyilik hâlinde yara açmıştır. 

Bu konuda temel rollerden biri yerel yöne-

timlerdedir; yaşanılan mekân üzerindeki 

söz hakkının bireylere ve topluluklara tes-

lim edilmesi gerekir. Belediye Kanunu’nun 

13. maddesinde “hemşehri hukuku” şöyle 

tarif edilmiştir: “Herkes ikamet ettiği bel-

denin hemşehrisidir. Hemşehrilerin, be-

lediye karar ve hizmetlerine katılma, be-

lediye faaliyetleri hakkında bilgilenme (...) 

hakları vardır.”43 Kent sakinlerinin karar 

alma süreçlerindeki hakları, yasalarda sa-

bit olmasına rağmen uygulamada yeterin-

ce tesis edilmemektedir. Oysa dünya şehir-

lerinde, özellikle 2001’de Porto Alegre’de 

ilk kez düzenlenen Dünya Sosyal Forumu 

(World Social Forum) sürecinden sonra 

yükselen kentsel hareketlerin de etkisiyle, 

kentlerin yönetiminde birbirinden farklı 

katılım mekanizmaları uygulanmaya baş-

lamıştır. Bunlar fikir beyanından öte bir 

... kentin görünüşünü/işlevini 
talepler gözardı edilerek 
değiştirmek toplumun iyilik 
hâlini derinden sarsar.
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katılım sürecidir. Kent sakinlerinin karar 

alma, proje geliştirme, planlama, bütçe-

leme ve tasarlama süreçlerine doğrudan 

katılımını sağlayacak farklı araçlar geliş-

tirmek gerekir. Öte yandan toplumcu bir 

belediyeciliğin, hak temelli kentsel taban 

hareketleriyle işbirliği ve diyalog kurabil-

mesi beklenir.

Her bireyin iyilik hâlini belirleyen öl-

çütler farklı olduğu gibi, her mahallenin 

ve şehrin de iyilik hâlini belirleyen dina-

mikler farklıdır. Bu nedenle kentsel iyilik 

hâlini anlamaya çalışırken yerellik büyük 

önem taşır. Çünkü çoğu zaman belli talep-

lerin ve ihtiyaçların genellenmesi olum-

suzluklar meydana getirir. Bu nedenle 

neyin adaletsiz ve eşitsiz olduğu, kentlerin 

kendi bağlamlarında, kamusal muhakeme 

ve tartışma süreçlerinde açığa çıkarılmalı-

dır. Başka deyişle, insanların hangi değerli 

yapabilirliklerden veya kentsel ayrıca-

lıklardan mahrum kaldığını belirlemek, 

karşılaştıkları adaletsizliği gidermek için 

en uygun eylemleri tartışmak, toplumsal 

aktörlerin kendilerine atfedilen bir so-

rumluluk olmalıdır. Kent hakkı ve yapa-

bilirlik yaklaşımını bir arada düşünürsek, 

daha adil bir kent yaşamı için kamusal bir 

akıl yürütme biçimiyle farklı bakış açıla-

rını dinleme becerisinin geliştirilmesinin 

önemi büyüktür.44 Dolayısıyla her yerde 

Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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uygulanabilecek hazır bir reçete yerine, 

her yerelde değişebilen farklı iyilik hâlle-

rini gözeten bir bakış açısı edinilmelidir. 

İyilik hâlinin yaştan cinsiyete, eğitimden 

gelir durumuna, etnik kimlikten inanca 

göre değişebileceğini, bireysel olabildiği 

kadar kolektif de olabileceğini, farklı ye-

rel boyutlar taşıyabileceğini unutmamak 

gerekir.

Daha adil bir kent yaşamının kurulma-

sı fikrini pratiğe dökmek, öncelikle kent 

sakinlerinin iyilik hâlinin güncel duru-

munun değerlendirilmesiyle başlatılabilir. 

Kent sakinleri nasıl bir hayat yaşıyor? Bir 

dizi değerli varlığa, yeteneğe, mekâna ve 

eyleme ulaşmak için yeterince fırsatları 

var mı? Bunun için de bireylerin eylem-

liliğini ve özneliğini beslemeye, farklı ve 

çeşitli seslerin daha çok duyulmasını sağ-

lamaya ihtiyaç vardır.

Daha adil bir kent yaşamı için, iyilik 

hâli ve kent hakkı bağlamının yerel yöne-

timlere sunabileceği iki temel nosyon kı-

lavuz olarak alınabilir: (1) politik özne ol-

manın koşullarını yaratmak ve (2) diyalog 

ve fikir alışverişi için alanlar geliştirmek.45 

Kentsel parçalanma, yıkım ve ayrışma sü-

reçlerini tersine çevirmek ve daha adil bir 

kent politikası yaratmak için, kent sakin-

lerini daha çok buluşturmaya, farklı bakış 

açılarını paylaşmalarını ve dinlemelerini 

sağlamaya, karşılaştıkları ortak sorunların 

birlikte ele alınması için fırsatlar oluştur-

maya ihtiyaç duyulur.46

Bu doğrultuda yerel kentsel politika-

ların mali ve bireysel çıkarlar yerine kent 

sakinlerinin iyilik hâline odaklanması ge-

rektiği sonucuna varılır. Daha adil kentsel 

politikanın kurulması yolunda, karar alma 

ve planlama mekanizmalarında ekono-

mik, siyasi ve bireysel aktörlerin değil, 

kent yaşamındaki türlü yapabilirliklerden 

ve imkânlardan yoksun kalan kesimlerin 

ana aktörler hâline getirilmesini sağlayan 

karar verme süreçleri gerekir.

Yerel yönetimler, kentsel ilişkilerin bi-

çimini dönüştürmede, bütün sakinler ara-

sındaki diyaloğu kolaylaştırmada, kırılgan 

kesimlerin aktörlüğünü beslemek için al-

ternatif alanlar sağlamada potansiyel ola-

rak büyük bir rol oynayabilir.47 Bu noktada 

“sağlıklı kentler” yaklaşımının yanı sıra 

“sağlıklı şehir planlaması” düşüncesi üze-

rine yoğunlaşılabilir. Jason Corburn’dan 

aktarımla, Trevor Hancock ve Len Duhl’un 

1986’da yaptığı tanıma göre sağlıklı şehir 

planlama “... insanların tüm hayat fonk-

siyonlarını gerçekleştirip, kendi azami 

potansiyellerini geliştirme konusunda bir-

birlerine karşılıklı bir destek sunmalarını 

sağlayan toplumsal kaynakların geliştiril-

... her yerde uygulanabilecek 
hazır bir reçete yerine, her 
yerelde değişebilen farklı iyilik 
hâllerini gözeten bir bakış açısı 
edinilmelidir.
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mesi ve yine bunu sağlayan fiziksel ve top-

lumsal çevrelerinin sürekli üretilmesi ve 

iyileştirilmesidir.”48 Ancak sağlıklı kentler 

inşa edilse bile eşitsizlikler devam edebilir. 

Corburn sağlığın temel belirleyicilerini iyi-

leştiren müdahaleler olduğunda dahi bazı 

mekânsal ve ırksal eşitsizliklerin sürdüğü-

nü belirtir. Bu sebeple kentleşmeye dair 

sorunlara ve kentsel eşitsizliklere bozuk 

bir makineyi tamir etme biçiminde yaklaş-

manın kısıtlarına işaret eder. Çünkü kent 

yaşamı tıpkı bir makine gibi öngörülebilir 

olmayabilir. Aksine kentsel yaşam öngö-

rülemezlikler ve belirsizliklerle doludur, 

çoğu zaman olguları genellemek ya da me-

selelere tek bir pencereden bakmak müm-

kün değildir. Corburn buradan hareketle 

kentlere karmaşık ilişkiler bütünü olarak 

yaklaşmanın gerekliliğini hatırlatır.49 

Corburn’un ifade ettiği üzere, “koşullar 

ne kadar zor olursa olsun hiçbir yer bütü-

nüyle kötü değildir; insanlar hayatta kalma 

konusunda çok yaratıcılardır ve hiç bek-

lenmedik şekillerde hayata tutunabilirler” 

ve karar alıcılar ile uzmanlar bu yaratıcı-

lığı gözden kaçırabilirler.50 Bu nedenle de 

yerel, tabandan veya mahalle temelli top-

lumsal hareketlerin yaratıcı gücü ile karar 

alma otoritelerinin ilişkilenmesi gerekir.51 

İyilik hâlini destekleyen kentler için yerel 

yönetimler, tanımlı ve genel geçer kav-

ramların farkında olmalı, ancak yerelin ih-

tiyacına kulak vermeli, tabandan yükselen 

yaratıcı yaşam pratiklerinin gereksinim 

duyduğu alanları yaratmalı ve değişimin 

koşullarını kurmak konusunda sorumlulu-

ğu üstlenmelidir.
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İyilik Hâlinin  
Desteklenmesinde  
Yerel Yönetimlerin Rolü 



Yerel yönetimler topluluklara ve birey-

lere en yakın olan yönetim mecralarıdır; 

toplum sağlığını ve iyilik hâlini yakından 

ilgilendiren barınma, ulaşım, altyapı, sos-

yal bakım, planlama ve sosyokültürel fa-

aliyetler gibi hizmetlerin sunulmasından 

sorumlulardır. Bu açıdan yerel yönetimler 

kentte yaşayan herkesin iyilik hâlinin ge-

lişimini destekleme konusunda kilit ko-

numdadır.52 Nitekim yasal olarak, 5393 sa-

yılı Belediye Kanunu’nun 38. maddesinde, 

yerel yönetimlerde belediyeye bağlı kurum 

ve kişilerin, “belde halkının huzur, esenlik, 

sağlık ve mutluluğu için gereken önlemle-

ri alma”ları temel görevlerden biri olarak 

ifade edilir. Aynı kanunun 9. maddesinde, 

mahallenin yaşam kalitesini geliştirmek, 

yerel yönetim bünyesindeki kurumların 

işbirliğine başvurmak ve mahalle sakinle-

rinin gönüllü katılımıyla ortak ihtiyaçları 

belirlemek temel sorumluluklar arasında 

sayılmaktadır.53 Bu bağlamda yerel yöne-

timler yetki ve sorumlulukları dahilinde 

sundukları hizmetlerle ve kentleşme yak-

laşımlarıyla, kent sakinlerinin iyilik hâlini 

olumlu veya olumsuz etkileyen aktörler 

konumundadır. 

Sağlığın sosyal belirleyicilerinin öne-

minin altı çizilerek, sağlık eşitsizliklerini 

sosyal belirleyiciler üzerinden azaltma-

nın merkeze alındığı Sağlığın Teşviki ve 

Geliştirmesi İçin Ottawa Şartı (1986), halk 

sağlığı alanında önemli bir dönüşüme, 

paradigma değişikliğine vesile olmuştur. 

Bu tarihten sonra DSÖ sağlığı korumak ve 

geliştirmek için insanların toplu olarak bu-

lunduğu, yaşadığı, eğitim aldığı, çalıştığı 

alanların koşullarının sağlık ve iyilik hâlini 

geliştirici yönde düzenlenmesi gerektiğine 

vurgu yapmıştır. Bu yaklaşımın ilk örne-

ği olan, 1988 yılında başlatılan “Sağlıklı 

Kentler Ağı” projesinde şu hedefler tanım-

lanmıştır: “(1) Kentlerin sağlıklı, temiz ve 

güvenli bir yerleşim yeri yaratmak üzerine 

deneyimlerini paylaşarak tüm yurttaşların 

yaşamaktan mutlu olacakları bir çevre ya-

ratmak; (2) Eşitlik temelinden yola çıkarak 

din, dil, ırk, kültür, sınıf ve düşünce farkı 

gözetmeksizin eşit ve kaliteli bir yaşam 

ortamı sağlamak için sağlık, ulaşım, çevre 

gibi alanlarda ortak projeler geliştirmek.”54 

Türkiye’de yerel yönetimlerin prog-

ramlarında toplum sağlığını konu edinme-

lerinin geçmişi 90’lı yıllara uzanmaktadır. 

DSÖ’nün Sağlıklı Kentler Ağı projesi için 

1992 yılında Bursa, İzmir ve Ankara Çanka- 

ya pilot belediyeler olarak belirlenmiş, 

Türkiye’de Sağlıklı Kentler Birliği’nin (SKB) 

kurulmasıyla ilgili çalışmalar 2003 yılında 

başlatılmıştır. Bugün Türkiye’de SKB’ye 

üye olan toplam 139 il ve ilçe belediye-

si bulunmaktadır. Bu sayının fazlalığına 

rağmen Türkiye’de Sağlıklı Kentler Hare-

keti’nin kentte toplum sağlığının ve iyilik 

hâlinin desteklemesinde etkili olup olma-

dığı şüphelidir. Çünkü günümüzde sağlık-

lı kentler yaklaşımının uygulanması tek 

boyutlu bir sağlık anlayışına dayanmakta, 

kentlerin çokkatmanlı ve çokboyutlu sağ-

lık etkilerine yönelik kapsamlı çözümler 
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geliştirmekte yetersiz kalmaktadır. Örne-

ğin yeşil alan miktarını artırmak, kamu 

yararını hedef alan ve sağlığa olumlu et-

kisi bulunan bir politika olarak benimsen-

mekte, ancak bu yeşil alanın nerede, neye 

rağmen üretildiği veya buradan kimlerin 

faydalanabildiği meselesini gündem etme-

mektedir. Sonuç odaklı bir yaklaşım be-

nimsenmekte, süreçte oluşabilecek hasar 

hesaba katılmamaktadır. Bu sebeple yerel 

yönetimlerin sağlığa, kapsamlı bir bakış 

olan iyilik hâli düşüncesiyle yaklaşması ge-

rekir. Diğer yandan yerel yönetimler kent-

lerde sağlığın desteklenmesini, yalnızca 

sağlık hizmeti sunmakla sınırlı biçimde 

algılayabilmektedir. Halbuki sağlığa iyilik 

hâli perspektifinden yaklaşmak, sağlığı 

etkileyen toplumsal, kültürel, ekonomik, 

ekolojik, mekânsal, politik ve bireysel fak-

törlerin birbiriyle ilişkisini gözetmek anla-

mına gelir.

Kentler kuşkusuz nitelikli ve erişilebi-

lir bir sağlık sistemini taşımalıdır. Ancak 

burada söz konusu olan “sağlık sisteminin 

nasıl olduğundan ziyade toplumun içinde 

yaşadığı fiziksel ortam ve sosyal ilişkilerin 

sağlığa” etkisidir.55 İnsanların iyilik hâli 

ve buna bağlı davranışların şekillenme-

sinde kentsel mekân tasarımının rolü bü-

yüktür.56 Örneğin kentte özgürce hareket 

edebilmek, çoğunlukla bireylere iyi gelen 

ve sağlıklı bir aktivitedir. Ancak yürümeye 

veya bundan daha farklı biçimde hareket 

etmeye “elverişli, zevkli ve güvenli yolla-

rın inşası” olmaksızın bu iyi davranışın 

yaygınlaşması mümkün değildir.57 İyilik 

hâlinin gerçekleştirilmesi için kent yaşa-

mındaki gerekli ortamın hazırlanması ko-

nusunda görev ve sorumluluk yerel yöne-

timlerin alanına girmektedir.

Yerel yönetimlerin elindeki araçları en 

ideal biçimde kullanarak, kentsel yaşamda 

“salgın hâline gelen kalıcı eşitsizliklerden 

kurtulması” ve mekânsal adaleti hayata ge-

çirmesi ve iyilik hâlini yaygınlaştırması ge-

rekir.58 Ancak yerel yönetimlerin ve beledi-

yelerin iyilik hâlinin desteklenmesindeki 

rolü sadece kentsel mekân tasarımıyla da 

sınırlı değildir. Planlamadan karar alma 

ve katılım mekanizmalarına, projelerden 

bütçeleyemeye kadar her aşama ayrı ayrı, 

ama aynı zamanda bütünleşik biçimde ve 

kent yaşamının karmaşıklığı göz önünde 

tutularak ele alınmalıdır. 

Kentte iyilik hâli yaklaşımını tesis etme 

konusunda, toplumcu belediyecilik kavra-

mını hatırlamak da faydalı olacaktır. Top-

lumcu belediyecilik, kentsel yaşamın, en 

küçük birimler olan mahalle ve sokaktan 

itibaren halkın yönetimine ve kararları-

na açılması anlamına gelir. Bu yaklaşıma 

... yapısal, kapsamlı ve bütünlüklü bir programı benimseyen 
belediyecilik anlayışının kentlerde iyilik hâlinin desteklenmesine 
katkıda bulunacağı açıktır.
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göre, belediye yönetimi faaliyetlerini kent 

sakinlerinin ortak çıkarlarına göre düzen-

ler, kâr ve rekabet ilkesi yerine tabandan 

yükselen toplumsal ihtiyaçlar ön plana alı-

nır.59 Genel anlamıyla toplumcu belediye-

ciliğin özellikleri şu şekilde sıralanabilir: 

su, enerji, ulaşım, sağlık ve temizlik gibi 

temel kentsel hizmetleri kamunun yönet-

mesi; sosyal konut ve halk sağlığına yöne-

lik uygulamaları belediyenin sahiplenme-

si; iyilik hâlinin tesisinde önem taşıyan 

kültürel, sosyal ve spor gibi faaliyetlerin 

temel haklar arasında görülmesi, belediye-

ce erişilebilir ve kapsayıcı biçimde sağlan-

ması; kreş, anaokulu, dar gelirli kesimler 

için eğitim desteği, mesleki eğitim, ihtiya-

cı olan kesimler için bakım ve sığınma evi, 

istihdam ve işsizlik gibi sorunların sahip-

lenilmesi.60 Özetle toplumcu belediyeci-

lik, “hiçbir türden ayrımcılık yapmayan, 

eşitlikçi, akılcı, yoksulluk ve yoksunluğa 

yol açmayan sosyal adaletçi, bütünleştirici 

bir şehirciliktir.”61 Anlık sorunlara cevap 

üreterek tekil projeleri yücelten, belediye 

başkan adaylarının her seçim döneminde 

siyasi bir figür olarak öne çıktığı, seçim 

vaatlerinin kişisel performansa dönüş-

tüğü bir belediyecilik anlayışının yerine 

yapısal, kapsamlı ve bütünlüklü bir prog-

ramı benimseyen belediyecilik anlayışının 

kentlerde iyilik hâlinin desteklenmesine 

katkıda bulunacağı açıktır.

Fotoğraf: Emirkan Cörüt
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Yöntem ve 
Bulgular 



Araştırmanın temel çerçevesini kur-

mak için, halk sağlığı ve kent sosyolojisi 

gibi farklı disiplinlerden gelen proje yü-

rütücüleri ve danışmanlarıyla iyilik hâli ve 

kent hakkı kavramlarının nasıl bir arada 

ele alındığı, ilişkilendirildiği üzerine dü-

zenli toplantılar gerçekleştirildi. Eşzaman-

lı olarak iyilik hâli ve kent hakkı üzerine 

eleştirel literatür taraması yapıldı. Hem te-

orik literatür hem de ulusal ve uluslararası 

kuruluşların bu bağlamda hazırladıkları 

raporlar incelendi. İyilik hâlini gözeten 

kentleri tanımlayan unsurları açığa çıkar-

mak amacıyla sivil toplum örgütlerinden 

temsilciler ve uzmanlar ile iki arama top-

lantısı gerçekleştirildi. Son olarak çeşitli 

alanlarda hak temelli çalışmalar yürüten 

sivil toplum örgütü temsilcileri ve kent 

hakkı savunucuları ile beraber kentlerde 

iyilik hâlini etkileyen engeller ve potansi-

yeller üzerine bir çalıştay hayata geçirildi.

Çalışma kapsamında iyilik hâli kavra-

mı OECD’nin iyilik hâli parametreleri ve 

DSÖ’nün iyilik hâli tanımlamasına ek ola-

rak Amartya Sen’in “yapabilirlik yaklaşımı 

(capability approach)” ve kent hakkı düşün-

cesiyle ilişkisi doğrultusunda ele alındı. 

Buna göre, bireylerin hem yerel hem de ki-

şisel açılardan ekonomik, politik, kültürel 

ve çevresel yapabilirliklerinin (capabilities) 

hakkaniyetli bir yaklaşımla gözetilerek 

kentsel yaşamdaki aktörlüğünün/özneliği-

nin güçlendirilmesinin iyilik hâlinin kuru-

cu unsurlarını (barınma ve çalışma koşul-

ları, üretme, yaşam-iş dengesi, sivil hayata 

katılım, sosyal ve kültürel yaşam, güvenlik 

ve sağlık vd.) bütünsel olarak geliştireceği 

düşünülmektedir. 

Kent hakkı kavramına, bireylerin/

toplulukların yaşamları ve kent mekânı 

üzerindeki söz hakkını geri alma ve kenti 

kullanım değeri temelinde yeniden inşa 

etme mücadelesi olarak yaklaşıldı. Çalış-

ma kapsamında kent hakkı, iyilik hâlinin 

önemli bir unsuru olarak ele alındı; kent-

lerde bireylerin/toplulukların iyilik hâlini 

desteklemek için kent hakkının gözetilme-

si gerektiği ortaya konuldu.

Literatür araştırması kentsel olgular 

ve bunların karmaşık katmanları ile iyilik 

hâli arasında doğrudan bir ilişki olduğunu 

gösterdi. Kentin yapılı çevresinden sos-

yal, kültürel ve ekonomik yaşama; kentsel 

hizmetlerin niteliğinden kenti yönetme, 

tasarlama, icra etme biçimlerine kadar 

birçok boyutun kent sakinlerinin iyilik 

hâli üzerinde olumlu/olumsuz etkilerinin 

olduğu anlaşıldı. Çalışma kapsamında, iyi-

lik hâli ve kent hakkı yaklaşımları, bireyin 

—kişisel yaşamında ve kentteki— özneliği, 

kente aidiyeti, yaşanabilir adil koşullara 

ve arzu ettiği yapabilirlikleri geliştirecek 

kaynaklara erişimi gibi ölçütlerle ilişkilen-

dirildi. 

Arama toplantıları ve çalıştay netice-

sinde kent hakkını bir şart olarak içinde 

barındıran iyilik hâli kavramına yerel bir 

kavrayış geliştirmek hedeflendi. Bu bağ-

39



lamda, yaşanabilir bir konuta, güvenli, 

çevreci ve uygun fiyatlı ulaşıma, ücret-

siz ve nitelikli sağlık imkânlarına, temiz 

hava, gıda ve suya, tatmin edici bir eğitim 

hayatına ve sosyokültürel yaşama adil eri-

şim kadar, karşılaşmalara dayalı kamusal 

alanların, şehrin ekolojik çehresinin nite-

liğinin, kentin yönetiminde ve üretiminde 

özne olabilmenin, kente aidiyet duygu-

su geliştirmenin, kentte özgürce hareket 

edebilmenin, kentin kullanım değerinin, 

kolektif eyleme katılabilmenin de iyilik 

hâlini yakından ilgilendirdiği sonucuna 

varıldı. Kentin nasıl deneyimlendiği, nasıl 

yönetildiği ve nasıl üretildiği ile iyilik hâli 

arasındaki bağa işaret edildi. Proje kapsa-

mında, iyilik hâlini sadece niceliğin değil, 

kentsel yaşamdaki imkânların, bireylerin/

toplulukların aktörlüğünün, deneyimlerin 

ve bütün bunların niteliğinin belirlediği 

kabul edildi. 

Arama toplantılarından ve çalıştaydan 

elde edilen bulgular neticesinde kent poli-

tikalarının iyilik hâlini ve kent hakkını gö-

zetmesi için yerel yönetimlerin göz önün-

de bulundurması gereken rehber ilkeler 

oluşturuldu. 

Arama Toplantıları 
Bulguları

Türkiye kentlerinde iyilik hâlini iyileş-

tirmeye yönelik yerel ve projeye özgü bir 

çerçeve oluşturma amacıyla sivil toplum 

örgütlerinden temsilciler, uzmanlar ve 

bağımsız araştırmacılardan oluşan katı-

lımcılarla, 22 Haziran ve 26 Temmuz 2023 

tarihlerinde iki ayrı arama toplantısı ger-

çekleştirildi. 

İlk arama toplantısında katılımcılara 

kentsel yaşama dair tespit ettikleri sorun-

lar ve fırsatlarla sağlık ve iyilik hâlini nasıl 

ilişkilendirdikleri, iyilik hâline zarar veren 

engelleri aşmak için kent politikalarının 

nasıl bir rolü olabileceği soruldu. Toplantı-

da iyilik hâlini belirleyen en önemli unsur 

olarak “katılım” vurgulandı. Katılımcılar 

ayrıca temellük etme, aidiyet, kapsayıcı-

lık, özgürlük, kullanım değeri, işbirliği ve 

bütünlük duygusu gibi faktörlerin de iyilik 

hâlini şekillendirdiğine işaret ettiler.

Kentte iyilik hâlini belirleyen olum-

suz unsurlar arasında kır-kent ikiliği ve 

kırsala göç ivmesi; hızlı kentsel gündelik 

yaşam; belediyelerin tepeden inme ve ace-

leci proje yaklaşımı; kentlerin toplumsal 

cinsiyet eşitsizliğine bağlı güvensizlik duy-

gusuna neden olması; kaotik ve kalabalık 

ulaşım araçları; yürünebilirliğin her yerde 

sağlanamaması; kapsayıcılığın gözetilme-

mesi; katılım süreçlerinde tabandan fikir 

almaktan öteye gidilememesi; kente ve 
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mekâna olan aidiyet ve temellük etme bi-

çimlerinin kentsel dönüşüm projeleriyle 

yok edilmesi; karşılaşmalara imkân tanı-

yan kamusal mekânların kaybı; kentsel 

mekâna yönelik yabancılaşma süreçleri-

nin oluşması; katmanlı mülksüzleştirme 

süreçleri; kentin kültürel ve tarihi yapısı-

nın korunmaması; insan ve insan-olma-

yan kent sakinlerinin kullanarak sahiple-

nebileceği boş ve açık alanların ihtiyaca 

denk düşmeyen şekilde projelendirilmesi 

konularına işaret edildi. 

Kent sakinlerinin iyilik hâlini olumlu 

etkileyen unsurlar olarak, kentlerin daha 

iyi ekonomik koşullar ve daha nitelikli 

eğitim, kültür, sağlık ve sosyal imkânlar 

sunması; kolektiviteye katılım ve örgütlen-

me ihtimalinin daha yoğun olması; park, 

boğaz, kıyı, sahil vb. yerlerde yürüme ey-

leminin daha özgürce yapılabilmesi; kenti 

yaratmaya ve üretmeye katılım ihtimalinin 

olması konularına işaret edildi.

İyilik hâlini gözeten kentlerin yara-

tılması için sunulan öneriler arasında ise 

şu konular yer aldı: Bireylerin gündelik 

yaşamda iyi hissetmesini sağlamak için 

mekâna olan aidiyeti geliştirecek faali-

yetlerde bulunulması; kentsel dönüşüm 

projelerinin öncesinde ve sonrasında olası 

olumsuz etkilerin azaltılması için özenli 

biçimde planlanması; karşılaşma, diya-

log ve işbirliği alanlarının çoğaltılması; 

kentsel yaşamın herkes için güvenli hâle 

getirilmesi; kentte özgürce yürüme ola-

naklarının artırılması; bireylerin mekânı 

üretme, kenti yapma ve yaratma pratikle-

rinin ve deneyimlerinin yok edilmemesi; 

kamusal mekânların insan ve insan-olma-

yan kent sakinlerinin iyi yaşamına, özgün 

müdahalesine ve yaratıcı pratiklerine açık 

biçimde kullanım değeri temelinde üretil-

mesi; fikir toplamanın ötesine geçebilecek 

yeni ve nitelikli katılım araçlarının gelişti-

rilmesi; kent sakinlerini katılan olmanın 

dışında icracı yapan ve fail kılan diyalog, 

müzakere ve mutabakat zeminlerinin 

oluşturulması; kentin kültürel, kamusal ve 

tarihi yaşamının ve kent içi tarımsal üreti-

min korunması; birlikte karar alma, tasar-

lama ve üretme modellerinin yaratılması; 

katılımcı bütçelemenin hayata geçirilme-

si; katılım süreçlerinin kapsayıcılığı ve çe-

şitliliği gözetmesi, ayrımcı olmayan biçim-

de ve insan hakları temelinde ve kırılgan 

kesimler öncelenerek gerçekleştirilmesi, 

mahalle ve sokak ölçeğinden başlatılması; 

hak temelli savunucuların aktörlüğüne ve 

karar verici olmasına alan açan yaklaşım-

ların geliştirilmesi; kent, mekân, insan 

ve insan-olmayanlar arasındaki bağları 

güçlendirecek politikaların geliştirilmesi; 

kentsel yaşamdaki mevcut toplululuk olma 

hâllerinin desteklenmesi ve yenileri için 

kolaylaştırıcılığın yapılması; katılımcılık-

la ilgili eğitimlerin verilmesi; bireylerin 

kentsel yapabilirliklerinin, bütünlük duy-

gusunun, becerilerinin güçlendirilmesi 

yönünde çalışmaların yapılması; yurttaş-

lık meclislerinin yaratılması.
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İkinci arama toplantısında ise katılım-

cılarla iyilik hâlini gözeten kent tahayyül-

leri, iyilik hâline katkıda bulunan kentlere 

ulaşmaktaki engeller, potansiyeller ve öne-

recekleri çözümler konuşuldu. 

Katılımcılar iyilik hâlini gözeten kent-

leri şöyle tanımladılar: Türkiye’nin siya-

sal ikliminin oluşturduğu politik baskı ve 

ayrışmanın hissedilmediği hizmetler ve 

alanlar sunan; bürokrasisi ve hizmetleri 

ideolojik, kişisel ve bireysel olmayan; bir 

araya getiren mekânsal ve sosyal ortam-

lara ve örgütsel kabiliyetlere alan açan; 

mekânın fiziksel imkânlarına herkesin eri-

şebildiği; tekdüze bir anlayışla yönetilme-

yen; bütün kent sakinlerinin ihtiyaçlarının 

görünür olduğu; karar alma mekânizmala-

rında farklı kimliklerin yer alabildiği; her-

kesin sağlıklı ve temiz suya ve havaya eri-

şebildiği; su ve deniz kıyılarının herkese 

açık olduğu; yaşam doygunluğu veren; ik-

lim kriziyle mücadele edebilen ve direnç-

lilik geliştiren; insan-olmayan canlıları, 

biyoçeşitliliği ve yaban hayatını koruyan; 

dinlendiren mekânların yeterli, nitelikli ve 

ulaşılabilir olduğu; toplumsal barışın tesis 

edildiği; insanların birbiriyle, çevresiyle, 

mekâna özgü tarih ve kültürle bağ kura-

bildiği; karşılıklı bağımlılığı hatırlatan; bi-

reylerin kendi içlerinde ve diğer canlılarla 

karşılaşmasını mümkün kılan; ücretsiz bir 

araya gelme biçimlerini çoğaltan; bütün 

canlılar ve farklılıklarla ortak yaşamdaşlık 

perspektifini kuran; müşterek mekânla-

rın yaratıldığı veya desteklendiği; buluş-

turan kültürel ve sanatsal etkinliklerin ve 

mekânların ücretsiz olduğu; herkesçe pay-

laşılabilen güvenli ve yaşayan sokakları 

olan; bütün canlılar ve insanlar için adil ve 

özgür yaşamın tesis edildiği; kolektif iyilik 

hâlini önemseyen.

Kent yaşamında iyilik hâlini olumsuz 

etkileyen unsurlar arasında, yerel yöne-

timlerdeki hiyerarşik yapı ve “tek adam” 

anlayışı; kentsel politikalardaki eril cin-

siyetçi, ırkçı, muhafazakâr bakış açısı; 

kurumların yozlaşması; kentsel yaşam-

daki gettolaşma; kent politikalarındaki 

iyi örneklerin sürdürülebilir olmaması; 

adaletsiz, eşitsiz ve sermayenin çıkarına 

bağlı kent planları; soylulaştırma ve ye-

rinden etme süreçleri; karar alma meka-

nizmalarında katılım araçlarının azlığı 

ve yüzeyselliği; farklı bakış açılarının ve 

kimliklerin görünür olmaması ve temsil 

edilmemesi gibi problemlere işaret edildi.

İyilik hâlini sağlamak için engellerin 

nasıl aşılacağı ve kent politikalarında 

kent hakkının nasıl yer alacağı noktasın-

da temel olarak “katılım süreçleri” vurgu-

landı. Sık kullanımı nedeniyle çoğunlukla 

bir boş gösteren hâline geldiği söylenen 

katılımın, sadece hizmetlere ve karar alma 

mekânizmalarına değil, kenti yapma ve ya-

ratma sürecine katılım olması gerektiğine 

işaret edildi. Bu açıdan kent sakinlerinin 

tüketen ve katılan özneler olmaktan çok 

icra eden pozisyonunda görülmelerinin 

gerekliliği belirtildi. Mekânın üretimine 
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kolektif biçimde dahil olan bireylerin böy-

lelikle kentle bağ kurabileceği ve kentsel 

pratikler konusunda becerilerinin gelişe-

ceği ifade edildi. Ayrıca katılım süreçle-

rinde, örneğin kent konseylerinde hak te-

melli olmayan aktörlerin ve fikirlerin yer 

almaması gerektiği belirtildi. Sadece kar-

şılaşma alanları yaratmanın yetmediği, bu 

karşılaşma alanlarının şenlikli, kapsayıcı 

ve müşterek hâle getirilmesi gerektiği ak-

tarıldı. Kentsel yaşama ve ilişkilere bakım, 

onarım ve güçlenme temelinde yaklaşma-

nın önemi hatırlatıldı. Koparılan bağların 

karşısına buluşturan ilişki ağları ve farklı 

işbirliği biçimleri kurma ihtiyacına deği-

nildi. Mahalle ve hatta sokak ölçekli veri 

odaklı politika ve planlama yaklaşımının 

gerekliliği vurgulandı. Gündelik yaşamın, 

kamusal alanın ve kentsel hizmetlerin 

özellikle gece saatleri için daha özenli 

bir planlamaya tabi tutulmasına duyulan 

ihtiyaç belirtildi. Kent politikalarında gö-

rünmeyen kesimlerin görünür kılınması, 

işitilmeyen seslerin duyulur hâle getiril-

mesi gerektiği paylaşıldı. Bazı yerlerde 

iyi örnekler olarak anılan uygulamaların 

herkes için iyi olmayabileceği ve yerele 

göre yeniden kurgulanması gerektiği ifa-

de edildi. Yerelin ihtiyaçlarına odaklanan, 

benzerleri ve farklılıkları bir araya getiren 

karşılaşma mekânlarının önemine işaret 

edildi. Belediyelerin kamusal dostluğu 

kurmaya çalışırken çatışmaları da gör-

mezden gelmemesi gerektiği vurgulandı. 

Uzlaşma, demokratik çatışma, bağ kur-

ma, birbirini tanıma, birbirini dert etme, 

mekânın sorumluluğunu hissetme, barışı 

yeniden tesis etme, kenti yeniden birlikte 

yapma gibi becerilerin canlandırılması ve 

yaygınlaştırılması ihtiyacının altı çizildi. 

Bu açıdan yerel yönetimlerin kenti birlikte 

inşa edecek yapıların kurulmasında, ye-

rel ve hak temelli dayanışmaların destek-

lenmesinde, müşterekleştiren pratiklerin 

üretilmesinde, toplulukların kurulmasını 

kolaylaştırmada, demokratik çatışma ve 

uzlaşma becerisinin geliştirilmesinde so-

rumluluk alması gerektiği ifade edildi. 

Özetle, uzmanların ve hak savunucula-

rının katıldığı arama toplantılarında iyilik 

hâlini destekleyen kentleri talep etmenin 

aynı zamanda bir kent hakkı mücadelesi 

olduğu fikri paylaşıldı. Türkiye’de iyilik 

hâlini “kenti yeniden ve birlikte yapmaya 

katılım süreçleri; farklı aidiyet ve temellük 

biçimleri; kentin kullanım değeri; kapsa-

yıcılık; kolektivite; farkları ve benzerleri 

buluşturan karşılaşma mekânları; bakım, 

onarım ve işbirliği imkânları; çoğulculuk; 

erişilebilirlik; demokratik çatışma ve uz-

laşma” gibi unsurların belirlediği sonucu-

na ulaşıldı.

Çalıştay Bulguları

Proje kapsamında 26 Eylül 2023’te Pos-

tane’de düzenlenen çalıştayda, çeşitli alan-

larda hak temelli çalışmalar yürüten sivil 

toplum örgütü temsilcilerinden ve kent 

hakkı savunucularından oluşan 26 katı-
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lımcıyla bir araya gelindi. Çalıştay bünye-

sinde, iyilik hâlini destekleyen kentlerin 

önündeki engeller, potansiyeller ve çözüm 

niteliğindeki politika önerileri tartışmaya 

açıldı. 

Çalıştayın ilk oturumunda “İyilik hâ-

lini gözeten kentler nasıl olmalı?” sorusu 

üzerine yuvarlak masa tartışması yürütül-

dü. İkinci oturumda katılımcılar masalara 

bölünerek, “İyilik hâline katkıda bulunan 

kentlere ulaşmaktaki engeller ve potan-

siyeller nelerdir?”, “Engelleri aşmak veya 

potansiyelleri olanağa dönüştürmek için 

nasıl kent politikaları oluşturulabilir?” so-

ruları üzerinden tartışmalarını derinleştir- 

diler. Üçüncü oturum, bütün katılımcıla-

rın aktarımı ve değerlendirmeleri ile ta-

mamlandı.

Arama toplantıları kapsamında, iyilik 

hâlini gözeten kentlerin belirleyicileri ola-

rak şu nitelikler öne çıkmıştı: Kenti yeni-

den ve birlikte yapmaya katılım süreçleri; 

farklı aidiyet ve temellük biçimleri; kentin 

kullanım değeri; kapsayıcılık; kolektivite; 

farkları ve benzerleri buluşturan karşılaş-

ma mekânları; bakım, onarım ve işbirli-

ği imkânları; çoğulculuk; erişilebilirlik; 

demokratik çatışma ve uzlaşma. Çalıştay 

katılımcıları bu unsurlara ek olarak kent-

sel yapabilirlikler ve kendini gerçekleştir-

me imkânları; ifade özgürlüğü; öznelik ve 

faillik; doğrudan demokrasi; şiddetsizlik 

ve güvenlik; birlikte yaşam; özgür yaşam; 

eşitlik; bedensel ve ruhsal sağlık; toplum-

sal güçlenme ve dayanışma unsurlarını 

vurguladılar. 

Çalıştayın ikinci oturumunda, iyilik 

hâline katkıda bulunan kentlere ulaşma-

nın önündeki “engeller” şöyle sıralandı: 

Baskıcı iktidar politikaları; merkezi hükü-

met ile yerel yönetim çatışması; yönetim 

mercilerindeki liyakat sorunları; yerel 

yönetimlerin aciliyetler hiyerarşisinden 

çıkamaması; karar alıcıların kendi çıkar-

larına öncelik vermesi; yerel yönetimler-

deki hiyerarşik yapı, koordinasyonsuzluk 

ve plansızlık; farklılaşan ihtiyaçlara uygun 

kent planlamasının yapılmaması; sadece 

büyüme ve inşaat odaklı kentlerin inşa edi-

lerek ruhsal, bedensel ve toplumsal iyilik 

hâlinin gözardı edilmesi; barınma sorun-

ları; karar alma süreçlerine aktif katılımın 

kısıtlılığı ve diyalog zeminlerinin eksikliği; 

kent konseylerinin etkisizliği ve işlevsiz-

liği; hayvan haklarına ilişkin konuların 

politik bir mesele olarak ele alınmaması 

ve kentteki hayvanlara yönelik nefret/şid-

det yönelimleri; politika ve uygulamaların 

sadece atanmış cinsiyete yönelik olması; 

engelli62 erişilebilirliği konusundaki çö-

zümlerin hak temelli olarak ele alınma-

ması; kentteki fiziksel engeller; kentsel 

mekânların niteliksizliği; kentte yaşayan-

ların tektipleştirilerek farklılıkların gözar-

dı edilmesi; kent sakinlerinin yaşadıkları 

kente yabancılaşması; yerelleşememe; 

sınıfsal ayrışmanın artması ve buna bağlı 

çatışmacı tutumlar; çalışma hayatının her 

anlamda kalitesiz olması; kent politikaları-
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nın kesişimsel olmaması; kentsel yaşama 

dair değişimin kabul edilmemesi; kent 

politikalarının tabandan yükselmemesi; 

komşuluk kültürünün yeniden tesis edi-

lememesi; kent yaşamında hareketin ve 

özgürlüğün kısıtlı olması; fiziken ve kimlik 

olarak özgürce var olamamak.

Kentlerde iyilik hâlini destekleyen 

mevcut potansiyeller şöyle sıralandı: En-

formel ilişki ağlarının, kent pratiklerinin 

ve varoluş biçimlerinin sürmesi; kentsel 

yaşamı iyileştirme noktasında yerel yöne-

timlerin elinde olan zengin imkân ve araç-

lar; her ne kadar pratikte işlevsizleştirilse 

de kent konseylerinin varlığı; kriz anla-

rında toplumun genelinde dayanışma, cö-

mertlik ve gönüllülük kültürü ve gücünün 

bulunması; kent ve ekoloji mücadelesi ile 

feminist ve LGBTİ+ hareketinin deneyim- 

leri ve kolektivite potansiyeli; kentsel 

muhalefeti oluşturma noktasında sosyal 

medya gibi teknolojinin sunduğu yararlar; 

karar alma mekanizmalarına dahil olabil-

mek için dilekçe, şikâyet ve takip yöntem-

lerinin mevcut olması. 

Katılımcılar iyilik hâlini ve kent hak-

kını gözeten kent politikalarına dair öne-

rilerini şöyle sıraladılar:

• Katılımcı demokrasiye yönelik toplu-

mun her kesiminin sesinin duyulduğu, 

katılım süreçlerine toplumun entegre 

edildiği politikalar ve aktif yurttaşlık 

mekanizmaları geliştirilmeli. 

• Kent konseylerinin kararlarının uygu-

lanmasını sağlayacak yasal bir dayanak 

oluşturulmalı, sınırlı temsiliyet sistemi 

değiştirilerek toplumdaki her kesimin 

kent konseyinde temsil edilmesi sağ-

lanmalı, kent konseyleri bağımsız ku-

rumlar hâline getirilerek işlevselleşti-

rilmeli.

• Belediye meclisleri yeniden kurgulana-

rak kent yönetiminde aktif katılım me-

kanizmalarına dönüştürülmeli.

• Yerel yönetimdeki aktörler ırkçılığa, 

cinsiyetçiliğe, ayrımcılığa veya türcü-

lüğe varan kutuplaştırıcı dilden ve uy-

gulamalardan uzaklaşmalı. 

• Yerel yönetimler kent politikalarını 

kent hakkı temelinde geliştirmeli.

• Kent politikaları ile pratikteki uygula-

malar arasındaki uçurum giderilmeli.

• Kent yönetimine katılım için mahalle 

ve sokak ölçeğinde taban örgütlenme-

lerine alan açılmalı ve diyalog alanları 

genişletilmeli.

• Belediye bütçesini bağımsız birimler 

ve yerel aktörler oylamalı.
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• Yerel yönetimlerin hizmet ve politika 

uygulama süreçlerinde kararlardan et-

kilenecek olan özneler veya topluluklar 

karar alma süreçlerine dahil edilmeli.

• Yerel yönetimler kent mekânının dü-

zenlenmesinde ve dönüşümünde kent 

sakinlerinin söz hakkını teslim etmeli. 

Kent sakinleri sadece katılan değil ta-

lep ya da itiraz eden, karar alan ve icra 

eden aktörler olarak kabul edilmeli.

• Kentsel mekânın ve kamusal alanların 

planlanmasında, tasarlanmasında ve 

korunmasında kullanım değeri, kamu 

yararı ve kent sakinlerinin ihtiyaçları/

talepleri/itirazları odağa alınmalı.

• Kentsel planlama ve politika sadece 

insan-merkezli olmaktan çıkarılmalı, 

kentte yaşayan bütün canlı varlıkların 

yaşamı gözetilmeli.

• Kent planı ve politikası “sağlam insan” 

odaklı olmamalı. Engelsiz kent politi-

kaları geliştirilmeli.

• Toplumsal cinsiyet temelli kent planla-

ması, bütçelemesi ve politikası hayata 

geçirilmeli.

• Kentsel dönüşüm süreçlerinin çevresel 

tahribata ve soylulaştırmaya sebep ol-

masının önüne geçilmeli.

• Yerel yönetimlerce projelerin ve uygu-

lamaların sonrasında da etki ve süreç 

takibi yapılmalı.

• Kamusal alanlarda acil ihtiyaç durum-

ları için sağlık ünitesi, mobil tuvalet ve 

emzirme kabini gibi birimler planlan-

malı.

• Belediyelerin yaptıkları proje işbirlik-

lerinde eş siyaset kaygısı güdülmeden 

liyakat esas alınmalı, kurumlara eşit 

mesafede yaklaşılmalı. Siyasal araçsal-

lık ortadan kaldırılmalı.

• 5199 sayılı Hayvanları Koruma Ka-

nunu’nun 4. maddesine 2021 yılında 

getirilen düzenleme gereği, yerel yö-

netimler, hayvanların sokakta daha iyi 

yaşamını sağlayacak bakım evleri veya 

hayvan hastanelerini açma sorumlulu-

ğunu yerine getirmeli.

• Belediyelerin sunduğu sosyal destek 

uygulamaları (engellilere ve yaşlılara 

yönelik evde bakım hizmetleri, ayni 

ve nakdi hizmetler vb.) yardım temel-

li dilden çıkarılarak hak temelli uygu-

lamalara dönüşmeli. Bu açıdan sosyal 

destekler “katılımcı kent politikaları 

için ayrılmış bütçeler” olarak tanım-

lanmalı. 

• Toplumun farklı kesimlerinden yurt-

taşlar ve diğer canlılar için temas ve 

karşılaşma alanları artırılmalı, müşte-

rekleştirme ve dayanışma ilişkilerini 

geliştirecek mekânlar üretilmeli.

• Kent içinde âtıl durumda olan kültürel 

ve endüstriyel alanlar —eğer işlevini 

kesin olarak kaybetmiş ise— Müze Gaz-

hane örneğinde olduğu gibi, Gazhane 

Çevre Gönüllüleri gibi hak temelli ye-

rel dayanışma gruplarıyla ve aktörlerle 
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işbirliği hâlinde, katılımcı süreçlerle, 

kullanım değeri öne çıkarılarak dönüş-

türülmeli ve yurttaşların ortak kullanı-

mına açılmalı. 

• Yerel yönetimlerde yurttaşların hak ta-

lep etmeye yönelik muhatap bulma so-

runu çözülmeli, iletişim mekanizmala-

rı yaygınlaştırılmalı. İletişim biçimleri, 

engel durumları göz önüne alınarak 

farklı dil ve algı olanaklarına imkân ta-

nıyan şekilde genişletilmeli. 

• Yerel Eşitlik Eylem Planları işlevsel 

hâle getirilmeli.

• Kent yönetimi ile yurttaşlar ve sivil 

toplum arasındaki ilişkilerin yeniden 

düzenlenmesine yönelik politikalar ge-

liştirilmeli, iletişim köprüleri kurulma-

lı. Kurulan merkezler enformatik bilgi 

zeminine dönüştürülmeli.

• Bütüncül kent politikaları üretmek ve 

uygulayabilmek için yerel yönetimin 

içinde yer alan birimler arasında koor-

dinasyon güçlendirilmeli. Birimlerin 

yürüttüğü çalışmalar birbirlerinden 

bağımsız olmamalı.

• Barınma problemi fiziki, ekonomik ve 

sosyal boyutlarıyla ele alınmalı, buna 

yönelik politikalar geliştirilmeli. 

• Kültürel açıdan var olabilme, görünür 

olabilme anlamında kentte barınma-

nın imkânları artırılmalı.

• İklim değişikliği kaynaklı ve deprem 

gibi afetlere karşı çevreyle uyumlu, 

sürdürülebilir mekânsal planlama yak-

laşımı yeni planlama süreçlerine en-

tegre edilmeli. Kentlerde sosyoekolojik 

dirençlilik temel alınmalı.

• Bireylerin hak mekanizmalarına erişi-

mi güçlendirilmeli.

• Yerel yönetimlerin halk sağlığına yak-

laşımı değiştirilmeli, sadece tedaviye 

yönelik uygulamaların haricinde koru-

yucu sağlık hizmetlerine yer verilmeli. 

• Ekonomik yoksulluğun azaltılması ve 

iyilik hâlinin sağlanabilmesi için gıda, 

ulaşım, sağlık, kültür ve sanat, eğitim 

vb. alanlarda ücretsiz hizmetler yay-

gınlaştırılmalı.

• Kent sakinlerinin yaşadığı mahalleyle, 

kentle olan bağlarının, aidiyetinin ve 

belleğinin güçlendirilmesi için politi-

kalar üretilmeli.

• Çalışma hayatının kalitesinin artırıl-

ması için projeler geliştirmeli.

• Kent sakinlerinin hareket kabiliyeti ar-

tırılmalı.

• Kentsel yaşamda ve kamusal mekân-

larda tektipleşmenin, kent sakinleri-

nin yaşadığı yerlere yabancılaşmasının 

önüne geçilmeli.

• Kent mekânındaki kültürel, somut ve 

somut olmayan mirasın ve ayrıca kent 

belleğinin kullanıcılarıyla beraber ko-

runması sağlanmalı.
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Rehber 
İlkeler



Proje kapsamında yapılan araştırma 

neticesinde yerel yönetimlerin kent poli-

tikalarını şekillendirirken toplumun iyi-

lik hâlini göz önünde bulundurmalarını 

sağlayacak rehber ilkeler aşağıdaki gibi 

sıralanmıştır. Bu rehber ilkeler, uygulama-

ya konacak hazır bir politika listesi sun-

maktan ziyade, karar alma ve politikaların 

üretilmesi sürecinde merkeze alınması 

gereken hususları vurgulamaktadır. Kent 

politikalarının yerele özgü farklılıkları 

olabileceği ve bağlamsal olması gerektiği 

unutulmadan, rehber ilkeler, politikaların 

geliştirilmesi sürecinde bir izlek olarak 

yorumlanmalıdır. Bu rehber ilkeler, tutar-

lı bir bütün olarak değerlendirilmeli ve 

somut sonuçlar elde edilebilmesi için her 

birinin birbiriyle ilişkili olması gerektiği 

gözden kaçırılmamalıdır. 

Her başlık altında ilkeler önce özet bir 

paragrafla tanımlanmış, devamındaki “Na-

sıl?” bölümüyle o ilkenin kent politikaları 

ve toplumun iyilik hâli ile nasıl bağlantılı 

olduğu aktarılmıştır. Bazı bölümlerde yer 

verilen uluslararası belediyelerin iyi pra-

tikleri, totalde iyilik hâli yaklaşımını tem-

sil etmemekte, sadece ilkeyi benimseyen 

uygulama örnekleri bulunduğunu göster-

mektedir.

1. Katılım ve Müzakere

Katılım, iyilik hâlinin ve kent hak-

kının gerçekleştirilmesinde başlıca fak-

törlerden biridir. Yerel yönetimler, bütün 

farklılıklarıyla gözetilmesi gereken yurt-

taşların, kent politikasına aktif katılımını 

tesis etmekle yükümlüdür. Kentsel me-

kân üzerindeki söz hakkının tanınması ve 

gerçekleştirilmesi, karar mekanizmasına 

dahil olmak bireylerin sorumluluk duy-

gusunu güçlendirerek kente aidiyetini 

pekiştirir, bu yönden ruhsal, bedensel ve 

toplumsal iyilik hâlini doğrudan etkiler. 

Bu nedenle bireyler, topluluklar ve hak 

temelli yerel dayanışmalar/örgütlenme- 

ler, kentsel yönetimde, planlamada, 

bütçelemede ve tasarımda başlıca ak-

törler olarak görülmelidir. Bireyler ve 

topluluklar sadece ihtiyacını ve talebini 

dile getiren değil, karar alan ve icra eden 

özneler olarak düşünülmelidir. Belediye-

ler katılım süreçlerini demokratik biçim-

de gerçekleştirecek mekanizma, araç ve 

koşulları yaratmalıdır. Bu araçlardan biri 

olan çatışma çözümünü temel alan müza- 

kereci süreçler, aktif katılım mekanizma-

larını güçlendirir, bireylerin kentte kabul 

edilen politik özneler olmasına olanak 

tanıyarak toplumsal iyilik hâlini olumlu 

etkiler. 

Nasıl?

Bireylerin kendi yaşamlarında ve kent-

sel hayatta özne olma biçimleri, iyilik hâli-
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ni belirleyen başlıca etkenler arasındadır. 

OECD’nin iyilik hâli parametrelerinde 

toplum katılımı başlıca faktörlerden biri 

olarak yer alır. Amartya Sen’in yapabilir-

likler yaklaşımında da iyilik hâlinin tesi-

si için bireylerin özne olma kapasitesine 

işaret edilir. Bu açıdan yurttaşların kent 

yönetimine aktif katılımı, mekânla kuru-

lan bağları, aidiyeti ve sorumluluk duygu-

larını geliştirir, bunun da iyilik hâlinin in-

şasında hayati önemi vardır. 

Belediye Kanunu’nda yer alan 

“hemşehri hukukuna” göre, bütün kent 

sakinleri ikamet ettiği ve yaşadığı me-

kânın hemşerisi olarak kabul edilir. 

Hemşerilerin belediyelerin karar alma 

mekanizmalarına, hizmetlerine katıl-

ma, belediye işleri hakkında bilgili olma, 

idarenin hizmetlerinden ve imkânların-

dan yararlanma hakkı vardır. Türkiye’de 

yerel yönetimler katılımcı süreçlere git-

gide daha fazla önem veriyor olsa da uygu-

lama biçimlerinin geliştirilmesine yönelik 

ihtiyaç hâlâ sürmektedir.

Daha adil bir kent yaşamını inşa etmek 

için yerel yönetimlerin, katılım süreçleri-

ni tam anlamıyla hayata geçirmek ve yeni 

eşitsizliklere, çatışmalara ve ayrışmalara 

sebep olmamak adına demokratik ve kap-

sayıcı bir biçimde kurgulaması gerekir. 

Çünkü katılımcı süreçlerde, güçsüz olan 

bireylerin ve toplumsal grupların söz hak-

kının garanti altına alınması, çoğunluk 

olan grupların süreci hâkimiyet altına 

almaması önemlidir. Kimin dahil ola-

bildiği, eşit söz alabildiği, katılımın kim-

leri ve hangi fikirleri kapsadığı hayatidir. 

Ayrımcılığın, sağlamcılığın, türcülüğün, 

şiddetin, cinsiyetçiliğin ve nefret söylemi-

nin sürdürüldüğü fikir ve mekanizmalara 

katılım süreçlerinde yer verilmemelidir. 

Bunun yerine demokratik ve adil yak-

laşımlar üzerine tabandan yükselen bi-

reysel veya topluluk temelli taleplere ve 

fikirlere alan açılması beklenir. Katılım 

süreçleri, farkları koruyarak ortaklaştıran, 

sadece insanları değil insan-olmayan 

canlıları da hesaba katan, birlikte yaşam 

tahayyülüne dayanan, toplumsal cinsiyet 

eşitliğini gözeten ilkelerle yatay biçimde 

inşa edilmelidir. Yerel yönetimler katılım-

da kapsayıcılığı inşa ederken farklı ke- 

simler arasında ortaklık, diyalog, uzlaşı ve 

mutabakat düzlemini kurma noktasında 

müzakereci yaklaşımı benimseyerek başlı-

ca sorumluluğu almalıdır.

Kent konseylerinin daha etkin kul-

lanımı, katılımcı süreçlerin inşasında 

stratejik araçlardan biri olabilir. Ancak 

bunun için kent konseylerinde alınan 

kararların uygulanmasında belediye 

nezdinde yasal bağlayıcılığının yaratıl-

ması gerekir. Ayrıca kent konseylerinde, 

toplumun farklı kesimlerine yönelik tem-

siliyetin çeşitlendirilmesine ihtiyaç duyul-

maktadır. Kent konseylerinin ekonomik ve 

siyasal bağımsızlığı sağlanmalıdır.

Belediye idarelerinin, katılım süreçle- 
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riyle ilgili ufkunu “görüş toplamak”tan 

öteye taşıması beklenir. Yerel hak tale-

plerinin, kentsel politikayı tasarlama ve 

uygulama aşamalarına dahil edilmesi için 

mevcut olandan daha işlevsel mekanizma-

lara ve işbirliği-müzakere temelli araçlara 

ihtiyaç duyulur.

Kent yönetiminin parçası olmak yal-

nızca bireylere ait bir hak değildir. Hak 

temelli yerel topluluklar, dayanışmalar, 

taban örgütlenmeleri ve sivil toplum 

örgütleri de kentin yönetiminde ve katılım 

süreçlerinde söz hakkına sahiptir. Yerel 

yönetimler kent politikalarını tasarlarken, 

tabandan yükselen beklentiler ve talep- 

lere karşı müzakereci bir yordam içinde 

olmalıdır. Politika üretiminde yukarıdan 

aşağıya otoriter bir yaklaşım yerine di-

yaloğu, müzakereyi ve çatışma çözümünü 

benimsemelidir. 

Yerel yönetimlerin politika ve uygu-

lamalarında farklı çıkarların ve beklentile-

rin türlü çatışmalara yol açması söz konusu 

olabilir. Kent yönetiminin bu çatışmaları 

gözardı etmesi, en kırılgan kesimlerin ses-

sizleştirilmesine sebep olabilir. Bu durum 

yerel yönetimlerin toplumsal grupların 

ihtiyaçları ve beklentileri arasında hiye- 

rarşi kurduğu ve bir kesim gözetilirken 

bir kesimin gözden çıkarıldığı anlamına 

gelir. Örneğin yerel idarenin İstanbul’da-

ki şehrin bin yıllık tarihini taşıyan Ye-

dikule Bostanları’nı parka dönüştürme 

girişimleri, başta İstanbul’a özgü kıymet-

li bir kültürü ve mesleği sürdüren bos-

tancıların ve kent aktivistlerinin tepkisiyle 

karşılaşmıştır. Benzeri bir örnek olarak, 

kentsel toplumsal bellekte önemli bir yeri 

olan Haydarpaşa Garı’nın otel, alışveriş 

merkezi, müze veya ticaret merkezi gibi 

mekânlara dönüştürülmek istenmesine 

de kent sakinleri karşı çıkmıştır. Bu gibi 

örnekler çoğaltılabilir olmakla beraber, 

benzeri durumlarda yerel yönetimlerin, 

tabandan yükselen itiraz ve taleplere karşı 

müzakere araçlarını işletmesi ve kapılarını 

diyaloğa açık tutması gereklidir. Aksi hâl-

de bireylerin kent mekânıyla kurduğu 

bağlar ve aidiyet biçimleri zarar görecek, 

kent sakinlerinin/toplulukların kentin 

yönetimine katılma yoluyla aktör olması 

mümkün olmayacak, toplumsal iyilik hâli 

zedelenecektir. 

Kent politikalarının yerelden başlayan 

müzakereci süreçlerle tasarlanması hedef- 

lenmelidir. Bu yaklaşım, uygulamalar-

dan sonra değil, öncesindeki aşamalarda 

katılımcı ve müzakereci araçlar yaratıl-

ması anlamına gelir. Müzakereci ilişki 

biçimlerinin ve alanların geliştirilmesi, 

demokratik aktif katılım süreçlerinin te-

melini oluşturur. Müzakereci anlayış, mev-

cut kent politikalarının karar süreçlerine, 

uygulama tarzına, etkilerine ve sonuçları-

na dair tabandan gelen itiraz, talep ve 

eleştirilere kulak vermeyi, farklı görüşlere 

kapı aralamayı, herkese açık tartışma ma-

saları ve diyalog temelli köprüler kurmayı 

gerektirir.
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Özetle, kenti üreten aktörlerin sa-

dece karar alıcılar, yöneticiler, plancılar 

veya mimarlar olmadığı kabulünün yay-

gınlaşmasına ihtiyaç duyuluyor. Kentsel 

mekânı esas olarak kullanıcıların dene- 

yimlerinin, gündelik pratiklerinin, yerel 

aktörlerin toplumsal ilişkilerinin ürettiği 

fikrini yerel yönetimlerin benimsemesi 

ve kentsel politikalarını bu kabule göre 

şekillendirmesi gerekiyor. Kent politika-

larına aktif ve yatay biçimde katılım pra-

tiklerinin, toplumsal iyilik hâlini yakından 

belirlediğinin kabul edilmesine ihtiyaç 

var. Kent hakkı perspektifinden bakılır-

sa, kentin yeniden şekillendirilmesinde 

—planlama, bütçeleme, karar alma, proje 

geliştirme ve tasarlama gibi aşamalarda— 

yerel yönetimlerin, belli ilkelerle daha 

adil hâle getirilmiş doğrudan katılım ve 

müzakere mekanizmalarını icat etmesi, 

bunları karşılıklı ve sürekli kılması ve hak 

temelli yerel kentsel hareketlerle işbirliği 

içinde olması beklenir.

Katılımcı Bütçeleme 
Porto Alegre, Brezilya

Katılımcı bütçeleme 1989 yılında Porto 
Alegre’de Brezilya İşçi Partisi’nin (Partido 
dos Trabalhadores - PT) başlattığı bir yerel yö-
netim uygulamasıdır. Yerel yönetim, bütçe-
sinin belirli bir kısmını, kullanım biçimine 
kent sakinlerinin doğrudan karar vermesi 
için ayırdı. Bu uygulamayla karar süreç-
lerinde düşük gelirli kent sakini, yurttaş 
olmayanlar ve gençlere yer verilmesi için 
bir katılım planı oluşturulmuş, kent sakin-
lerinin kent bütçesinin nasıl harcanacağına 
karar verme sürecine aktif bir şekilde katıl-

ması, kentte yaşayanların ihtiyaçlarına ve 
önceliklerine daha iyi yanıt verilmesi sağ-
lanmıştır.

Katılımcı bütçeleme sürecinde kent sakinle-
ri, genellikle mahallelerde ve semtlerde dü-
zenlenen katılımcı bütçeleme toplantılarına 
katılarak kendi mahallelerinin ve semtleri-
nin ihtiyaçlarına yönelik projeler ve öneriler 
sunar. Önerilen projeleri yerel yönetim veya 
katılımcı bütçeleme kurulu inceler. Projele-
rin bütçesi, uygulanabilirliği ve toplum fay-
dası gibi faktörler değerlendirilir. Projelerin 
oylanması için bütçe forumu oluşturulur. 
Bu foruma mahallelerde düzenlenen top-
lantılara katılan kent sakinlerinden temsil-
ciler seçilir. Toplantılarda sunulan projeler 
bütçe forumunda oylanır, en fazla oy alan 
projelerin uygulanması için bütçeden pay 
ayrılır. Halkın katılım sürecine dahiliyetini 
artırmak amacıyla, mahallelerdeki toplantı-
lara katılım ne kadar yüksekse bütçe foru-
muna mahallelerden daha fazla temsilcinin 
gönderilmesi yöntemi izlenir.

Türkiye’de Yerel Yönetim Reformuna Destek 
Projesi kapsamında, ilk kez 2007’de Çanak-
kale’de pilot olarak uygulanmaya başlayan 
katılımcı bütçe yöntemi, günümüzde çeşitli 
kentlerin yerel yönetimlerinde de uygula-
narak yaygınlaşmıştır. Ancak bu yöntemin 
nasıl çoğulcu, kapsayıcı ve erişilebilir olabi-
leceği üzerine yeni araçlar geliştirilmesine 
ihtiyaç duyulmaktadır.

2. Kullanım Hakkı

Yerel yönetimler, kent politikalarında 

toplumun yararını öncelik almalı, bütün 

kent sakinlerinin kaynakları ve mekânla-

rı kullanım hakkını gözetmelidir. Kentin 

deneyimlenmesinde kullanım değerinin 

temel alınması toplumun iyilik hâlinin 

geliştirilmesinde rol oynar. Kaynakların ti-

54



cari kaygılar/çıkarlar üzerinden değil, kul-

lanım hakkı temelinde adil dağıtılması ise 

toplumda gelir adaletsizliğinin giderilme-

sine destek olarak iyilik hâlinin geliştiril-

mesine katkıda bulunur. Daha adil kentler 

toplumun ortak yararı ve herkesin kenti 

kullanım hakkı gözetilerek inşa edilebilir.

Nasıl?

Kullanım değeri, kentsel mekânın ve 

yaşam olanaklarının deneyime bağlı sun-

duğu yararı ifade eder. Bu yarar, tüketim 

veya değişim değerini odağa almamalı, 

herkesin erişebildiği ortak ihtiyaç ve ya-

rarlar temelinde anlamlandırılmalıdır. 

Burada mülkiyetten farklı bir sahiplik an-

layışı olarak, kentin kullanımı temelindeki 

kolektif sahipliğe işaret edilir. Kentte iyilik 

hâlinin tesis edilebilmesi için kentin, hiz-

metlerin ve kamusal mekânların üretimin-

de tüketim ve rant değil, kullanım değeri 

esas alınmalıdır. Kullanım hakkı özellikle 

rant odaklı kentsel dönüşüm ve yenile-

me süreçleri sırasında ihlal edilmektedir. 

Yerel kullanıcıları ve yurttaşların eşit kul-

lanım hakkını temel almayan bu dönü-

şüm girişimleri soylulaştırma süreçlerine 

dönüşerek mekânları ya da mahalleleri 

yalnızca ayrıcalıklı kesimlerin erişimiyle 

sınırlandırmaktadır. 

Kentin, altyapının, kültürel ve sosyal 

yaşam imkânlarının, kaynakların kolek-

tif ve demokratik biçimde kullanılması, 

daha önemlisi farklılıklarla paylaşılması, 

iyilik hâlinin tesis edilmesi için temel 

şartlardan biridir. Kentin, kamusal me-

kânın, hizmetlerin, refahın ve en niha- 

yetinde yaşamın adil dağıtımı, paylaşımı 

ve bölüşümüne dayanan ortak yarara 

katkı ilkesi kullanım değerini temel alır. 

Kentte iyilik hâlini inşa etme sürecinin 

parçalarından biri, kent politikalarında 

ortak yarara katkı ve kentsel mekânı dene- 

yimlemekle anlamlanan kullanım hakkını 

gözetmek olacaktır.

Sosyal Konut Programı 
Viyana, Avusturya

Viyana Belediyesi’nin sosyal konut prog-
ramları, kent sakinlerinin uygun fiyatlı 
ve nitelikli konutlara erişmesini sağlayan, 
Avrupa’nın en kapsamlı programlarından 
biridir. Viyana’yı “dünyanın en yaşanabilir 
kenti” yapan önemli bir faktördür. Kent nü-
fusunun yaklaşık yüzde 20’si sosyal konut-
larda yaşamaktadır. Viyana’daki sosyal ko-
nut programlarının temel hedefleri düşük 
gelirli hanelere uygun fiyatlı konut sunmak, 
yoksulluğu ve sosyal eşitsizliği azaltmak, 
kentsel yenileşmeyi teşvik etmek, sürdürü-
lebilir ve yaşanabilir bir kent oluşturmaktır. 
Sosyal konutları, özel sektörden bağımsız 
olarak, kamu inşa eder ve işletir. Kira bedel-
leri, kiracıların gelirlerine göre belirlenir. 
Sosyal konutlara erişim için belirli kriterler 
karşılanmalıdır. Bu kriterler arasında gelir 
sınırı, Viyana’da ikamet süresi ve aile büyük-
lüğü gibi unsurlar yer alır. Sosyal konutlar-
da yaşayanlara çeşitli sosyal hizmetler su-
nulmaktadır. Bu hizmetler arasında çocuk 
bakımı, yaşlı bakımı ve danışmanlık gibi 
hizmetler yer alır. Viyana’da farklı ihtiyaç-
lara yönelik çeşitli sosyal konut programları 
mevcuttur. İnşası ve işletilmesini belediye-
nin yürüttüğü, kira geliri ile finanse edilen 
belediye konutları, kâr amacı gütmeyen ku-
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ruluşlarca inşa edilip işletilen, finansmanı 
devlet sübvansiyonu olan sosyal konut der-
nekleri ve devlet teşvikleriyle desteklenen, 
özel sektörün inşa ettiği özel kiralık konut-
lar, Viyana’nın sosyal konut programlarını 
oluşturmaktadır.

Paris Nefes Alıyor: Kamusal Alanların Geri 
Kazanılması  - Paris, Fransa

2016 yılından beri Paris Belediyesi’nin uy-
guladığı “Paris Nefes Alıyor” projesiyle 
yurttaşların kamusal alanları aktif biçimde 
kullanabilmesi için bazı sokaklar belirli gün 
ve saatlerde araç trafiğine kapatılmaktadır. 
Araç trafiğine kapatılan sokaklarda sadece 
bisiklet, kaykay ve paten kullanımına izin 
verilirken bir yandan kentte yayalar için 
aktif ve güvenli hareket alanı oluşturulması 
bir yandan da hava kirliliğinin azaltılması 
hedefleniyor. Türkiye’de Sokak Bizim Der-
neği’nin 2007-2019 yılları arasında belediye-
lerle geliştirdiği işbirlikleri sayesinde, Ayda 
Bir Gün Sokak Bizim etkinlikleri kapsamın-
da benzer yöntem uygulanmış, ancak bu ça-
lışma belediyelerin kalıcı bir uygulamasına 
dönüşmemiştir.

3. Kamu Yararı

Yerel yönetimler, iyilik hâli perspekti-

fi doğrultusunda, kent kaynaklarının adil 

şekilde paylaşılması ve kamu yararı doğ-

rultusunda kullanılmasını ve korunmasını 

hedef almalıdır. Buna göre, kamu yararı, 

kamu kurumlarının çıkarını değil, birlikte 

yaşayan herkesin ortak yararını gözetmek 

anlamına gelir.

Nasıl?

Kamu yararı, toplumun ve ekosistemin 

ortak yararı gözetilerek inşa edilmelidir. 

Yerel yönetimlerin yürüttüğü politika ve 

planlama faaliyetlerinde, hukuken şart 

koşulan temel amaçlardan biri kamu ya-

rarının gerçekleştirilmesidir. Ancak çoğu 

zaman kamu yararı kavramı, belli ölçüde 

muğlaklık taşır ve bu nedenle bazı örnek-

lerde, özellikle büyük ölçekli sermaye or-

taklı projelerde, bu projelerin kamunun 

üstün yararını gözettiği gerekçesiyle, top-

lumun ve ekosistemin yararını tehdit eden 

pratiklere dönüşebilir. Kamu yararının na-

sıl uygulandığı, kimin çıkarlarına hizmet 

ettiği ve ne gibi sonuçlar doğurduğu bu 

nedenle önemlidir. 

Kent ekonomisine katkı sağlayan 

her uygulamanın kamu yararı taşıdığını 

düşünmek yanlıştır. Çünkü kentsel poli-

tikaların kentsel rantın tekelleşmesine 

hizmet edecek şekilde değişim değeri 

temelinde olması toplumun iyilik hâlini 

temelden sarsar, kent hakkını ihlal eder. 

Öte yandan kamu yararı yalnızca insan-

ların kullanım hakkı ve yararı temelinde 

anlaşılmamalıdır. Örneğin ormanların, su-

lak alanların, tarım arazilerinin, dağların, 

koruların veya kıyıların insan erişimine 

açık olmasa bile korunması gerekir. Bu 

alanların yaşamının sürdürülmesi, insan-

ların doğrudan kullandıkları yerler olmasa 

da ekosistemin parçası olmaları sebebiyle 
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kamu yararını tesis eder, iyilik hâline kat-

kıda bulunur.

4. Ekoloji Perspektifi

Günümüzde neoliberal ekonomi politi-

kalarının gezegenin sınırlarını zorlaması, 

beraberinde açığa çıkan başta iklim krizi 

olmak üzere çağımızın çoklu krizlerinin 

derinleşen etkileri, kentleri ekolojik ve 

toplumsal açıdan dirençli hâle getirecek 

bir dönüşümün aciliyetini göstermekte-

dir. İklimin, gezegenin, canlılığın ve eko-

sistemin durumuna dair olgular, kentteki 

ruhsal, bedensel ve toplumsal iyilik hâli-

ni yakından ilgilendirir. Bu nedenle yerel 

yönetimler, kent politikalarını ekolojik bir 

perspektifi temel alarak gerçekleştirmeli-

dir. Kent politikalarının ekosisteme zarar 

vermemeyi, koruma-kullanma dengesini 

gözeterek, iklim krizinin olası etkilerine 

uyumlu ve ekolojik dirençliliği merkeze 

alarak inşa edilmesi şimdiki ve gelecekteki 

iyilik hâlinin tesis edilmesi için önemlidir.

Nasıl?

İnsanın doğrudan kullanımına ve eri-

şimine açık olsun ya da olmasın kentteki 

bütün ekosistemler (deniz, kıyı, orman, 

mera, tarım alanları vb.) iyilik hâlinin bir 

parçasıdır. Öncelikle kentsel ekosistemle-

rin iyilik hâli gözetilirse, kentsel yaşamda 

iyilik hâlinden söz etmek mümkün olabi-

lir. Kent politikaları sadece insan-merkezli 

ve ekonomik yarar üzerinden tanımlan-

mak zorunda değildir. Yerel yönetimler 

gerçekleştirdikleri faaliyetlerin, ekosiste-

min yararına olup olmadığını dikkate al-

malıdır. Ekosistemin yararını gözetmenin 

aynı zamanda kamu yararının bir parçası 

olduğu hatırlanmalıdır.

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 

56. maddesinde açıkça belirtildiği gibi, 

“herkes sağlıklı ve dengeli bir çevrede ya-

şama hakkına sahiptir.” Kentlerde yaşayan 

insanların ve insan-olmayan canlıların iyi-

lik hâli, ekolojiye ve iklime bağlı dinamik-

lerle doğrudan ilişkilidir. Temiz su, gıda, 

giyecek, enerji ve güvenli barınma gibi 

imkânlar bireylerin ve toplulukların iyilik 

hâlini belirleyen başlıca faktörler arasın-

dadır. Kentsel yaşamda doğal varlıklara 

temas etme imkânları ve bunların niteliği 

bireylerin ruhsal, bedensel ve toplumsal 

iyilik hâlini etkiler. Kentleşmeye, kentsel 

politikalara, belediye idaresinin çeşitli uy-

gulamalarına ve projelerinin çevresel ma-

liyetine bağlı katmanlı etkiler iyilik hâlini 

de şekillendirir. Doğaya erişim, şimdiki 

iyilik hâline; doğal varlıkların kullanımı ve 

çevresel hasarın dağılımı gelecekteki iyilik 

hâline etki eder. Bu nedenlerle yerel yöne-

timler, kent politikalarında ekolojik has-

sasiyetleri ve yaklaşımları temel almakla 

yükümlüdür.
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Ekolojik krizin parçası olan iklim deği-

şikliği, afetler, gıda krizi ve salgınlar gibi 

pek çok gerçeklik kenti insan-merkezci 

biçimde tanımlamak, düşünmek ve inşa 

etmekten vazgeçilmesi gerektiğine işaret 

eder. Bunun için yerel yönetimler kent po-

litikalarını ekolojik tahribatın önüne geçe-

cek, kentin ekosistemini koruyacak ve aynı 

zamanda toplumun doğayla bağını güçlen-

direcek şekilde dizayn etmelidir. Örneğin 

ulaşım, konut ve altyapı inşaatlarının, ka-

musal mekânların ve yeşil alanların tasa-

rımında ekolojik altyapı uygulamalarıyla 

kentsel ısı adası etkisinin azaltılması, bi-

yolojik çeşitliliğin korunması gibi birçok 

ekolojik yarar sağlanabilir.

Özgürce hareket edebilmeye, yürüme-

ye ve bisiklet kullanımına imkân veren; 

kent bostanlarının, bütün canlılara yaşam 

alanı sağlayan nitelikli ve geniş yeşil alan-

ların, çöp, atık ve gıda artığı geri dönüşüm, 

kompostlama ve arıtma birimlerinin oldu-

ğu ekolojik mahalle planları yapılmalıdır. 

Türkiye’deki kentsel yaşam kültürü kedi, 

köpek ve kuş gibi yoldaş canlılarla iç içe 

olduğundan, kent politikalarının insan-ol-

mayan canlıların yaşamına etkisi de dik-

kate alınmalı, her mahallede beslenme 

ve bakım birimlerinin planlaması gibi 

hayvanların kentte güvenli ve nitelikli ba-

rınma koşullarının yaratılması hesaba ka-

tılmalıdır. Yerel yönetimler sadece insan-

ların değil, kentlerde yaşayan hayvanların 

da yaşamının —ve ölümünün— iyiliğinden 

sorumludur.

Kentleşmeye, sanayileşmeye, fosil ya-

kıtlara bağlı artan hava kirliliği kenti eko-

lojik yaşam ortamından uzaklaştırır, iyilik 

hâlini olumsuz etkiler. Türkiye’nin ilk üç 

büyük kentinde hava kalitesi düzenli bi-

çimde izlenmemekte, bu konuda yeterli 

veri bulunmamaktadır.64 Greenpeace Ak-

deniz’in 2023 yılında hava kalite izleme 

istasyonlarının PM10 (Partikül Madde 

10) mevcut verilerini incelediği çalışma- 

sında, Türkiye’de hava kirliliğinin en yo-

ğun hissedildiği yer olarak 6 Şubat dep-

remlerinde en büyük yıkımın meydana 

geldiği Hatay’ın İskendurun ilçesi göste-

rilmiştir.65 Hatay’dan hemen sonra havası 

en kirli olan yerin Kadıköy’ün Göztepe il-

çesi olarak ölçülmesi ise kentsel dönüşüm 

faaliyetleri kaynaklı ekolojik tahribatın 

depremin neden olduğu kirlilikle nere-

deyse eşdeğer olduğunu düşündürmekte-

dir. Deprem bölgelerinde, özellikle enkaz 

kaldırma çalışmaları sırasında, saçılan ve 

doğal alanlara dökülen asbestin bölgede-

ki hava ve toprak niteliğini etkilediği, bu 

alanlarda yaşamını sürdürmek zorunda 

kalanların sağlığını geri döndürülemez bi-

çimde etkilediğini de Türk Tabipleri Birliği 

(TTB) vurgulamıştır.66 

Kentsel yaşamdaki kirlilik yalnızca 

havayla da sınırlı değildir. Fabrika ve ev-

sel atıkların toprağa ve suya karışması 

ekolojik tahribatın bir diğer veçhesidir. 

Marmara Denizi’ndeki müsilaj sorunu bu 

olgunun sonucu niteliğindedir. Kentlerde 

ekolojik arıtma tesislerinin yetersizliği ve 
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gaz, sıvı ya da katı atıkların çoğu zaman de-

netimsiz salımı, yaşamı ekolojik bir yıkıma 

dönüştürür. Yerel yönetimlerin özellikle 

ileri biyolojik arıtma tesislerini hayata 

geçirmek için aksiyon alması bütün can-

lıların iyilik hâlini olumlu yönde etkileye-

cektir.

Kent politikalarının ekolojik perspek-

tifinin olması yeterli değildir. Bu bakış 

açısının kentsel yaşamın her katmanı-

na uygulanmasına ihtiyaç vardır. Yerel 

yönetimler, toplumun ekolojik bilincini 

artırma amacıyla bilgilendirme ve eğitim 

faaliyetleri hayata geçirmelidir. Mahalle 

ölçeğinden başlayarak kentsel yaşamın 

ekolojik yaşama saygı duyan, biyoçeşit- 

liliği gözeten, iyi bakım ve onarım pra-

tiklerini çoğaltan ve birlikte yaşam 

tahayyülüne dayanan ilkelerle yeniden ku-

rulması gerekir.

Yerel yönetimler kent politikalarıyla 

çevresini ve bütün canlılığı tüketen bir 

kent yerine, su, gıda, enerji, sağlık, barın-

ma imkânları bakımından kendine yeten, 

yerelliğini ve türler-arası elbirliği ilişkileri-

ni güçlendiren, sosyoekolojik adaletsizlik-

leri gideren ve ekosisteme zarar vermeyen 

bir kentin inşa edilmesine katkı sunmalı-

dır.

Rotterdam İklim Değişikliğine 
Uyum Stratejisi - Rotterdam, Hollanda

Avrupa’nın en büyük liman şehri olan Rot-
terdam, iklim değişikliğinin getirdiği risk-
lere karşı proaktif bir yaklaşım benimse-
miştir. 2008 ve 2013 yıllarında kabul edilen 
Rotterdam İklim Değişikliğine Uyum Strate-
jisi kentin uyum planının temelini oluştur-
maktadır. Stratejinin temel hedefleri ara-
sında sel, yağmur suyu birikmesi ve deniz 
seviyesinin yükselmesine karşı sağlam bir 
savunma sistemi oluşturmak, kentsel mekâ-
nı iklim değişikliğine karşı dirençli hâle ge-
lecek şekilde uyarlamak, entegre planlama 
yoluyla kentin dayanıklılığını artırmak, eko-
nominin güçlendirilmesi, yaşam kalitesinin 
iyileştirilmesi ve biyolojik çeşitliliğin artırıl-
ması gibi alanlarda inovasyonu teşvik etmek 
yer almaktadır. Rotterdam’ın başarısının 
arkasındaki itici güçler yerel yönetim ve di-
ğer paydaşlar arasında güçlü bir işbirliğinin 
olması, uzun vadeli bir planlama ve uygu-
lama yaklaşımının benimsenmesi ve uyum 
önlemlerini finanse etmek için önemli kay-
nakların ayrılması olarak görülmektedir.

5. Toplumsal Cinsiyet 
Perspektifi

Kentlerde iyilik hâlinin sağlanması 

için kent politikalarının oluşturulmasın-

da toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin rolü 

gözetilmelidir. Yerel yönetimler politi-

kalarını, hizmetlerini ve uygulamalarını 

toplumsal cinsiyete duyarlı tasarlayarak 

kentleri, kadınlar ve LGBTİ+lar için daha 

güvenli, yaşanabilir ve adil yerler hâline 

getirmelidir. Kadınlar ve LGBTİ+ların 

farklı kırılgan koşulları ve farklı kentsel 

talepleri olduğundan kimliklerin tek pota-
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da eritilmemesi, ayrı politikalar gelişti- 

rilmesi elzemdir.

Nasıl?

Güncel makro ve mikro politikaların, 

toplumsal cinsiyete bağlı farkları, ada-

letsizlikleri ve eşitsizlikleri görmeyen bir 

bakış açısından kurulması, kadınları ve 

LGBTİ+ları kentsel yaşamın hemen her 

alanında daha kırılgan bir konuma itmekte 

ve ayrımcılığı körüklemektedir. Oysa gü-

nümüzde kent yaşamında eşitsizliklerin, 

hak ihlallerinin, ayrımcılığın ve şiddetin 

büyük bir bölümü toplumsal cinsiyet eşit-

sizliği kaynaklı olarak, cinsel yönelime ve 

cinsiyet kimliğine bağlı gelişmektedir. 

Şiddetsiz, barış içinde yaşama; temiz 

su, sağlıklı gıda, yaşanabilir konut ve ba-

rınma hakkına; ifade özgürlüğüne; görü-

nür olabilme ve özgürce hareket edebilme 

biçimlerine; yeterli boş zamana ve din-

lenmeye; politika yapmaya ve yönetime 

katılıma; kamuda ve özel sektördeki istih-

dam olanaklarına; kendini gerçekleştirme 

imkânlarına; ruhsal ve bedensel sağlık 

hizmetleri ile sosyal hizmetlere erişime; 

hakların teslimi ve adaletin tesis edilmesi-

ne ulaşabilme gibi temel insani koşullarda 

bile toplumsal cinsiyete ve cinsel yönelime 

göre yoğunlaşan derin eşitsizlikler söz ko-

nusudur. Bu eşitsizliklerin ve kesişimselli-

ğin özellikle politika yapma süreçlerinde 

görmezden gelinmesi, kadınlarda ve LG-

BTİ+larda kaygı ve endişe gibi stres fak-

törlerinin çoğalmasına, temel hizmetlere 

güvenli biçimde erişememelerine sebep 

olur, ruhsal, bedensel ve toplumsal iyilik 

hâlini zedeler. 

Kentlerde toplumsal cinsiyete bağlı 

ayrımcılığın önüne geçmekte, eşitliğin in-

şasında yerel yönetimlerin rolü büyüktür. 

Yerel yönetimler, herkesin açık kimliğiyle 

özgür ve güvenli bir şekilde yaşayabilece-

ği, potansiyelini gerçekleştirebileceği, öz-

güvenin tesis edileceği ve sosyal uyumun 

gerçekleştirileceği politikalar üretmelidir. 

Ancak, iyilik hâlinin tesis edilmesi için 

kentsel düzlemde yapılması gerekenler 

bütün cinsiyet kimlikleri için aynı olma-

yabilir. Kadınlar ve LGBTİ+ların kendi 

içlerinde de ayrı ayrı olmak üzere farklı 

iyilik hâli koşulları vardır. Cinsiyet kimliği 

ve cinsel yönelime dayalı eşitsizlikler di-

ğer eşitsizliklerle birlikte düşünüldüğünde 

daha derin sorunlara neden olur. Göçmen 

kadın olmak ya da LGBTİ+ işsiz olmak gibi 

diğer kimlik, etnisite ve sınıfsallıklarla bir-

leştiğinde yeni koşullar meydana getirir. 

Bu nedenle farklı kadınlık hâlleriyle LGB-

Tİ+ların kırılganlık durumlarını aynılaştır-

mak doğru olmayacaktır.

Kentin planı, tasarımı ve mekânın 

üretimi, toplumsal cinsiyet eşitliğini sağ-

lamanın bir aracı olarak görülmelidir. Top-

lumsal cinsiyet temelli kent planlaması ve 

bütçelemesini belediye yönetimlerinin, 

konu hakkındaki yerel aktörlerle ve hak 

savunucularıyla işbirliği içerisinde haya-
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ta geçirmesi gerekir. Toplumsal cinsiyete 

duyarlı kent planlamasının pek çok bo-

yutu bulunur. Hakları aşındıran küresel 

ekonomiye bağlı ucuz ve ücretsiz emek ve 

yoksulluk biçimlerinden, ekolojik krizin 

dinamiklerinden, kentsel hizmetlerin ve 

imkânların eşitsiz dağılımından en başta 

kadınlar ve LGBTİ+lar etkilenir. Kent poli-

tikaları, bu eşitsiz dağılımların bilincinde 

olarak geliştirilmelidir. Kentsel hizmetleri 

kimlerin kullandığına, bunların kimleri 

içerdiğine veya içermediğine özel olarak 

dikkat edilmelidir. Kent politikalarının 

tasarımı, bütçelendirilmesi, uygulaması 

ve yeni hizmet birimlerinin oluşturulması 

gibi bütün kentsel yönetişim süreçlerinde 

eşit temsiliyetin ve açık ilişki ağlarının ge-

liştirilmesi önem taşır.

Toplumsal cinsiyete ve cinsel yöneli-

me dayalı eşitsizlikler, yalnızca kamusal 

mekânla sınırlı olmayıp işyerinde ve özel 

alanda da sürer. Yerel yönetimlerde her 

kademede kadın istihdamı eşitlik pers-

pektifiyle gözetilmelidir. Yerel yönetimler, 

toplumsal cinsiyet normlarının dayatma-

sıyla, kadınların ücretsiz olarak üstlendik-

leri bakım emeğinin özelleştirilmesinin 

önüne geçerek bakımla ilişkili yerel hiz-

metlerin yoksa yaratılması, varsa çoğaltıl-

ması ve kamusallaşması noktasında rol oy-

nayabilir. Dünya metropollerindeki yerel 

yönetimlerde, mahalle ölçeğinde ücretsiz 

veya uygun fiyatlı, nitelikli ve güvenilir 

kreşlerin, engelli ve yaşlı bakım evlerinin 

çoğaltılması buna örnektir. 

Ekonomik, ekolojik ve politik krizlerin 

sonuçlarını en yakından hissedenler başta 

kadınlar olmak üzere kırılgan gruplardır. 

Özellikle ekonomik kriz dönemlerinde 

kamu hizmetlerinin kısılmasının, kamu 

hizmeti olarak alınması gereken işlerin 

evde ücretsiz ev içi emek olarak karışlan-

masının önüne geçilecek mekanizmalar 

geliştirilmelidir.

Kentte toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin 

bir katmanı da barınma sorunudur. 5393 

sayılı Belediye Kanunu’nun 14. maddesine 

göre, “Büyükşehir belediyeleri ile nüfusu 

100.000’in üzerindeki belediyeler kadın ve 

çocuklar için konukevi açma zorundadır.” 

Ancak buna rağmen çoğu belediye bu so-

rumluluğu yerine getirmemektedir. Şiddet 

tehdidi altındaki kadınlar ve LGBTİ+lar 

için şiddetsiz ve güvenli sığınma evlerinin 

yaygınlaştırılması belediyelerin gündeme 

alması gereken konular arasındadır. Yerel 

yönetimlerin barınma ihtiyacını karşıla-

ması sadece sığınma evi açmakla sınırlı 

değildir. Aynı zamanda yaşanabilir, erişile-

bilir ve güvenli konut altyapısını sağlamak, 

konuta erişimi toplumsal cinsiyete duyarlı 

planlamak, cinsiyet ve cinsel yönelim ay-

rımcılığı sebebiyle barınma hakkından 

mahrum bırakılmış kesimlerin ihtiyacını 

karşılamak açısından önemlidir.

Yerel yönetimlerin toplumsal cinsiyet 

temelli kent politikasını oluşturması için 

toplumsal cinsiyete odaklı veri üretimi 

yapması, farklı yerellerin tabandan gelen 
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sorunlarını, taleplerini ve ihtiyaçlarını be-

lirlemesi gerekir. 2004 yılında hazırlanan 

Kadınların Kent Hakkı Şartı’ndan (Charter 

for Women’s Right to the City) hareketle, ön-

celikle kadınların ve LGBTİ+ların kentin 

yönetimine, planlanmasına, yatırım ka-

rarlarına ve harcamaların kontrolüne eşit 

ve doğrudan katılımının sağlanması için 

araçlar geliştirilmelidir. Kentin politikası-

nı, kadınların ve LGBTİ+ların da yapması-

na imkân tanınmalıdır.

Toplumsal cinsiyet odağında iyilik hâ-

lini belirleyen önemli faktörlerden biri de 

kentteki hareketlilik kabiliyetidir. Kadınlar 

ve LGBTİ+lar, güvenlik problemi, yoksul-

luk, emek ve zaman sömürüsü nedeniyle 

kentte diledikleri gibi hareket edemeye-

bilirler. Yerel yönetimlerin kentteki hare-

ketlilik imkânlarını ve becerilerini geliş-

tirmek için projeler geliştirmesi beklenir. 

Her mahalleye toplu taşımayla erişim ve 

özellikle geceleri kent içi ulaşımının daha 

güvenli ve kolay olması sağlanmalıdır. Ka-

dınlar ve LGBTİ+lar için uygun, erişilebilir 

ve güvenli ulaşım, mahalle kreşleri/bakım 

evlerinin çoğaltılması, ortak mutfaklar ve 

benzeri bakım emeğinin kolektifleştiril-

mesi pratikleri örnek gösterilebilir. Ayrıca 

kamusal ve nitelikli spor alanları, kültür 

merkezleri, mesleki veya sanatsal kurslar 

ve doğayla etkileşim yerleri gibi kendini 

gerçekleştirme alanlarının da erişilebilir-

liğinin ve ihtiyaca yanıt vermesinin önemi 

büyüktür. 

Yerel yönetimlerin kentleri daha 

güvenli alanlara dönüştürmek için toplum-

sal cinsiyete bağlı şiddetle mücadelede, 

konuya dair kamusal ve özel eğitimle- 

rin verilmesi noktasında geniş imkânları 

vardır. Hem belediye birimleri çalışan-

larına hem de kent sakinlerine yönelik 

eğitimler ve bilinç yükseltme çalışmaları 

yapılmalıdır.

Kentsel Planlamada Toplumsal Cinsiyetin 

Yaygınlaştırılması - Viyana, Avusturya

Viyana’da, toplumsal cinsiyet odaklı kent-

sel planlama konusundaki tartışmalar 

1991 yılında, “Kamusal Alanın Sahibi Kim 

- Kadınların Kentte Günlük Yaşamı” adlı 

fotoğraf sergisiyle başlamıştır. Aynı yıl be-

lediye Kadın Sorunları ve Eşit Fırsatlar Ko-

ordinasyon Dairesi’ni (MA 57) kurmuş, 1994 

ve 1996 yıllarında sırasıyla Frauentelefon 

(Kadınların Telefonu) ve 24 saat acil yardım 

hattı (Frauennotruf) hizmetleri başlamıştır. 

1998’de Kadınların Günlük Gereksinimleri 

ve Özel İhtiyaçlarına Yönelik Planlama ve 

Yapı Koordinasyon Ofisi kurulmuş; 2008’e 

kadar toplumsal cinsiyet eşitliğine duyarlı 

kentsel planlama için yaklaşık elli pilot pro-

je desteklenmiştir. 2005 yılında Toplumsal 

Cinsiyet Anaakımı Proje Ofisi kurulmuştur. 

2000’li yıllarda Viyana’da cinsiyet eşitliği, 

kent genelinde bir strateji hâline gelmiş, 

mekânsal gelişime odaklanmıştır. Bu dö-

nemde Viyana, cinsiyet planlaması uzman-

larının yönlendirdiği ve idari seviyeler ara-

sında işbirliği içeren yaklaşık altmış pilot 

proje gerçekleştirerek cinsiyet eşitsizliğiyle 

mücadelede büyük adımlar atmıştır. 
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6. Kapsayıcılık ve 
Çoğulculuk 

Toplumsal iyilik hâlini sağlamak için, 

yerel yönetimlerin bütün kent politikaları 

ve hizmetleri, kapsayıcılığa ve çoğulcu-

luğa dayanmalıdır. Farklı kültürlerden, 

inançlardan, yaşam tarzlarından gelen ve 

farklı kimlikleri aynı anda taşıyan toplum-

daki her birey tanınmalı ve eşit fırsatlara, 

kaynaklara erişimi sağlanmalıdır. Yalnız-

ca genel topluma veya çoğunluğa göre ta-

sarlanan kent politikaları kapsayıcılığın 

sağlanmasını engeller. Bunun için yerel 

yönetimlerin çoğulcu bir yaklaşım geliştir-

mesi, azınlıkta kalan ve kırılganlığı yüksek 

kesimlerin temsiliyetini ve söz hakkını gö-

zetmesi iyilik hâlinin tesisinde önemli bir 

rol oynar.

Nasıl?

Kentler, homojen bir nüfustan oluş-

maz. Bilakis birbirinden farklı, heterojen 

ve birbiriyle kesişen kimlikleri olan birey-

lerin/toplulukların birlikte yaşamı kenti 

meydana getirir. Bu açıdan kent, yalnızca 

bir uzlaşı ve uyum mekânı değil, aynı za-

manda ayrışma ve çatışmaların yeridir. 

Kent yaşamının sunduğu karşılaşma im-

kânları, uzlaşı veya çatışma temelli diya-

log ihtimallerini taşır. Bu noktadaki ay-

rışmalar, sadece cinsiyet, sosyoekonomik 

durum, etnik kimlikler temelinde gerçek-

leşmez. Çeşitli kimlikleri aynı anda barın-

dıran bireyler ve gruplar vardır. Ancak ye-

rel yönetimlerde, nüfusu genelleştirerek, 

çoğunluğa uygun politika ve hizmet tasar-

lama eğilimi yaygın olarak görülmektedir. 

Bu durum azınlık olarak görülen kırılgan 

toplulukların dışlanmasına ve çoğunluğa 

göre tasarlanmış politika ve uygulamalar-

dan olumsuz etkilenmesine sebep olabilir. 

Buradan hareketle, iyilik hâli de yalnızca 

genel topluma göre düşünülmemeli, kent 

politikalarının kapsayıcı ve çoğulcu olması 

sağlanarak bütün farklılıkların iyilik hâli-

nin hesaba katılması gerekir.

Kapsayıcılık fikri doğrultusunda bi-

reyler ya da topluluklar, kentin veya 

yerel yönetimlerin yapısına değil, yerel 

yönetimler kentte bütün farklılıklarıy-

la yaşayan sakinlerine uyumlu olmalı, 

kentler bu farklılıkları içerecek biçimde 

tasarlanmalıdır. Yerel yönetim otoritele- 

rince dışlanmış, kente karşı uyumsuz his-

seden birey ve toplulukların iyilik hâli inşa 

edilemez. Sağlıklı kentlerde, bireyler ken-

dini görünür, duyulur ve yaşadığı yere ait 

hissetmelidir. 

Yerel yönetimler, toplumsal iyilik hâ-

lini sağlamak için kapsayıcılık ilkesini 

hayata geçirirken özellikle görünmeyen 

ve kırılgan toplumsal grupların varlığını 

ön plana almalıdır. Bunun için kent poli-

tikaları kurgulanırken çeşitlilikler tektip-

leştirilmemeli, ihtiyaçların ve taleplerin 

farklı olabileceği göz önünde bulundurul-

malıdır. Sakat çocuk, mülteci kadın, siyah 

LGBTİ+ gibi kesişimsel kimliklerin çoklu 
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kırılganlık durumlarıyla karşı karşıya kal-

dığı dikkate alınmalıdır. Yerel yönetimle-

rin kent politikaları sınıf, etnik köken, ırk, 

inanç, toplumsal cinsiyet, cinsel yönelim, 

beden, yaş gibi kesişimlere dayanan top-

lumsal çeşitliliği tanımalı ve farklılıkların 

kabul görmesi için çalışmalıdır.

Yerel yönetimler kapsayıcılığı hayata 

geçirirken yalnızca çeşitliliği tanımakla 

kalmamalı, aynı zamanda farklı toplu-

lukların, kültürlerin ya da görüşlerin bir 

arada varlığını, farklılıklara ve çatışmala-

ra rağmen birlikte çalışma becerisini, iş-

birliği yapma kabiliyetini geliştirmek için 

çalışmalıdır.

7. Topluluk ve Dayanışma 
Temelli

Yerel yönetimlerin kent politikalarında 

bireylerin topluluk olma becerilerini des-

teklemesi gerekir. İnsanların diğer insan-

lar ve varlıklarla olan ilişkisi ve bunlarla 

nasıl bir etkileşim içinde olduğu toplumsal 

iyilik hâlini belirler. Yaşanan çevreyle güç-

lü bağlar ve sosyal ilişkiler geliştirilmesi 

bireylerin yaşamını güçlendirir, kentsel 

yaşamın olumsuz koşullarına karşı daha 

dirençli olmalarını sağlar. Buradan hare-

ketle, özellikle de toplumsal iyilik hâlinin 

sağlanması için, kent politikalarının daya-

nışma temelli topluluk becerilerini gelişti-

ren, bireylerin toplumsallaşmasını sağla-

yan koşulları oluşturması gerekir.

Nasıl?

Kentsel yaşam ekonomik, kültürel 

ve psikolojik olarak türlü zorluklarla 

çevrilidir. Bu güçlükler altında birey-

lerin varoluşunu destekleyen başlıca 

dinamikler arasında sosyal ilişkiler kur-

mak gelir. Güçlü sosyal ilişkiler içinde 

bulunmak, bir topluluğa ait hissetmek, 

bireylerin iyilik hâlini temelden etkiler. 

Dayanışma temelli ve destekleyici sos- 

yal ilişkiler ağının olması, çeşitli toplu-

lukların parçası olabilmek, bireylerin 

yaşamlarında kendilerini gerçekleştirme 

ve becerilerini geliştirmesine olanak 

tanır. Bireylerin özgüvenini ve duygusal 

dayanıklılığını artırır, özne olarak hisset- 

melerine katkı sunar. Bu nedenle kent poli-

tikalarının topluluk temelli tasarlanması, 

dayanışmacı toplulukları koruması önem 

taşır. Ancak topluluklar sadece insanlar-

dan ibaret değildir. Bitkiler, hayvanlar gibi 

insan-olmayan canlılar da topluluğun bir 

parçasıdır, kent politikaları bunu gözeten 

biçimde oluşturulmalıdır. 

Yerel yönetimlerin topluluk odaklı 

olmasının katılım süreçlerine de olumlu 

etkisi vardır. Topluluk olma becerisi ve bi-

linci geliştirebilen bireyler, kentin yöneti-

mine dahil olmaya daha açık olacaktır. Bu 

nedenle kent politikalarında topluluk te-

melli olmak, yerel toplulukların, dayanış-

maların, hak temelli örgütlerin kentsel ya-

şamla ilişkili söz hakkı ve icralarını teşvik 

eder. Hak temelli hareket eden, kentine 
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karşı sorumlu hisseden, harekete geçen ve 

süreçlere iştirak etmeye gönüllü topluluk-

ların var olduğu ve —çoğu zaman herhangi 

bir saha ya da anket araştırmasıyla tespit 

etmesi zor olan— doğrudan yerel talepleri 

açığa çıkardığı unutulmamalıdır. 

Yerel yönetimler kent politikalarını 

kurgularken tabandan yükselen dayanış-

ma ağlarını zedelememeyi, insanları bir 

arada tutan toplulukları güçlendirmeyi 

hedeflemelidir. En temelde insanların ve 

insan-olmayan toplulukların iyilik hâli 

için yerel yönetimler, kentlerde elbirliği 

ve dayanışma geliştirilebilecek ortamları 

yaratmalıdır. 

Topluluk Yönetimindeki İnisiyatifler
Berlin, Almanya

Berlin’de Topluluk Yönetimindeki İnisiyatif-
ler (Community-Led Initiatives - CLI), mahal-
le sakinlerinin kendi topluluklarına olumlu 
etkiler yapmak amacıyla bir araya geldikleri 
çeşitli gruplardan oluşmaktadır. Bu gruplar, 
yerel sorunlara çözüm bulma, iyileştirme 
projeleri gerçekleştirme konularında fa-
aliyet göstermektedirler. CLI’lerin kökeni 
1960’ların kentsel yenileme projelerine 
karşı verilen tepkilere dayanır. Geçmişten 
günümüze Berlin’de büyümeye devam eden 
bu inisiyatifler, yerel sorunlara yaratıcı çö-
zümler sunarak kentin yaşanabilirliğini ar-
tırmaktadır. En yaygın CLI türleri arasında 
mahalle dernekleri (mahallelinin talep ve 
ihtiyaçlarına yönelik bilginin toplanması 
ve çözümlenmesi için oluşturulur), geçici 
kullanım girişimleri (kamuya açık alanları, 
kullanılmayan binaları yeniden işlevlen- 
dirir), sosyal girişimler ve kent bahçeleri 
(gıda üretimini ve karşılaşma mekânla-

rı sunmayı hedefler) yer alır. Berlin’deki 
CLI’lere Prinzessinnengärten, (Kreuz-
berg’de terk edilmiş bir arazide yer alan bir 
geçici kullanım girişimidir. Bahçe, mahalle 
sakinlerinin gıda yetiştirmek ve sosyalleş-
mek için kullanabileceği bir alana dönüştü-
rülmüştür.) Stadtkantine, (Neukölln’de atık 
gıdalardan uygun fiyatlı yemekler sunan bir 
sosyal girişimdir.) ve Görlitzer Park (Kreuz-
berg’de yer alan, mahalle sakinlerinin din-
lenebileceği, sosyalleşebileceği geniş bir 
parktır. Parkta CLI’lerin işlettiği farklı kulla-
nım mekânları vardır.) örnek verilebilir.

8. Hak Temelli

Kentte iyilik hâlinin tesis edilmesi 

için başlıca ilkelerden biri kentte yaşayan 

insanların ve insan-olmayan canlıların 

yaşam hakkını gözeten hak temelli olma 

ilkesidir. Kent politikalarının inşasında in-

san haklarına saygılı olunması, insan hak-

larının gerçekleştirilmesinin sağlanması, 

kentte yaşayan yurttaşları pasifize eden ve 

muhtaçlık algısına dayanan yardım temel-

li yaklaşımın ötesine geçilerek bireylerin/

toplulukların sosyal adalet duygusunu ge-

liştirerek ve kendini gerçekleştirmelerine 

imkân veren hak temelli olma yaklaşımı 

iyilik hâlini olumlu yönde etkiler. Temel 

insan haklarının yanı sıra hak temellilik 

kentte yaşayan bütün canlıların yaşam 

hakkının gözetilmesi anlamına gelir, kent 

hakkının tesis edilmesini de kapsar. Hak 

temelli yaklaşım yerel yönetimlerin karar-

larından hizmetlerine, plan ve projelerin-

den katılım süreçlerine kadar her faaliyet 

alanında ve bakış açısında kritik bir ihti-

yaçtır. 
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Nasıl?

Kentsel yaşamda katmanlı eşitsizlikler 

altında hayat kurmaya çalışan, kırılganlığa 

açık kesimler farklı yoksulluk ve yoksun-

luk hâlleri içinde olabilirler. Yerel yöne-

timlerin, toplulukların iyilik hâline yöne-

lik bütünlüğü sarsan koşulları iyileştirmek 

için sosyal yardım uygulamasına yönelme-

si gereklidir. Ancak politika ve hizmetle-

rin yalnızca yardım temelli bakış açısıyla 

sunularak insanları güçsüzleştiren koşul-

lara hapsedilmesi yerine onurlu yaşam 

hakkına saygılı ve hak temelli olarak inşa 

edilmesi gerekir. Kent politikaları koşulla-

rın kalıcı biçimde iyileştirilmesini ve sür-

dürülebilir olmasını hedeflemelidir. Yerel 

yönetimlerin, sosyal yardım faaliyetlerini 

siyasal açıdan araçsallaştırmaları politika-

larda hak temelli yaklaşımın oturmasının 

önündeki en büyük engeldir.

Kent hakkı yaklaşımından hareketle, 

kentte ortak bir yaşamı paylaşan bireyle-

rin eşit hakları olması gereklidir. Örneğin 

temiz su, gıda, giyecek, enerji, doğallığını 

koruyan yeşil alanlar, iyi bir eğitim, eri-

şilebilir kültürel bir yaşam, sosyalleşme, 

özgürce hareket edebilme, ücretsiz sağ-

lık hizmetleri, yaşanabilir konutlar, kent 

yaşamına katılma ve söz hakkını kullana-

bilme —yani kentin yönetiminin, tasarı-

mının, üretiminin parçası olmak— kentte 

yaşayan herkesin hakkıdır. Bu doğrultuda 

hak temelli yaklaşımlar, yerel yönetimle-

rin kent politikasının yapıtaşlarından biri 

olarak görülmelidir.

9. Bütünleşik

Kentte iyilik hâlinin tesisi için yerel 

yönetimlerin kent politikalarını, farklı 

kararlar, uygulamalar ve süreçler arasın-

da bağlantı kurarak, bunlardaki tutarlılığı 

sağlayarak bütünleşik biçimde tasarlaması 

gerekir. Politikaların bütünleşik perspek-

tifle ele alınması sorunların çokboyutlu 

olduğunu kabul eder, buna yönelik çözüm-

lerin ve hizmetlerin de kesişimsel bir yak-

laşımla tasarlanması ihtiyacını gözetir. Po-

litikaların bütünleşik kurgulanması kentte 

iyilik hâlini zedeleyen veya destekleyen 

koşulların bir zincir olarak algılanmasını 

sağlar.

Nasıl?

Bütünleşik bakış açısı, yerel yönetim-

lerin birimleri ve hizmetleri arasındaki 

koordinasyonun önemine vurgu yapar. 

Toptancı bir bakışla geliştirilen tekil po-

litikaların ve uygulamaların yerine poli-

tikaların birbiriyle ilişkisinin kurulması 

ihtiyacını ortaya koyar. Kastedilen merke-

ziyetçi yönetim anlayışı değildir; tam ter-

sine farklı birimlerin yereldeki ihtiyaçları 

ve talepleri daha iyi tespit edebilmesi, bun-

ların eşgüdümlü politikalarla karşılanması 

gerektiğini ifade eder. 
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Bütünleşik yaklaşıma göre kent, he-

terojen kesimlerin bir arada yaşadığı bir 

bütün olarak çokboyutlu biçimde ele alı-

nır. Kent yaşamında iç içe geçen ve bir-

biriyle etkileşim hâlindeki problemlere 

tek bir bakış açısından yaklaşmak yerine 

bütünleşik bir yaklaşım geliştirmek etki-

li çözümler üretmenin anahtarı olabilir. 

Kent yönetiminde bütünleşik yaklaşımın 

benimsenmesi, çokboyutlu politikaların 

sürdürülebilir kılınmasını sağlayarak iyi-

lik hâline katkı sunar.

 

Yerel yönetimler bütün politikalarında 

sağlık ve iyilik hâli etkisini kurgulamak 

için Bütün Politikalarda Sağlık yaklaşımını 

bir araç olarak kullanabilir. Bu yaklaşım 

kamu politikalarının kurgulanmasında 

sağlığın belirleyicileri olan unsurları şekil-

lendiren sağlık ve sağlık dışı bütün sektör-

lerin uzun dönemli ve sistemli bir plan da-

hilinde eşgüdümlü çalışmasını öne sürer. 

Dünyada pek çok büyükşehir belediyesi bu 

yaklaşımı uygulamaktadır, ancak Türki-

ye’de henüz örneğine rastlanmamaktadır.

10. Erişilebilirlik

Yerel yönetimler karar alma yöntem-

lerinde, kent politikalarında ve hizmet su-

numlarında, toplumsal, fiziksel ve ekono-

mik erişilebilirlik imkânlarını göz önünde 

bulundurmalıdır. Kent politikalarının eri-

şilebilirlik ilkesiyle tasarlanması, toplum-

sal eşitsizliklerin giderilmesine, kırılgan 

toplumsal grupların bağımsız yaşamını 

kurmasına ve sosyal adaletin tesis edilme-

sine önemli bir katkı sunarak iyilik hâlinin 

geliştirilmesini destekler.

Nasıl?

Kent yaşamının ve kentsel hizmetlerin 

herkes için ulaşılabilir ve kullanılabilir 

hâle getirilmesinin iyilik hâlinin tesis edil-

mesinde hayati bir rolü vardır. Sosyal, kül-

türel, fiziksel/mekânsal, ekonomik, politik 

ve ekolojik yaşama erişilebilirlik düzeyinin 

artması kırılgan toplulukların iyilik hâli 

için olumlu göstergeler geliştirir.

Erişilebilirlik çoğunlukla kentlerde-

ki fiziksel/mekânsal engellerin ortadan 

kaldırılması olarak, engelli erişilebilirliği 

üzerinden tanımlanır. Bu, erişilebilirliğin 

çok önemli, ancak yalnızca bir boyu-

tudur. Kent politikalarında erişilebilirliğin 

gözetilmesinin yolu, en geniş anlamıy-

la, kentin sunduğu fırsatlardan kimlerin 

neden yararlanamadığını sorgulamaktan 

geçer.

Kentlerde sokakların, konutların, 

parkların, sinemaların vb. kamusal ve özel 

alanların tasarımı genellikle tektip norm-

lar taşıyan bedenlere göre yapılmaktadır. 

Bu durum kentte başta engelliler olmak 

üzere çocuklar ve yaşlılar gibi ihtiyaçları 

farklılaşan bireylerin en temel hakların-
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dan biri olan kentte kısıtlanmadan ve gü-

venlik endişesi duymadan özgürce hareket 

edebilme olanağına erişmesini engeller. 

Sonuç olarak kent iyilik hâli koşullarını 

sağlayamadığı gibi, kırılgan grupları daha 

da kırılgan bir konuma iter. Bu nedenle 

kentin tasarımı, farklı bedenlerin taşıdığı 

farklı beceriler düşünülerek planlanma-

lıdır. Öte yandan yalnızca fiziksel olarak 

kent mekânının değil, kentsel hizmetlerin 

sunumu ve kent politikalarının da erişile-

bilir şekilde kurulması gerekir. Örneğin 

gençler, kadınlar ya da yaşlıların, sosyoe-

konomik durumları ne olursa olsun, kentte 

kültür, sanat, spor gibi temel faaliyetlerini 

gerçekleştirme imkânları ya da çalışma 

hayatına dahil olma olanakları olmalı, her 

birey bunlara rahatça erişebilmelidir. 

Kentlerde iyilik hâlinin tesis edilebil-

mesi için temiz su/gıda/hava, uygun şart-

larda barınma, ulaşım, sağlık, sosyal ve 

kültürel ortam, eğitim gibi temel kentsel 

hakların her kesim ve birey için erişile-

bilir olması şarttır. Erişilebilirlik ilkesini 

benimseyen ve uygulayan kent politikala-

rı sınıf, etnik köken, ırk, inanç, toplumsal 

cinsiyet, beden, yaş eksenli kırılganlık dü-

zeyi yüksek kesimlerin toplumsal yaşama 

daha etkin şekilde dahil olmalarını sağlar. 

Kentlerde yaşamını sürdüren farklı top-

lulukların sosyal, kültürel, ekonomik ve 

politik yaşama erişmesi ve katılması top-

lumsal adalet ve uyum duygusunu gelişti-

rir. Farklı kırılganlıkları olan toplulukların 

güçlenmesini sağlar. Kent politikalarında 

erişilebilirliğin sağlanması kente aidiyet 

geliştirme imkânının ilk basamağını su-

nar. Kentsel yaşamdan memnuniyeti ar-

tırır, toplumsal dayanışma olasılıklarını 

güçlendirir. 

11. Sürdürülebilirlik

Yerel yönetimler kent politikalarının 

ve hizmetlerinin, bugünün ihtiyaçlarına 

ve taleplerine cevap verirken iyilik hâlini 

sağlayan toplumsal, ekonomik ve çevre-

sel koşulları korumayı ve geliştirmeyi, 

kalıcılığı sağlayacak yapıları inşa etmeyi, 

ortak yarara odaklı iyi politikaları gelece-

ğe taşımayı hedeflemelidir. Politikaların 

sürdürülebilir kılınması için uzun erimli 

planlanması ve devamlılığının sağlanması 

gerekir. Böylece kent politikaları bugünün 

iyilik hâlini desteklerken gelecekteki iyilik 

hâlini de güvenceye alır. 

Nasıl?

Kent politikalarında sürdürülebilirlik 

ilkesinin benimsenmesi ve uygulanması 

ruhsal, bedensel ve toplumsal iyilik hâlini 

olumlu etkiler. Sürdürülebilirlik gezege-

nin, canlılığın ve türler-arası adil birlikte 

yaşamın devamlılığının sağlanması olarak 

algılanabilir. Bu yaklaşım hem makro hem 

de mikro politikalarla iç içedir. Sürdürüle-

bilirlik kavramına getirilen eleştirilerden 

biri, kapitalist sistemdeki ana aksların 

dönüşümünden bağımsız olarak sürdürü-
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lebilirliğin tam anlamıyla sağlanmasının 

mümkün olmayacağıdır. Ancak iyilik hâ-

linin sürdürülebilir kılınması bağlamında 

harekete geçilebilecek noktalar söz konu-

sudur. Yerel yönetimler ekosistemi ve ya-

şamı tüketen kent anlayışını değiştirmek, 

yerine türler-arası iyilik hâlini tesis eden 

bir kenti koymak için harekete geçebilir. 

Kamusal ortak çıkarları temel alan iyi po-

litikaların ve ekolojik yaşamın sürdürü-

lebilirliğinin ötesinde, yerel yönetimler 

ruhsal, bedensel ve toplumsal iyilik hâli-

nin sürdürülebilir ve kalıcı kılınması için 

çalışmalar yürütebilir.

Kentsel yaşamın çevresine ve doğal 

varlıklara zarar vermeyen, büyük 

ölçüde kendine yeten dirençli bir forma 

dönüştürülmesi toplumun ve yeryüzünün 

hem şimdiki hem de gelecekteki iyilik 

hâline hizmet eder. Ancak sürdürülebi- 

lirlik yaklaşımı yalnızca ekosistemin ko-

runmasıyla alakalı değildir. İyilik hâline 

katkı sunan kent politikalarının, toplum-

sal cinsiyete duyarlı, ekolojik, farklılıkları 

gözeten kentsel planlama anlayışının, 

hak temelli yaklaşımın, aktif katılım me-

kanizmalarının, çevreci ve alternatif alt- 

yapı ve enerji sistemlerinin, karşılaşma-

lara imkân veren kent mekânlarının, kent-

sel bellekte yer alan kamusal alanların 

ve kentsel pratiklerin, somut ve somut 

olmayan kentsel kültürel mirasın, temel 

kentsel hakların ve hizmetlerin korunup 

geliştirilerek sürdürülebilirliğinin sağlan-

ması gerekir. 

12. Şeffaflık ve Hesap 
  Verebilirlik

Yerel yönetimlerin kent politikalarının 

planlanması ve uygulanması aşamalarında 

şeffaflığı ve hesap verebilirliği sağlaması, 

kentsel yaşamda güven duygusunun tesis 

edilmesine, faaliyetlerinin denetlenmesi 

için kent sakinlerine alan açarak bireyle-

rin/toplulukların kente karşı sorumluluk 

duygusunun geliştirilmesine katkı sunar. 

Bu şekilde kaynakların ve hizmetlerin adil 

dağıtımını, kent yönetiminde kayırmacı 

ilişkilerin önüne geçilmesini garantiler. 

Nasıl?

Kent politikalarında iyilik hâlini te-

sis edecek faktörlerden biri yönetimlerin 

aldığı kararlarda ve uygulamalarda şef-

faf ve hesap verebilir olmasıdır. Kentin 

yönetimine dair her bilginin, faaliye- 

tin ve kararın, topluma açık ve anlaşılır 

şekilde sunulması gerekir. Şeffaflık ve 

hesap verebilirlik, kent politikalarında 

demokratik katılımın sağlanmasının bir 

koşuludur. Yurttaşların kent yaşamında 

onları etkileyen kararlara dair bilgili ol-

ması kente karşı sorumluluk duygusunu 

güçlendirir, hesap sorabilirliğin önünü 

açar. Yurttaşları sadece yerel seçim süre-

cinde değil, kentin yönetilmesinde de aktif 

özneler hâline getirir. Bunun için yalnızca 

şeffaflığı sağlamak yeterli değildir, yerel 

yönetimler kent sakinlerinin hesap sora-

bilme kapasitelerinin geliştirilmesini de 
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gündemlerine almalıdır. Yerel yönetimler 

kentsel yaşamla ilgili her konuda şeffaf 

olma sorumluluğunu garanti altına almalı, 

kent sakinleri ise yerel yönetimin faaliyet- 

lerini denetleme görevini üstlenerek, ak-

tif katılım mekanizmalarını kullanarak ve 

hak savunuculuğuna dahil olarak hesap 

verilebilirliği sağlamalıdır. 

13.Eşitlik ve Birlikte Yaşam

Kent politikalarında eşitlik ve birlik-

te yaşam değerlerinin benimsenmesi, 

toplumsal iyilik hâlinin tesis edilmesine 

zemin hazırlar. Bu yaklaşım kent politika-

larının neden olabileceği ayrıştırıcı pra-

tiklerin önüne geçerek kentte daha adil 

bir yaşamın ufkunu güçlendiren temel bir 

dayanak oluşturur.

Nasıl?

Yerel yönetimler, “hemşehri hukukun-

da” belirtildiği gibi “herkesin ikamet ettiği 

beldenin hemşehrisi olarak” kabul edilme-

sinden hareketle bütün kent sakinlerinin 

eşit olduğu yaklaşımını kent politikaların-

da yaygınlaştırmalıdır. Yerel yönetimler, 

eşitliğin ve birlikte yaşamın somut uygu-

lamalarını politikalarla gerçekleştirebilir 

veya engelleyebilir. Bu açıdan iyilik hâli-

nin tesis edilmesinde eşitlik ve birlikte 

yaşam kültürünün önemi büyüktür. Her 

ne kadar geliştirilen yanlış politikalarla 

törpülenmiş, çatışma/ayrışma/kutuplaş-

ma kültürüne bükülmüş olsa da Türki-

ye coğrafyası birlikte yaşam kültürüne 

yabancı değildir. Yerel yönetimler kent 

politikalarında toplumsal işbirliklerini 

güçlendirerek birlikte yaşam kültürünü 

destekleyebilir.

Eşitlik ve birlikte yaşam ilkesi, her 

türlü ayrımcılığın önüne geçme noktasın-

da hayati bir rol oynayabilir. Bu bakış 

açısı sayesinde belediyeler, sadece in-

san-merkezli olmayan, türler-arası birlikte 

yaşam tahayyülünü kent yaşamına uygu-

layabilirler. Yerel yönetimler aracılığıy-

la, eşitlik ve birlikte yaşam ilkeleri yay-

gınlaştırılırsa, kent yaşamında sadece 

benzerlerle değil, farklılıklarla beraber 

yaşandığı gerçeği yeniden hatırlanabilir. 

Böylece göçmenler, farklı etnik kimlikler 

ve cinsiyetler, engelliler, hayvanlar gibi 

azınlık olduğu kabulüyle dışlanan kesim-

ler, kentsel toplumun ve bir arada yaşamın 

parçası olabilir. İyilik hâline temelden kat-

kı sunan eşitlik ve birlikte yaşam nosyon-

ları, kamusal dostluk67 ilişkilerinin gelişti- 

rilmesine, farklılıklara rağmen ortak bir 

iyi yaşamı paylaşma kültürüne katkı su-

nacaktır.

Golden Valley Eşitlikçilik Planı
Golden Valley, Amerika Birleşik Devletleri 
Minnesota Eyaleti

Golden Valley kent yönetimi, 2016 yılında 
“Siyahi, Yerli ve Renkli Kişiler” gibi çeşitli 
topluluklar için var olan politikaların getir-
diği eşitsizliğin ve engellerin önüne geçil 
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mesi amacıyla Irk ve Eşitlikçilik Konusunda  
Hükümet İttifakı (Government Alliance on 
Race and Equity - GARE) programına katıl-
mıştır. Bu programın bir sonucu olarak 2018 
yılında Eşitlik Planı hayata geçirilmiştir. Bu 
planın temel hedeflerini kentte yaşayan her-
kes için ekonomik refah, kentsel kararlara 
aktif katılım, kaynakların ve hizmetlerin 
eşit dağılımı, kentte çeşitliliğin ve eşitliğin 
sağlanması oluşturmaktadır. Planın uygu-
lanabilirliği için 2019 yılında Kent Konseyi 
bünyesinde farklı çalışma ekipleri oluştu-
rulmuştur. Eşitlikçilik Planı’nın temel un-
surları tarihsel olarak dışlanmış topluluk-
ların ve ekonomik zorluklarla karşı karşıya 
olanların belediyenin tedarik ve işe alım 
süreçlerine dahil edilmesini destekleyecek 
çözümler geliştirilmesi, tarihsel geçmişle-
rine bakılmaksızın bütün kent sakinlerine 
eşit ekonomik fırsatlar sağlanması, belediye 
hizmetlerinde sosyal kimliğe bakılmaksı-
zın herkese eşit kaynakların ve imkânla-
rın sunulması, eğitim, barınma, istihdam 
gibi temel ihtiyaçlardan yoksun bırakılmış 
toplulukları desteklemeye yönelik adımlar 
atılması olmuştur. Eylem planında adil po-
litikalara geçiş sürecinde uygulamalar için 
görevli kişi ve kurumlar belirlenmiş, bele-
diye personelinin eşitlik karşıtı uygulama-
larının bertaraf edilmesi için kültürel yeter-
lilik ve bilinçsiz önyargı konusunda eğitim 
alması öngörülmüş, kentte eşitsizliği tespit 
etmek için veri analizi yapılması ve eşitliğin 
sağlanması adına vatandaşların görüşlerini 
alabilmek için düzenli mahalle forumları ve 
toplantıları düzenlenmesi planlanmıştır.

14. Onarıcı

Yerel yönetimlerin geçmişteki yanlış 

uygulamaları, usulsüzlükleri ve adalet-

sizlikleri tanıma ve onarma sürecini baş-

latması iyilik hâlinin tesisinde önemlidir. 

Kent politikalarında onarım yaklaşımının 

benimsenmesi, kentsel yaşamı kolektif ba-

kım ve yeniden üretim noktasında hareke-

te geçirmeyi gerektirir.

Nasıl?

İyilik hâlinin kent politikalarının 

bir sonucu olarak benimsenmesi, kap-

sayıcılığın, müzakere ve diyalog imkân-

larının, erişilebilirliğin, sürdürülebil-

irliğin, etkin katılımın, birlikte yaşam 

kültürünün, kentle kurulan aidiyet biçim-

lerinin, hak ve topluluk temelliliğin, kul-

lanım hakkı ve kamu yararının, şeffaflık ve 

hesap verilebilirliğin, ekolojik ve toplum-

sal cinsiyet perspektiflerinin bütüncül 

biçimde ele alınmasını teşvik eder. İy-

ilik hâlinin tesis edilmesi, kent politika-

larının yalnızca altyapı hizmetleri olarak 

görülmesinin önüne geçer. Ancak kentsel 

yaşam, mevcut yıkıcı süreçler, tahripkâr 

politikalar nedeniyle bakım ve onarım 

sürecine ihtiyaç duymaktadır. Kentsel 

yaşama dair sorunlara işaret etmek artık 

yeterli değildir, süreçlerin ve yaşamın 

onarımı gündeme getirilmelidir. Süregel-

en ve geçmişte alınan yanlış kentsel karar-

ları düzeltmek ve zararları gidermek daha 

adil kentleri oluşturmak için önemli bir 

adımdır. 

Onarım yaklaşımı, kolektif bakım 

ilişkilerini de kapsar. Yerel yönetimler 

bakım ilişkilerini güçlendirmek konusun-

da sorumlu davranmalıdır. Kapitalist 

ve patriyarkal toplumsal ilişkiler içinde 
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görünmez hâle getirilmiş olsa da bakım 

verme pratikleri yeniden gündeme geti- 

rilmelidir. “Kendimize, yaşama, kentimize 

ve insan-olmayan canlılara nasıl daha iyi 

bakım verebiliriz?” sorusu üzerinde durul-

malıdır. Bunun için insan-doğa ayrımının 

ve insan-olmayan canlıları kaynak olarak 

görmenin ötesinde bir yaklaşıma ihtiyaç 

duyulur. Bu açıdan kentlerin çevresiyle 

olan ilişkilerinin yeniden ele alınması ge- 

rekir. Örneğin kentlerin iyilik hâlini gi-

derek zedeleyen yerleşimlere dönüşme-

si, kentten kıra göçün güncel dina- 

miğini oluşturmuş, bu göç kırsal alanlarda 

yapılaşma baskısını ortaya çıkarmıştır.

Kırsal yaşamı sömüren bir kent anla-

yışının yerine, insan-olmayan canlılar, ta-

rımsal üretim ilişkileri ve kırsal alanların 

esenliği de gözetilerek kentler yeniden 

tahayyül edilmelidir. Yaşamdaki ve ekosis-

temdeki bütün varlıkların karşılıklı bağım-

lılığı hatırlanarak, bakım ve onarım etiğini 

insan dışındaki dünyalara doğru genişlet-

mek gerekiyor. İyilik hâlini gözeten kent 

politikalarında “Dünyaya göz kulak olma 

ve tamir etme” yaklaşımına ihtiyaç duyu-

luyor.68

15. Dirençli

Kent politikalarının dirençli olması 

afetler, salgın hastalıklar, hızlı ve ani göç-

ler gibi durumlar ve değişimler karşısında 

hazırlıklı olmayı ve uyum sağlamayı, kent 

sistemindeki değişikliklere cevap verilme-

sini ifade eder. Kent politikalarının direnç-

li tasarlanması risk, tehlike ve hasar un-

surlarının azaltılmasını, değişen koşullara 

adil geçişi sağlayarak toplumun gelecekte-

ki iyilik hâlini olumlu etkiler. 

Nasıl?

Günümüzde yalnızca kentler değil, bü-

tün gezegen ve ona bağlı yaşam, afetlerin 

ve krizlerin değişen etkileri ve tahribatı 

altında bulunuyor. Kentler bu krizlerden 

hem etkilenen hem de hızlı ve plansız, 

eşitsiz kentleşme dinamikleri nedeniyle 

bu krizi tetikleyen aktör durumundadır. 

Bu koşullar altında, kentsel yaşamın ve 

buna bağlı olarak kent yönetiminin daha 

dirençli hâle getirilmesi ihtiyacı gündeme 

gelmektedir. Dirençli bir kentsel sistem, 

“koşullar değiştiğinde gerekli hizmetleri 

sağlamaya devam edebilmek için kendini 

dönüştürebilen bir sistemdir.”69

Türkiye’de kentler ve kentsel yaşamı 

şekillendiren politikalar salgınlar, savaş-

lar, iklim değişikliği kaynaklı aşırı hava 

olayları ve depremler gibi olaylar sonucun-

da oluşan krizler ve afetlere karşı oldukça 

kırılgandır. Bu kırılganlık öngörülemez 

veya olağanüstü olayların olmasından de-

ğil, kent politikalarının bu durumlara kar-

şı cevap üretmekte yetersiz kalmasından 

kaynaklanır. Afetler ve krizler nedeniyle 

meydana gelen can kayıpları, hayatta ka-

lanların maruz kaldıkları travmalar ve 
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yaşamını devam ettirme mücadelesinde 

karşılaştıkları zorluklar, toplumsal çatış-

maya yol açan ötekileştirme ve ayrıştırma 

dinamikleri gibi unsurlar toplumun iyilik 

hâlinin nasıl etkilendiğini gösteren örnek-

lerdir. Yerel yönetimlerin yerel ölçekte ge-

liştireceği dirençli politikalar afetlerin ve 

krizlerin iyilik hâli üzerinde oluşturacağı 

olumsuz etkinin önlenmesini sağlar.

İklim değişikliğine ve depreme bağlı 

afetlerden “önce” gereken hazırlık, plan ve 

güçlendirme süreçlerini yerel yönetimler 

hayata geçirmelidir. Ekolojik ve sosyal açı-

dan afetlere dirençli bir kent yaşamını inşa 

etmek için, küçülme ve yavaşlama yeterli 

değildir. “Afetlere bağlı eşitsizliğin, sosyo-

ekolojik adaletsizlerin etkilerini tersine çe-

virme girişimlerinin”70 yerel yönetimlerce 

hazırlanması gerekir. Bu yaklaşıma göre 

dirençlilik, geleceğin parlak ve iyimser ol-

madığını kabul eder, ancak yine de dünya-

yı daha yaşanabilir bir yer yapabilmek için 

mevcut eşitsizlikleri gidermekle uğraşır. 71

Kentsel yaşamın daha dirençli kılın-

ması iyilik hâlini teşvik eder. Toplumun 

bu hazırlığa dahil edilmesi, önlem ve ha-

zırlıkları bilmesi ve benimsemesi ise kent 

yönetimlerine karşı güveni tesis eder; top-

luluğun parçası olma, kentin geleceğini et-

kileyecek özne olma ve sorumluluk duyma 

hislerini geliştirir.
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Sonsöz

Kentlerde İyilik Hâlini Sağlamak İçin 

Rehber İlkeler raporu, yerel yönetimleri 

kent politikalarını kurgularken, iyilik hâli 

ve kent hakkı perspektiflerini odağa al-

maya davet, kent sakinlerini, sivil toplum 

aktörlerini ise yaşadıkları kenti, sağlık ve 

iyilik hâli gözlüğünden değerlendirmeye 

teşvik etmeyi amaçlıyor. 

Rapor yerel yönetimlerin kent politika-

larında halkın sağlığını ve iyilik hâlini göz 

önünde bulundurmalarını, bütün politika-

larında iyilik hâlini ortak kesene dönüştür-

meleri için merkeze almaları gereken reh-

ber ilkeleri ortaya koymaktadır. Rehber 

ilkeler uygulamaya hazır politika listesi 

sunmuyor; politikaların etkisini değerlen-

dirmek için bir kılavuz niteliği taşıyor.

Sağlık sorunlarının sadece sağlık hiz-

metleri sunularak çözülebileceği düşün-

cesinin ötesine geçilmesi gerektiği fikrine 

dayanan rapor, kent politikalarında iyilik 

hâli yaklaşımının benimsenmesi gerek-

tiği düşüncesini tartışmaya açmaktadır. 

Bunun için, belediyelerin “ne” yapacağını 

değil, “nasıl” yapacağını tartışacağı bir çer-

çeve tariflemek hedeflenmiştir. Örneğin 

kentte yeşil alanların artırılması sağlıklı 

yaşamı ve iyilik hâlini destekleyen bir ka-

rar gibi görünse de, bu alanların oluştu-

rulmasında “Mevcut toplumsal yaşamın 

ve ekosistemin nasıl etkileneceği?”, “Bu 

alanlarda herkesin kullanım hakkının na-

sıl gözetileceği?” gibi sorular, bu kararın 

iyilik hâlini etkileyen görünmez boyutları-

nı gözler önüne serer. Bu raporda, politika 

ve uygulamaların tasarlanma sürecinin de 

toplumun iyilik hâlini etkilediğine dikkat 

çekiliyor. Önerilen rehber ilkelerin karar 

alma ve politika geliştirme süreçlerinde 

merkeze alınmasının, iyilik hâlini olumsuz 

etkileyen kentsel süreçlerin değiştirilmesi 

ve iyilik hâlini destekleyen mekanizmala-

rın, kararların, politikaların geliştirilme-

sine katkıda bulunacağı da ifade ediliyor. 

Bu raporun aynı zamanda sivil toplum 

örgütlerine, yerel yönetim politikalarının 

toplum sağlığı ve iyilik hâli üzerindeki et-

kilerinin araştırılması ve izlenmesi için 

ilham olmasını umuyoruz.
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